
SURSUM 5



, • Úvodník ■»' úvouník uvuunlk ~ uvouník - uvuuLaK — úvodník

Hans .Urs von Balthasar: IJARIA ~ pr-ai-jcr Clxrv-.. /Der 1 .nr.ta” 
c7 1 9/84 ze 5,1.. 1 904/

Zjevení Panny Marie v nynější cobě nev-cu jen hojnější, 
nýbrž, jak se zdá, jsou také intenzivnější* Mariina nabádání, 
poučování a výzvy k věřícím - vše chrň; Boží milosti mají v 
sobě také výzvu, stávají se určitějšími, lneš jde plece c mír 
ve světě a Maria dívá vel..:: jasno pokyny p.:> lze zabránit 
katastrofě: TTíce modlitby, víc? lásky a - n:c zapomenutého - 
posty.

Mnozí se nad těmito zjevením ^srážejí. Proč to musí být 
vidy Maria? Což nemile jinu světce? Což by nemohl Pan Církve 
projevit sám svoji va?.i? Ti, kdož se tu__ zarážejí, nepochopili 
čím Maria vlastně je. Ona je pravzorem Církve,, Církve v její 
čisté podobě, Církve, jaká by mela bý-- nebo /poněvadž jako je
jí údy jsme všichni hříšníky/ : čímu by tlela směřovat. caria 
není soukromá osoba, ona je, mohl.i byck.ii mk .ml, url/erzální 
osoba.

Kdo je vlastně ta žena v Aporaly se kap. 1 2, odění sluncem, 
která hlasitě křičí v bolestech a j:jíí dítě, Vládce světa, bu
de vytržen k Bohu a která vysazen^ na poušti bude mít jiné dě
ti, jež budou bojovat za ¿Cristel Ta žena je n.pochybně, jak 
nám praví vykladači, spásná otee na zeni, která svou víro1 a 
nadějí v bolestech porodí Mesiáše, otarý zákon, pokud je věr
ný Zákonu, Avšak nakonec musí žena cy sto pojmout celou tuto 
starozákonní víru, aby Mesiáše porodila « tatáž žena to je, 
která po., om na poušti švihových dějin před draky ji ohrožují
cími vytrvá a rod?í další děti: křestany.

Stala se tedy Církví. Maria je souhrn Starého zákona a 
ztělesnění Nového, Když Pavel v listě k Efezským 5.27 říká, 
že si Kristus připravil ’’neposkvrněnou Církev” /ecclesia 
immaculata/, platí tc přísně vzato pouze o Karli, jeho Macee, 
která, musela být bez poskvrny, .¿by vůbec íohla počít Syna Bo
žího a porodit Ho. íá dchnn^‘l •” ' .. ... . ^./ ” nn
pokor” n ” o...    x «tile , ¿c l ei a je e v s c mu pm. pravena.

Jestliže je skutečnou matkou, je také srozuměna s tím, 
že bude symbolizovat Starý zákon, o^ěhož se Ježíš odklání 
a zakládá Nový. "Ženo, co ¿i mám s tečou petit?“, ekumenicky: 
“Co to ode mne žádáš?” "Kdo čin.' vůl4 Otce mého, ten je mým 
bratrem, sestrou i matkou ' Ale u kříže, kue ji předpověděný 
meč konečné probodne, odevzdá ji Syn svezu apoštolovi, který 
ji"při jme k sobě", to značí o? ? rizice apoštolské, viditelné 
církve. Pos.i.éze ji vidíme v kruhu --poštoxů modlit se s nimi 
vespolek a s*Toláv~ťc na Církev Lucho svat éře. Na ni už dávno 
sestoupil, avšak nyní je tak moco z/leněna do Církve zalo
žené Ježíšem Kristem, že se- aci í nejen ze. ni, rýbrž i s ní.

Jako služka Páně, kterou lze oo.žít ze eše m. je nyní 
k ruce i svému sjnovi, abv ukázala lúes taném, co (tíme v ve 
skutečnosti je - a čím by mela být. _'rár’é proto, že je doko
nale pokorná; neostýchá se poukazu-at na sebe samu, objevo
vat se s růžencem v ruce a vydávat sř- za zprostředkovatelku 
k Synovi. Všechno na ní je milost, proč' bntedy měla váhat 
předvádět toto zázračné dílo Boží světu, nikoliv proto, aby 
se vydávala na odiv, nýbrž .by zjevovala moc Boží a svého Sy
na.

Výraz ‘’soukromé zjevení” není příliš štastný. Oprávněně 
poukazujeme na to, že podle sleva Božího v Novém zákoně svět 
nemůže očekávat zjevení trojjediného Boha. Pochopili jsme je 
však v celé jeho hloubce a plnosti? Nepotřebujeme stále nových 
výkladů, abychom pochopili, jaká je v něm hloubka milosti, ale 
také jaká je potřeba milosti?

Do jaké .líry nás to zaujalo? A kdo by byl povolanější



Možná se tc všachnc rr.ňt.3 více ozřejmí, kdys poukážeme na 
osobu Nového zákona, která zde vv ukrytu hraje vve-l_,~u *.: 
nejmilejšího učedníka a evangelistu -Tana, nebot on jediný z 
apoštolů stojí pod křížem a jemu umírající Syn světí svou 
Matku. Je však na druhé straně spjat zvláštním způsobem s 
Petrem: již v první kapitole jeho evangelia je Petr určen za 
skálu .Církve. / c-elý konec Janova evangelia je jakási oslava 
papežství: Petr má za úkol sám prozkoumat prázdný hrob a pak 
uvolnit teprve cestu Janovi /kap. 20/.

Vidíme úlohu, jakou hraje? Spojil Marii, vnitřně svatem 
dokonalou církev, s Petrem, prvním představitelem viditelné 
jednoty Církve. V evangeliu neměli spojení, ted jsou na sebe 
napojeni, nikoli tak, jako by byly dvě církve, jedna nevidi
telná a druhá viditelná, jak se mnozí bludali domnívali, nýb^ž 
tak, ze tvoří dva základní princip;/ jednoty Církve, jestliže 
je "nevěstou” Kristovou. Že je současní Jeho "mystickým Tělem”, 
o to pečuje sám Pán svou Eucharistií.

Mariánská úcta papežů právě v nové době je nepochybné 
velmi štastným uvědoměním si této nero^lučitelné sounáležitos
ti. ¿Nedomnívejme se, že jc .0 pouhá soukromá zbožnost. Tou je 
zajisté také, ale zž.roven je výmazem vnitřní, dogmatické 
sounáležitosti. A mezi poučeními Marie svým dětem a pokyny 
papežů Církvi a světu není r.ejmersího rozporu.

"Ekumenickým” uším toto vše zní jistě cize a tvrdě. Já 
si však myslím, ?ie pro katolické uši je to naopak krásná hudba 
A snad i protestantští křestané vytuší něco ze správnosti té
to souhry, když hlouběji zauvažuji nad nezbytnost, že Církev 
Kristova může být jen jedna a jaké jsou předpoklady pro to, 
aby se to uskutečnilo.

2.Článek - článek - článek - článek - článek - článek - Článek

PANNA MARIA, ATrlA JEŽÍŠE .IRISTA

’’Veliké věci na mne vykonal ten, 
jenž je mocný.” /Magnificat, Lk 1,49./

Panna Maria stála tak blízko vtělenému Synu Božímu, na 
vykupitelském díle Kristově měla zvláštní účast. Ke svému 
úkolu byla vyvolena a obdařena mnohými milostmi a nadpřiroze
nými dary. Také ona však byla vykoupena zásluhami svého Syna 
a pro jeho důstojnost Katky Vykupitelovy mošno ji nazvat nej
krásnějším plodem vykoupení.

"Byla vykoupena vzneí 'ým způobem vzhledem k zásluhám 
svého Syna, s kterým je spojena těsným nerozlučným poutem. 
Je obdařena nejvyšším eosláním a důstojností rodičky Božího 
Syna a proto je přemila dcera Ctce a svatyně Duchy Svatého. 
Pro tuto svou vynikající milost daleko předčí všechny tvory, 
nebeské i pozemské,” /Konstituce Cvetlo národů, kap. Vílí,I, 
53./

Proto je ctěna pYede TrZemi anděly a svátými.
Základem nauky o Panno Marii jc článek víry, že j? matkou 

Boží. Z toho plynou všechny ostatní její výsady*

PANNA MARIA JE MATKA JEŽÍŠE kEISTA

0 tom svědčí Písmo svaté jak Starého tak Nového Zákona. 
Knihy Starého Zákona popisují dějiny spásy, ve ktrých se po
malu připravuje příchod Kristův na svět. Tyto doklady stále 
jasněji poznenáhlu ukazují postavu ženy, matky Vykup!tělový.

-2-



V 'tomto evot.le j-s nes t ..c •..,.-.v ; c_ ..  .' ‘ z’. ..ní
o vítězství nad hadem; "Neořárelství ustanovuji mezi tebou a 
ženou, mezi potomstvem tvým p: ťbrnstvem jejím. Ona rozdrtí hla
vu . tvou, kdežto ty budeš Činili úklady její patě." /Gn 3,15/ 
Maria je též ona panna, o niž prorok Izaiáš předpověděl:

"Hle, panna počne a porodí Syna a nazváno bude jméno je
ho Emanuel, /to je Bůh s námi/." /1Z 7,14./

b/ Nový Zákon - Panna Maria je označována za pravou matku 
Syna Božího. Při zvěstování archanděl Gabriel řekl: "Počneš 
a porodíš syna a dáš mu jméno Jazíš, Bude velik;/ a bude nazý
ván Syn Ne jvysšího.." /Lk 1,31-32./ Potom přesně vysvětluje, 
jakým způsobem se 7,'Iarie stane matk u Usiáše: "Duch svátý na 
tebe sestoupí a zastíní tě moc Nejvyššího. Proto také dítě, 
které se narodí, bude nazýváno svaté. Syn Boží." Lk 1,35«/ 

Když tedy Maria porodila Ježíše, Syna Božího, je opravdu 
Matkou Boží. Tak nazývá Pannu Llarii také její příbuzná’ Alžbě
ta: "Čím jsem si zasloužila, aby ke mně přišla matka mého Pá
na?" /Lk 1,43./ Svatý Pavel: "Když se naplnil čas, poslal Bůh 
svého Syna, narozeného ze ženy," /Gal 4,4./

c/ Hohovědným důvodem pro božské mateřství Panny Marie je 
skutečnost, že počala a porodila samostatnou a historickou 
osobu Ježíš Krista, Bohočlověka., Nedala mu přirozenost bož
skou, kterou c>d věčnosti mel, ale oř irozenost 1 í a ■Ma.-.i-'
přirozenost nebyla však ani na v. -.r-u seoe, nýorž
v témže okamžiku, kdy v laně Panny Marie vznikla, přijal ji 
Syn Boží ve svou božskou osobu. Panna Maria porodila tedy Sy
na Božího podle jeho lidské přirozenosti, spojené hypostatic- 
kým spojením s osobou božského slova. Proto je Maria skutečně 
Matkou Boží.

Za článek víry bylo toto učení prohlášeno na všeobecném 
sněmu v Efesu r. 431, když tu^o důstojnost upíral Panně Marii 
cačihradský patriarch T.-or,+stal výraz Maria, 
Matka Boží, v všeoo^cnym.

SVATOST PANNY MARIE

Se vznešenou důstojností Matky Boží dostalo se Panně Ma
rii takového stupně svatosti, že touto dokonalostí převyšuje 
všechny tvory,

a/ Nebylo na ní žádné pokvrny hříchu a byla uchráněna i 
hřichu dědičného. Učení, že Panna Maria byla uchráněna i hří
chu dědičného, bylo v Církci již po dlouhá staletí rozšířeno, 
ale za článek vírv prohlášeno 8. prosince 1854. Učinil tak 
ze své nejvyšší duchovní moci papež Pius IX* dogmatickou bu
lou Nevystihlý Bůh, /Ineffabilis Deus/- 
Za článek víry bylo prohlášeno,’ že 
duše Panny Marie od okamžiku, kdy ji Bůh stvořil a s tělem 
spojil, byla prosta veškeré poskvrny rn-íchu dědičného zvlášt
ní milostí Boží, pro zásluhy Ježíše Krista.
Důvody: 1. Z Písma svátého - Tuto pravdu zjevuje Písmo svaté 
nepřímo zavinuté. "Nepřátelství ustanovuji mezi tebou a ženou, 
mezi potomstven tvým a potomstvem ’•■ejím, ona rozdrtí hlavu 
tvou, kdežto ty buděš Činit úklady její patě." Gen 3,15«/ 
Onou ženou podle někteiyjch vyrladaců je míněna Eva, podle jí • 
ných Panna Maria. Považujeme-li za onu -onu Panu Marii a je
jí pokolení ¿erista, vyk2 údáme tato slova takto: Aby vítězství 
Pannu Marie a .-¿rista ve sporu /lepí úd eis t”í/ se zlem /ďáblem/ 
bylo naprosté, považuje se nejen i Krista, ale také u Panny 
Marie největší nepřátelství, tedy nanrostá neposkvrněnost od 
hříchu. Po bezhříšnosti třeba, snrnout také neposkvrněnost od 
hříchu dědičného o
2. Tato výsada ýariina jc zřejmější z pozdravu anděla při 
zvěstování: "Buč zdráva, nílo'riplná, Pér s vebou." /Luk 1, 
28./ .e-li "Unna Maria milostiplná, to důsledné vylou
cení každé poskvrny hříchu, tesy také hříchu dědičného/

J

-3-



3, Církevní podání dosvědčuje 
Panny Marie byla v Církvi od

. .hříšnost i_Matky Boží mluví y:i
Tertulián, Origenes /3. stůl,. 
Zvlášt zřetelně to vyslovuje 
hymnech. \ -Mnom píše: ’Ty a 
stránce svaci. Nebot na tobě, 
není poskvrny,” 
Zvláštní svátek početí Panny 
východě již v ?. století, na 
dentský /L545-i 563/ výslovné 
o hříchu dědičném nemíní zahrnovat 
saženi, blaženou a neposkvrněnou .?
4. Důvody rozumové - Maria je matičku Božího Syha. -,ezi ní a ne
beským Otcem vzhledem k Synu je zvláštní příbuzenský vztah, 
který vyžaduje, aby Panna Maria byla nejsvětější. Svatost Sy
na Božího vyžaduje rovněž nejsvětější matky, ke svatosi Boží 
může se’ přiblížit jenom svaté. Přích se Bohu prot j ví...

b/ Panna Maria byla také prosta hříchu osobního. Toto vše
obecné přesvědčení Čí'.k>. i —•''p-il tridentSKý, když
prohlásil: ’’Třeba soucit toho, k^c* oy tvrdil, že člověm je
denkrát ospravedlněný’ . ~e sto, aby po celý život se varo
val všech hříchů, bez zvláštní výsady Boží," Této 
těšila Panna maria, jak je všeobecni přesvědčením 
dává rozhodnutí koncilu.
Důkaz: Písmc svaté licí především, 
milá. Vynikala vírou /^k 1, '3/, pokorou a
le Boží /Luk 1,38/, panenskou čist 
Od anděla byla pozdravena "milosti 
jako "požehnaná mezi ženami” /'Lk 1 
svátý, vyvolil si ji za piíiytek a 
Boží /Lk 1,35/4 
Ve chvalozpěvu Marnificat projevila íaria svou velikou vděč 
nost Bohu za prokázaní dobrodiní a milosti. Ukázala, jal to 
po dobrech mesiášského království. /Luk ,'¿6-55/ 
Na tomto "zrdcadle spravedlnosti", jak ji Písmo svaté 
vuje, neměla místa a ni s..z\ rnica nrchu. Maria byla chr 
také zlé žádostivosti, neboť žádostivost jo následkem 
dědičného.

c/ Maria je prostřednicí 
je a zůstane Ježíš ^ristus, 
středník mezi Bohem a lidu’, 
sám sebe jako výkupné za vc 
Prostřednicví Pannj Llar? e 

vykoup .i 
1one v au

, má nepřímý vztah k n- 
ůže přimlouvat u Boha r 
anděle a svití, V to q 5

-/i-.



2*annei Marie je aucnovni maiKou poKoiem xi.atiK.eiiu. neuui pu- 
ro díla Krs t o ~ čb ž — o + "z v a ” i ~ "i"? ,p, ■-, /-> -r 9 -í _

vot skrze vodu & _u

na křtu svatem. Slovy: "to je tvá matka” /Jan 19,27/, řeče
nými Ježíšem z kříže, dostalo lidské pokolení Pannu Marii 
za svou matku.
Maria je matkou křestanů také tím, že Ježíš Kristus, její 
Syn, přijal všechny za údy svého mystického těla, Církve. 
Když tedy tvoří s Kristem jedno tělo, právem nazývají jeho 
přesvatou matku svou. Sv. Augustin napsal: "Maria je matkou 
údů tajemného těla Kristova, poněvadž přispěla láskou, aby 
se věřící v Církvi zrodili J’ Sv. Ludvík Maria Grignionyz 
Montfordu toto zásobení Mariino vyjádřil slovy: "Poněvadž 
Maria vytvořila hlavu předurčených, jíž je Ježíš Kristus, 
je rovněž na ní, utvářeti údy této hlavy, jimiž jsou praví 
křestané, nebot matka neutváří hlavu bez údů ani údů bez 
hlavy. Kdokoliv tedy chce být údem Ježíše Krista, plného mi
losti a pravdy, musí být utvářen v Marii milostí Ježíše 
Krista, jenž v ní přebývá v plnosti, aby byl v plnosti sdě
lován pravým údům Ježíše Krista a jejím pravým dětem." 
/Tajemství Mariino II, 0/

PANNA MARIA JE NjJČISTŠÍ PANNA

S důstojností Panny Marie jako matky Loží je spojeno 
její neporušené panenství* Maria zůstala po všechen čas nej
čistší pannou, před narozením Božského dítka, při jeho na
rození i později. Je to článek vity.

□/ 4. «: A vtělil 00 skl’Ze DuCha

svátého z Marie Panny. . . " ‘ y^né sněmy, např.
v Efesu r. 431, v C.Valcedonu r. dli, i± caíihradský r. 553» 
Nauku definoval snem Lateránský r. 549, za papeže Martina I» 
Také jiné sněmy a listy papežů v různých dobách vždy jedno
značně prohlašují, že Maria bez porušení panenství počala, 
porodila a vždy zůstala pannou.

b/ Písmo svaté - Panna Maria byla pannou před zvěsto- 
váním andělským: "Anděl Gabriel poslán byl cd Boha ... k pan
ně." /Luk 1,26-27/ 
Rovněž při početí a narození Kristově zůstala 1 aria pannou.. 
Syn Boží počal býti člověkem nikoli způsobem, přirozeným, ale- 
z Ducha svátého, který svou všemohoucností způsobil, že Syn 
Boží z její podstaty lidské tělo přijal a spojil s ním duši. 
Plyn@ to z proroctví Izaiášova: "Hle, panna počne a porodí 
syna ...", které se podle výkladu sv. .Matouše splnilo při po
četí a porodu Ježíšovu. Proroctví Izaiášov' mělo být zvlášt
ním znamením, proto něčím zcela neobvyklým.

Dosvědčují to jasně slova Písma svátého: "Maria však 
řekla andělovi: "Jak se to stane? Vždyt muže nepoznávám." 
Anděl jí odpověděl: "Duch svátý ne tebe/šest oupí, moc nejvyš- 
šího- tě zastíní. Proto také díte, které se narodí, bude na
zýváno svaté, Syn Boží." /Luk 1, 34-35/ Potvrzují to také 
slova, řečená svátému Josefovi: "Josefe,vsynu Davidův, ■neboj 
se vzít k sobě svou manželku Marii. Vždyt co v ní bylo po
čato, je z Ducha svátého." /Mat 1, 20/ Proto se také praví o 
Ježíši, že"byl, jak se myslilo, syn Josefův." /Luk 3,23/ 

Maria zůstala nejčistší Pannou i pc narození Ježíšově. 
Pro to svědčí nepřetržitá tradice sv. Otců, mimo Tertuliána 
a Crigena. Nauka Církve se opírá o úzkostlivou otázku Mariinu, 
kterou dala andělovi Gabrielovi: Jak se to stane? Vždyt mu
že nepoznávám." /Luk 1,34/ fodle obecného přesvědčení je v 
těchto slovech zahrnut slib ustavičného panenství, kterému 
jistě Panna Maria dos ¿ala i pc zázra'néin. početí a nrození 
Ježíšově. Proto jí Kristus na kříži odporučil do ochrany 
sv. Jana, nebot jiných dítek neměla.



Proti tomu nejsou ani slova v evangeliu sv, Matouše: ■ 
’’Matka jeho Maria byla zasnoubena s Josefem, Ale dříve, než 
spolu začali bydle., 'ÚM3U?" _ . " . . .•
Ducha svátého.” /Mat 1,13/ Slova x.čz spo_u □a^.č.li ^y^^et'" 
značí: než s níuzavřel svaze1; manželský; ^^dé totiž neuza- 
vírali sňatek ihned po zuznorb-ní, ¡.o irz a,. později. Podobně 
tomu bylo u Panny Marie. V dooě kd'- pyj . ..-.ariašice zasnou
bena, ale ještě za manželku nepojati, obdržela od anděla 
zvěst, že je vyvolena za matku ’./kunítelo'Tu.

Potom navš/tivila Maria s/cu příbuznou Alžbětu a po 
návratu do Nazareta se ne jspíše •• stalo to, o .¿cm vypravuje 
sv. Matouš: "Josef vzal svou Žehu m sobě. Ale epoznal ji, 
až porodila syna." /Mt 1,2.4-21/ Tato sic/a n kterak nezname
nají, že po Ježíšově narození lil Jo?l e ¿ar.LÍ manželsky. 
Evangelista chtěl jen zdůraznit, Že Ježíc neb-; 2 ooyat způ
sobem přirozeným. Proto sloven "až" vymezil i-ozhodující "ob
dobí, aby tím vyloučil johz' lsdeké zpioze.í. době jeho na
rození se nevyjadřuje. Jp to zpÚ?M~ ž.cbrs.jské
vyjadřování.

c/ Učení, že Panna dui ta "bylu. vn.dy ne^cs-” rněnou pannou z 
je jasně vyjádřeno ve spisecr. svátých í'"cť ji/, od nejstar
ších dob. Dávají jí čestné /.uzvy ’Panna bit ka”. "vždy Panna". 
Sv. Augustin píše: 'Co jo- /••od i vul loinó j. i na?. narození z pan
ny? Počne a je pannou, porodí a je p.-in.cu. .riíůus přinesl 
plodnost, ale nezrušil jeti neporušenost» 
Rozumové důvody pro ustavičné pc.ners ,7í ‘■ariic uvádí svaty 
Tomáš Aquinský: "Kdyby nělt larna ¿ric další dítky po na
rození Ježíšově, odporovalo byt dokonalosti kristově. Slu
šelo by se, aty jako jednorozený oč Otce byl také jednoroze
ný od matky. Byle o; _.n + a
svatost Panny Marie'by ;.í.u

Doplněk - SVATÝ JOSE?

Je přesvěd^ním naší víry - doty.a, že sv. Josef byl od 
Boha vyvolen za skutečného manžel Panny .nie, Byl otcem 
Ježíšovým před zákonem & pěstoune;; Pěné a pro své důstojné 
místo v dějinách spásy prohlášen za zvláštního ochránce ce
lé Církve. Podobně jako Pannu Baria pocházel Josef z krá
lovského rodu Davidova /Lk 1,27/, za jeho rodiště se považuje 
Betlém. Jeho charakter i osobní svutcoz je ratina z jeho 
vznešeného úřadu, k němuž byl vyvolen Evangelium ho nazývá 
"mužem spravedlivým" /l't 1 , ' ý/? cu' r gi:.d_'c ; souhrn ctnos
tí ♦ V životě Ježíšově zůstává v pozs , r’1/ se jistým, že 
v době veřejného působení Ježíšova nebyl jlz cí/ívu. Také 
v životě Církve zůstával pěstoun F -ně sodné dlbho v pozadí, 
i když na něho neb; lo zapomínáno.. -Iný ±ozvcj úcty k němu 
přinesla už novější doba. Je ctěn zvláít jako- odhránce rodin, 
řemeslníků e umírajících., Fanežc^é Lev h-íll c. Pius XI ho 
prohlásili za ochránce celé církve 7 novější době byl zave
den svátek sv. Josefa Dělníka.

NANEBEVZETÍ PANNA EA.’IE Á CCTA /. .V

C době a místě smrti Panny huoie loni historicky nic 
známo. S důstojností její- jukó , ktly ...oží, souvisí také její 
posmrtné oslavení. Maria zemřela přirozenou smrtí a byla hned 
po smrti přijata do nete. Svítek Zesnutí Matky Páně se sla
vil již v křesťanském starověku, asi -'i 5* století«

V Církvi však odedívio žilo zbožné přesvědčení, které 
Čerpalo z různých pověr a narážek svátých Otců, tělo Pan
ny Marie nezůstalo v hrob-/, bylo uchováno od rozkladu, vzkří
šeno a oslavené vzato do nebe,

a/ Z Písma svátého toho nelze dokázat. Podle mínění



-b-oboslo.vců j-c však. zahvn’-.t ■ a naznačeno v zaslíbení Vykupi
tele /Ge-n-3,1 4/ a '■ pozdravení andělském /lk ’,28/. v zašlí--- 
behí se mluví -... . ví
následky Ir 'cru .e také s’urë, proto k plnosti '/rm..uou nad 
hříchem"náleží takt v chrrn-J’._ od posmrtného 7-co kladu a nane
bevzetí.
Při výkladu andčlsuého oozdruvu řírí sv. Tomáš Anuinský, že 
k plnosti milost’ t Par.ny Kari:- r-'lsíí, aby byla zproštěna 
kletby, dle níž se v-mhni cbrucej?. < prach.

b/ Důvoi rozc..r:/ ’3anr¿é ’árii, ž dala Synu Božímu 
tělo, z nám Vykupitele. příslušelo, aby se jí dostalo výji
mečným způsobem plného'ovoce v .-koupení. Tím spíše, že ji Syn 
Boží zvláštním způsobem vykoupil a uchránil od hříchu dědič
ného i obdařil vejmi milostmi, Bylo tedy zcela oprávněné, aby 
tělo naňny .‘.árie , v něm prokázala tolik služeb Synu Božímu, 
a tím ořisyčl-o. k ne.š-mu vykoupení, bylo brzy po smrti, před 
všeob .'/ným vzk.'íserín, slavně vzkříšeno a na nebe vzato. 
Tato n-uka byla prohlášena za Článek víky 1. listopadu’ 1950 
od pane, t Pie Xlí .

Pan. l Kar:.i, která svým postavením v spásy, předev
ším boz.su *. ié.te'ý-3Z7ÍT, všechny svaté převyšuje, náleží vět
ší úcta ne --statním svátým. Veliké úctě se v Církvi Maria 
vždy těšila. tor síTŠdí: svítky ruriánksá ; pobožnosti, dru
žiny a řády, jí zasvěcené., neužni ...... .. - -_-y
křes+onrkéhc u '-^'1' tT~ "Y ■’

Na n. ..cujíu-u Koncilu byla Panna Maria
prohlášena, za Církve*

3. Článek - •;/řinek - cl rek - člťnek - článek - článek

Josef 2v..nnp. Panno a ' ctko
/ mocných textů z kateohetinkého kursu v

Litomě.t.-ičích i lGly'1 97>.u čí 't V. /

/yriir.a red i v- ílní _ syates L

Slavnostxu vyhlášené doma Pia IX. o ; ^^^kvroěném početí 
již svým názvem budilo nedorozumí :.í /jako '-y šlo o ’’aktivní” 
početí Krista/, neporozumění /jaro by šlo o její zvláštní na
rození/ a pohoř' ení /jako by -_>lo o nauku :cela novou a bez 
biblického základu/. Proto je n^tný řádný teologický výklad; 
biblické základy, dějinný přehled a teologické objasnění*

L^iýlýoté..." úú? Má

Mime dvě místa, o něz se degms opírá: 
a/ ze SZ - Gen 3,1 5» ’7 Jahnově zc.slj.oeni, které dává prvním 
lidem v jejich pářu, je několik vý .rámových vrstev. První r? 
týká "potomstva ženy'/, což bylo chápáno jako ’církev 
/význam ekloe ic orický/; ale v čele této církce stojí její 
Hlava, kte'' ' rozdrtí hlavu hadovu z jeho potomstva /vrstva 
kristologieká a scieriologic<á/ .

pro mariologi cký význa• .i jsou důležité dva momenty. 
Především je ;„u řeč o nepřátelství mezi, hadem /symbolem vše
ho pretibožského,/ a z e n o u. Kdo je ta žena? Rozhodně ne 
ta, ktor v to.ee ck:mžiku právě hadovu svodu podlehla. Ani 
jinou zjCuu "c 8Z,ani poz loji za jit nemůžeme - jen jednu - a 
to Marii *

Peč: tvu » 'J ctorsavu zeny? které zvítězí nad ha
dem, Církev bez ..ríete .Kemožení hada dosáhnout nemůže; ale 
Kristus je vtělený Boi.í Syn vt Sic lí se nemehlo stát bez 
x 1 r r ’ e

—z tec; .um zvláčhn. mimoi K. nou a ojedinělou účast

boz.su


. ve vítězství nad hříchem. Jaký tento význam je, upřesní dal
ší mariánské místo a teologický výklad mariologický.

\i/ v ITZ— Lk 1,28: M i 1 o s t i p 1 n á . Maria nebyla ’’plná 
milosti a pravdy"'- jako Kristus / Jan l,.14./n tuto plnost měl 
Kristus sám od sebe, ze svéhju. ho 3 s.t ví, Ani to nebyla plnost, 
kterou měl ve svém vytržení sv. Stepán /Skt 7>55/. Bylo to 
radikální posvěcení a zasvěcení Marie k jejím úkolům. Celá 
její bytost byla proniknuta milostí, její jednaní bylo zcela 
zapojeno poslušností do díla celé nc j sv.Troj ice .Tato skuteč
nost se pak dále rozvíjí v r-iariologii Otců až k definici Bia IX,, 
jak krátce ukážeme.

2 ._Z^dějin teologie_o_Mariině_svátostí

První a nej starší přívlastek Mariin je ”svátá”. Pečtí 
otcové tím myslili její zvláštní vztah k Bohu, účast na 
svatosti Boží /v duchu svého platonismu/7. Protože jediný 
Kristus byl bez hříchu a protože všichni lidé jausí být spa
seni Kristem, nevylučovali možnost osobního hříchu. Hlavně 
tu myslili na Mariiny pochybnosti ve víře: tak vykládali 
”meč”, který měl proniknout Mariinu duši, jako zkoušku nebo 
otřes, když stála pod křížem. /Origenes, Basilius,Řehoř z 
Nysy/. Ale tento výklad odmítl Amfilochius z Olympu: meč je 
symbol bolesti.

Osobní bezhřígnost Mariinu hájí Hyppclit a na západě 
sv. Ambrož: zdůrazňují naopak Lcriinu víru i

Další krok učinila liturgie : na východu se začal slavit 
v 7•stol.svátek POčetí Panny Marie, a na západě máme první 
stopy v Anglii v 11.stol.Obsah těchto svátků nebyl jasný. 
Proto ve 12.a 13 • stol.vznikly kolem, svátku i kolem učení 
diskuse •

Byly to hlavně dvě otázky: a/ k d y byla 
Maria posvěcena;, 
b/ protože se otázka posunula od klidného pojetí Mariiny 
svatosti k otázce bezliříšnosti, hledalo se, od čeho 
byla osvobozena? Odpovědi byly dávány o, zdůvodňovány na 
pozadí starším: historická skutečnost Mariina (nikoliv 
’’svaty symbol”); dále všeobecnost Kristovu vykoupení: Maria 
byla též člověk, i ona potřebovala být Kristem spasena. Ale 
řešení bylo komplikováno novými zřeteli: začalo se rozlišo
vat mezi dědičnou vinou (’’dědičným hříchem”) a ’’ranami”, 
důsledky a následky. K tomu se přidaly názory o způsobu, kte
rým se dědičný hřích šíří (plozením) . A konečně i názor 
na okamžik, kdy se spojuje duše s tělem.

Sv. An sel m /+ 1117/ napsal spis 0 panenském početí 
a dědičném hříchu. V tomto spisku o v druhém /’’Proč Bůh člo
věkem?”/ píše, že Mariina svatost byla - s ohledem na Krista- 
nejvyšší) nad níž už není možno, vyjmu svatost Boží, myslit 
vyšší i K tomu přistupuje i Mariino posvěcení skrze její víru

Ale jeho žák E a d m e r /+ 1124/ v podobném spise prv
ní výslovně učí, že Maria byla sama už počata bez hříchu*

Alex «a n d e r H a les s k ý /+ 1183/ rozlišuje 
první’’očištění Marie” v lůno mateřském; druhé při početí 
Krista.

Sv. B o n a v e n t u r a /+1274/ podobně: první byle 
očištění z poroby, druhé - úplné - po panenském porodu.

Sv. A11 b e r t Vel./+1280/ stanoví tři stupně: 1. z 
dědičného hříchu v mateřském lůně; 2.od osobního hříchu 
osobní svatostí P.Marie? 3. od zlé žádostivosti/náklonnosti/ 
při ’’zastínění Duchem svátým”.

8



■' bjla od ^xrichü. očištěna. Vlastni Její svatost spo
čívala v dispozici její duše pro početí Krista z Ducha sv.

Naproti tomu Vilém v Ware a D u n s S c o t u 
koncem 13.stol.razí novu cestu: 1.Maria je ’’předem vykoupená” 
- tj.předem uchráněna liříchu a to 2.milostí Boží, která jí 
byla předem určena; tedy nikoliv ’’zastíněním Duchem sv.” 
/Lk 2,35/, nýbrž milostí, kterou jí Bůh ustanovil matkou spo
lu s vtělením Syna, milostí, kterou nalezla a byla jí napl
něna /Lk 2, 28.30/. Podobně Raymund z Lull.

Noto učení se ponenáhlu stává obeným. Sněm v Bazileji 
se vyjádřil ve stejném smyslu,ale platnost jeho výroku není 
jasná: Ll.ScJimaus míní, že toto sezení /1439/ bylo schizna- 
tické a jen doporučuje tuto nauku jako zbožnou domněnku. 
Naproti tomu Al.Hüller chápe věc trk, že sněm tuto nauku 
ukládá a nesmí se proti ní kázat. Jednoznačně pak se vyjacu 
jí papežové 17*stol. Alexander VII,, jehož se pak dovolává 
Pius IX,

Proti dogmatu b^lo clo jeno prohlášení nepřehnané množ
ství polemik, především ze strany našich bratří protestantů. 
V poslední době to jsou i katoličtí teologové, kteří vytáhli 
více méně do boje: Al.De Villa^onte míní, že toto dogma by 
mělo zmizet jako zvláštní kř§siónská nauka, protože náleží 
překonané antropologii, nebot každý člověk se rodí jako Boží 
přítel. Ale uznává, že Maria má výjimečnou plnost milosti. 
Některé další námitky španělských teologů vyplývají z jejich 
pojetí dědičného hříchu.

Presbyterián D.B.Dovze odmítá dogma, protože činí z Marie 
polobohyni, žc jediný Kristus tyl bez liříchu. Jsou však jiní 
proto strništi teologové, kteří se snaží pochopit vlastní obsah» 
Dawe nakonec v neposkvrněném početí vidí metaforu: Maria je 
jako gejzír milosti, který zasluhuje pozornost, budí čialóg 
a modlitbu!

Z právoslavného hlediska má nímitky Kallistos Ware, bis
kup v Diokleji: dogma snižuje sílu kříže, opírá se o nauku 
o dědičném hříchu, která je cizí pravoslaví, Maria by byla 
mimo společný lidský osud - nebyla by pojítkem mezi SZ a NZ. 
’’Neposkvrněné početí” ve zjevení Bernadetě v Burdech znamená, 
že P.Maria počala Ježíše neposkvrněně z Ducha sv.,proto že 
se zjjvení ukázalo, na svátek Zvěstování.- Ale těch zjevení 
bylo 12, od 11. února a neposkvrněné početí Krista nebylg 
třeba nijak zdůraznit, nebot- je stálým učením, všech kře slán
ských církví /pokud ještě jimi jsou/.

Naproti tomu pravoslavný kněz otec Lev Gillet uznává, 
že v pravoslavné církvi Neposkvrněné početí sice nebylo 
prohlášeno za dogma, ale svědčí pro ně řada velkých výchova: 7’ 
autorit a nemuselo by být překážkou spojení s prav oslaví;.: 4

2’_Te°l°gick é jřibl ížení.

Dogma o neposkvrněném početí není hlavním dogmatem kato
lické víry. Ale je logickým domýšlením- pod vedením Duchu sv.- 
smyslu Panny Marie ve stvoření ,vykoupení a naplnění Boží 
lásky k 
a/ Ve svatosti Mariině vidíme původní myšlenku Boží o clovoku 
v neporušenosti a v Božím přátelství.
b/ ’’Maria je prvním novým stvořením, počátkem nového Božího 
lidu,příkladem a výzvou.Pro lidstvo raněné hříchem cítila cír
kev potřebu ukázat čistý obraz,svátou ikonu přečisté Marie, 
zárodek svaté Církve”*/R.Laurentin/.
6/ Maria byla člověk, skutečná žena.Její rodiče ji dostali 
darem jako dostávají všichni jiní lidé své dítě darem Božná. 
Ale lidstvo ji dostalo zvláštním činem Boží lásky, jako plnou 
milosti,požehnanou mezi ženami, aby se mohla stát matkou

9

Al.De


jediného Vykupitele r Ježíš- Krista. e naší
svátou matkou a :..eo—.-¿...
d/ Její mimořádná a ojedinělá svatost je zvláštním Božím dílem, 
ne její zásluhou; ale její naprostá oddanost Bohu je.pro nás 
víc než výzvy proroků; její poslání je nám nejvyšším příkla
dem služb; lásky: stojí s'_ uteČně nad námi, aby nás, stižené *
hříchem, prita/.ovala k Boh^.
e/ I Marie se dotklo vykoupení lidí, ale opět způsobem zvlášt
ním: je "předvykoupená"1 Je blízká všem, kdo jsou čistého 
srdce. Ale i těm, kdo po něm toužíc V moři špatnosti dává 
všem věřit v ideál nevinnosti. Je školou pravé lidskosti./Pa
vel VI.,8.12.1971/. Je výzvou a pomocnicí k očistě dueňa 
/Jan XXIII. 8.12.1960/.
f/ Její ojedinělá svatost je- nám nadějí, že s její přímlu
vou dojedeme do pravé vlastí: k Otci a Synu a Duchu^svátému. 
Když byla spolupracovnicí na vtělení, nemůže se neúčastnit 
na dokončení Kristova vítězství nad hříchem. Proto ho byla 
uchráněna.

4. Článek - článek - článek - článek - článek - článek

P. A. ŠENEB: Mariánské zjevení^ charisma

Setkáváme se v období posledních 150 let s jevem růz
ných mariánských zjevení omilostněným osobám. Některá z těch
to zjevení /Lurdy, Fatima/, byla Církví z nejvyšších míst 

- uznána, jiným se dostalo uznání místní církevní autoritou, 
k dalším se Církev dosud nevyjádřila. Exemplárním příkladem 
poslední kateogorie jsou ve světovém měřítku zjevení v Med- 
jugorje, u nás má regionální význam Turzovka.

Tato budí rozpaky a rsjrůznější postoje v řad Ách kně
zi i věřících - od rezolutního odmítání /aniž by se při
hlíželo k obsahu a okolnostem vizí/ až k nekritickému posto
ji, který tato zjevení posunuje až do samého středu duchovní- 

.ho a náboženského života. Bude proto vhodné k těmto jevům 
přistoupit z hlediska theologie a najít jejich místo v ži
votě křesťanského společenství - Církve.

Tato zjevení bývají zařazována do oblasti tzv. "sou
kromých zjevení. Toto vyjádření je provázeno určitým podce
ňováním, které se snaží tyto jevy zatlačit do oblasti čistě 
osobní. Na druhé straně je však nápadné, že tato zjevení 
ve zmíněných období cca ’50 let mají nový rys, který vyz
dvihuje ze sféry čistě osobní nebo úzce skupinové, mají 
ráz jisté unjverzálnosti, obsahují poselství a výzvy adre
sované celému světu a Církvi, jejím nejvyšším představite
lům. Takovýto charakter měla již zjevení Markétě Marii 
Alacoque, u mariánských zjevení bychom mohli pozorovat po
čátek tohoto trendu u zjevení sv. Kateřině Labouré r. 1830 
/zázračná medailxca/, v kterých bychom mohli vidět určitou 
přípravu a podnět k vyhlášení dogmatu Neposkvrněného Početí 
r. 1854. R* 1858 dochází, k potvrzení tohoto dogmatu udá
lostmi v Lurdech. Vnucuje se proto i myšlenka souvislosti 
událostí ve Fatimě /1917/ s definováním dogmatu Nanebevze
tí Panny Marie r. 1950 Piem XII., o jehož kladném vztahu 
k fatimským událostem nemůže být pochyb.

Soukromá zjevení, která tvoří doprovod vyhlášení dog
mat? Zvláštní souhra dvojího řádu charismat: Charisma ma
gisteria a charismat věnovaným soukromým osobám? Lze při 
tomto zjištění zachovat lhostejnost vůči podobným jevům?

Bývá namítáno, že pramenem theologie je výlučně Bo^í 
Zjevení, které je uzavřeno smrtí posledního apoštola. 
Tak zní všeobecně uznávaný princip, často uváděný proti

-1 0-



, *1

soukromým zjevením- Nad relevantností tohoto principu bude 
proto

■ Boží Zjevení v7 yrcnc.-41 o v • M" . •... 
Jednorozený Syn Boží, Slovos iteré se stalo Tělem, který 
hlásal co sám" viděl u líce /Jan 1,1//, který je "plný mi
losti a pravdy" /Jen 1,14/, svýr velikonočním tajemstvím 
vykoupil člověka a sesláním Ducha sv. na apoštoly jim svěřil 
univerzální poslání tuto zvěst hlásat všem lidem a shromáž
dit je do království.Božího, Seslání Ducha a mise apoštolů 
tvoří jednu hlubokou jednotu s velikonočním tajemstvím. 
Účelem této mise je uvedení do plnosti spásy a společenství 
s Bohem, jejím obsahem jsou nejvyŠxí a nejtajnější pravdy 
o Bohu, které jsou člověku zvěsto/íny. Přesažnost a důstoj
nost Kristova Zjevení proto vyžaduje, že po Kristu a Jím 
poslaných aoostoech k obsahu Bohem zjevených pravd nemůže 
přistoupit nové, další konstitutivní zjevení. Opačný názor 
připouštěl, že Zjevení Krista je dosud neúplné. Takovou 
možnost křesťanská theologie všeobecně vylučuje.

Na druhé sírane však pozorujeme, že tento princip ka
tegoricky užitý vede k určitému konservativ!srnu, který na
chází své vyjádření v protestan' ském Sola Scriptt37 £ •Tako
véto pojetí činí z křesťanství "Náboženství knihy" /Buch- 
religion/, hermeticky uznsírá přítomnost oživujícího Bo
žího Ducha do- des?_< knihy, kterou nakonec přenechává sub
jektivnímu výkladu. Zjevení r;šak tylo Kristem a apoštoly 
svěřeno živému společenství, tj< Církvi, která vedena Du
chem nachází ve Zjevení stále nove podněty pro různé si
tuace, objevuje dosud neuvědomělé "? rv-audy, které
jsou Vo 7-¡r.-<Av>-< ...Zde- nastupuje nová 
skutečnost a tou je cnani-zma«.

Ano, Zjevení je uzavřeno, Ale Církev bude pod vedením 
Ducha z tohoto pramene sedle znovu a znovu čerpat, bude 
stále objevovat to staré jako věčně nové, stále aktuální 
v nejrůznějších situacích. Zde bude hrát první roli veřejná 
charisma učitelského úřadu Církve. Tím však není oblast 
charismat vyčerpána.

Co je to charisma? Do této oblasti patří tzv. "sou
kromá zjevení". Rozborem pojmu charisma zjistíme jejich 
význam a cenu a dojdeme k posouzení, zdali a jak vhodně 
jim připisuje adjektivum‘"soukromý"c

Charismata jsou, projevy Ducha, lané k tomu, aby mohly 
být užitečné. Je to tedy milost, ladpřirozsný dar, který 
je však nižšího řádu, než milost posvěcující nebo milost 
pomáhající. Zatímco ¿yto milosti jsou dány člověku k tomu, 
aby člověk byl osobně při veden k Bohu, charismata jsou dá
na k ternu, aby spolupracoval s přivedením jiných Bohu. 
/II a II aeq 111 a 1/ Charismata jsou tedy nástroje Božího 
působení, které přecházejí jednotlivcem a mají společenský 
význam.

Do této kategorie milostí je možno zahrnout různé je
vy. Jsou i?o charismata, která dávají schopnost učit - zvi* 
vyzařování víry v hlásání, hlubší vhled do nauky, schopnost 
hlásat nauku názorný Charismata, která potvrzují nauku 
zázraky, uzdravováním, prorokováním, pomáhají hlásat nauku 
darem jazyků a darem výkladu.

Do které kategorie charismat je možno zařadit soukromá 
zjevení?

Vizionář, který např. vidí Krista, Pannu Jarii, nebo 
někoho ze světců nevidí je v jejich podobě oslavené. Vidět 
oslaveného s jeho oslaveným tělem je i-iožné pouze tomu kdo 
sám iž je oslaven /líá lumen gloria7 Jedná se tedy o urči
tý zýusob Božího působení nu schopnosti vizionáře, které 
je spojeno se zakoušením určité zkušenosti prostřednictvím

1 1



imagičních forem. Tyto formy mohou byt vyvolány pouze Bozum 
působením, Je’ n ??dp:ror5on’-or-;’n zásahem. Jedná se proto o pů
sobení skrze xírista v Dueňu sv. ;ia''ia jo v+ažr,ra dn tohoto 
Božího působení, má v něm účast xtosúi .• .:e ' c
stí, proto také tato zjevení mají svůj specifický mariánský 
charakter. • = -

Tato zjevení mají svého objektivního činitele, tím je 
Bůh, mají též svého subjek .ivního činitele a tím je člověk. 
Proto se tato zjevení modifikují vzhledem ke schopnostem 
subjektivního činitele. Jedná se o jev, který je analogický 
k jevu inspirace svatopisců - Bůh použije člověka jako ná
strojovou příčinu, ponechává mu však jeho svobodná!vůli, 
stupeň inteligence, vzdělání, představivost. Zjevení daná 
dětem nebo primitivnějším osobám mají svůj zvláštní plastic
ký ráz, který odpovídá schopnostem subjektu: Subjekt je tedy 
spolupříčinou zjevení - jehc kulturní zázemí, způsoby uva
žování, vzdělání se budou odrážet v průběhu zjevení. Zjevení 
nepřichází jako Deus machina, ale jsou dialogem mezi dvěma 
partnery, člověkem a Bohem, ve uterem Bůh zůstává Bohem a 
člověk člověkem. Nesmí _n.s proto zarážet, že různá zjevení 
budou mít svůj různý subjektivní ráz, žebudou odrážet zbož
nost určité doby nebo prostředí, budou se co do způsobu mezi 
sebou lišit, tak jako se Jmi sebou liší epištoly sv. Pavla 
a epištoly ap. Petra nebo ap. Jana.

Subjektivní ráz zjevení i když je velmi primitivní ne
musí být proto důkazem rT vracejícím jejich autenticitu. 
Autenticita zjevení spočívá v tom, že se jedná o účinek pů
sobený Bohem, že se jedná o milost a ne o výplod výlučně 
lidské fantazie či podvodu.

Typickým příkladem jsou vize Kateřiny Emmerichové. V 
nich se projevuje působení Boží /Stigmata, delší doba bez 
přijetí pokrmu, znalost celých aramejských vět/, a^e též 
její osobní představy tvoří s Božími vnuknutími neoclělitel- 
nou jednotu.

U soukromýc h zjevení jsou důležitým momentem kerygma 
a milost. Tato zjevení o nsahují většinou určité poselství
- všeobecné - povzbuzení ke kajícnosti a modlitbě, specific
ké - požadavek konkrétních skutků, /postavení kostela, 
kaple, konkrétní projevy zbožnosti, specifická varování/. 
Tento aspekt zařazuje zjevení do oblasti charismat nauky, 
charismata prorocká /Ila, Ilae, q171 -176/

Účelem kerygmatu není přinést nějaké nové zjevené prav
dy, gele upozornit na určitý asykt Zjevení Božího, evangelia, 
aktuální v určité situaci, vyjádřený určitými obrazy, Uka- . 
zuje často na znamení doby. Dalším aspektem, který doprová
zí tato zjevení je milost. Tato milost bývá často více vá
zána na místo zjevení než na osobu vizionáře. Způsobuje, že 
místo zjevení se stává trvalým sídlem zvláštního charismatu
- uzdravování, obrácení, zvnitřnění modžitby a duchovního 
života. Z míst zjevení se stávají poutní místa "sancturia”, 
kde poutníci zakoušejí zvláštní duchovní účinky.

Tyto dva aspekty jscu zároveň i morálními důkazy au
tenticity zjevení. Nauko, která odpovídá evangeliu, křestan- 
skému cítění, která j^ pí'o ta hysterických projevů, přehá
nění, která vrací člověka k původnímu evangelnímu životu 
modlitby, smíru, kajícnosti a postu. Dále milost, která při
náší ovoce v životě křestenů. T"to důkazy bývají často dopl
něny fyzickými znameními - zázraky: uzdraveními, znameními 
v přírodě, na slunci, na předmětech, která často mohou vy
volat i dojem banálr.osti. avšak mohou být adekvátním zname
ním vzhledem k zůčatneným osobám. Znamení musí být přiměře
no tomu, pro koho je určeno, jeho schopnostem a představám. 
Tak se stáv á, že úkaz nad kterým intelektuál bude hhrnovat 
nos, bude vhodným znamením pro prostého člověka, aby v něm * 

-1 2-



poznal působení Boží. /Jiných gest přátelství, znamení uží
váme vůči malému dítěti, jiná vůči dospělému/

Sporným bodem bývá často oe<bnos+ o c--« j
osobu budeme příliš často klást nepřiměřeně vysoké nároky. 
Nesplňuje-li naše představy, pak všechno, cc je s ním spoje
né, odmítáme. Chtěli bychom u omilostněného člověka nalézt 
moudrost, přesné theologické vědomosti, naprostou bezvadnost 
života. Tento člověk však naše očekávání v tom či onom bodě 
zklame. Zklame je proto, protože příliš mnoho od něho čekáme, 
víc než mu bylo dáno i Protože zapomínáme na zdravou theologii 
charizmatu. Charisma je totiž přechodné, prchavé působení 

na člověka, není vůbec trvalým stavem. Osoba charismatika má 
vedlejší význam. Sv. Tomáš v Ila I Ilae q 178,a2 dokazuje s 
odvoláním na Mat 7,22 že i zlí mohou, jestliže hlásají pra
vou nauku ve službě této nauky, na její potvrzení, konat i 
zázraky. Charisma není tedy důrazem osobní svatosti charisma- 
tiká, ale je zcela ve službách nauky. Může však za určitých 
okolností mít i tento osobní význam /zázraky, na přímluvu 
svátých/

Soukromá zjevení a charisma. Viděli jsme, že tyto jevy 
přesahují rámec soukromé osoby. Jsou dány společenství, to
to oslavují a společenství má povinnost k nim zaujmout postoj. 
Termín '’soukromý” jim patří jako terminus distinctivus, který 
je odlišuje od veřejného Zjevení Božího a $cožto charisma je 
odlišuje od úředníhp charismatu církevního magisteria. Z toho 
vyplývá, že poslední soud o jejich autenticitě přísluší to
muto veřejnému charismatu. To však znamená, že tato zjevení 
se stanou'autentickými teprz0 v se Církev oficiálně
vYjádří. Nikdo nemůže také žádat, aoy se Církev ke každému 
jednotlivému charismatu zvlášt vyjádřila, na druhé straně 
můžeme pozorovat v dějinách Církve, že různá oficiální i dog
matická prohlášení Církve byla připravována "zdola” charis
matickým děním v Božím lidu. Copak vyhlášení dogmatu Nane
bevzetí Panny Marie nebylo připraveno zbožností lidu, jeho 
zvyky, poutěmi na poutní místa, zasvěcená tomuto mystériu?

Je nutno vycházet ze skutečnosti, že charisma je milost 
Milost je úkolem a závazkem. Odmítnutí milosti má Často tra
gické následky, nejen v životě osobním, ale i v životě spo
lečenství. Charismata mariánských zjevení mohou být aktuální 
výzvou adresovanou tomuto světu. Je dovoleno k nim zachovat 
lhostejnost, skrýt se před vlastní odpovědností do vyčkáva
jícího postoje? Je zcela logické, že dnešní doba mimořádného 
ohrožení víry a veřejné mravnosti se bude vyznačovat i mi
mořádnými Božími milostmi, charismaty.

Tato charismata mají různou podobu - od veřejných vizí, 
ke kterým dochází např. v Medjugorje až k vnitřním sdělením. 
Do této kategorie je možno i zařadit dílko italského kněze 
Štěpána Gobbiho "Panna Maria kněžím”, tvořící základ Kněž
ského mariánského hnutí /Mcvimento sacerdotale/ Někteří proti 
totmuto dílu namítají, že Panna Maria prý "příliš moc mluví". 
A proč by neměla? Ve skutečnosti se jedná o duchovní vědění, 
které po rozjímavém přečtení může poskytnout mnoho podnětů 
pro spiritualitu dnešních knězi;

I< pozouzení charismat je určeno další důležité charisma 
- dar rozlišování duchů. Tento dar je jistě nedílnou součás
tí veřejného magisteria, ale není vyhrazen jen jemu. I jed
notliví biskupové, knězi a věřící mohou mít na něm účast. 
A je možno nevidět v uríité spontaneitě s níž mnozí věřící 
zcela zrale a vyrovnaně /odklízejme od hysterických jevů/ 
reagují na určité podněty, právě projev tohoto charismatu? 
Když jednotliví /biskup jako např. kardinál Tomášek ve věci 
Medjugorje/ ještě před rozhodnutím nejvyššího úřadu v Římě 
předloží věřícím svůj názor a seznámí je se svým míněním, jeho 
jednání je nutno posoudit jako autentické uplatnění vlastního

-13-



pastýřského ořiariř?~o. vm svm ■ '-*-x--
řední zodpovědnost* Žádoucí jc- pouze ochota poslední roz
hodnutí p enechan .,?gvyč•: í ¡u včelu ? odři': ;

Na chorisnaticré jevy je nutno pohlížet z hledisKa je
jich prospěšností pro Círňov o citlivostí pro poselství, 
které přinášejí amilost ýcjimiž jsou znamením. 
Lit. Scheéoen: Kutn., Doý-kitik^ 
Initiation cheolopue, Poříz, Cerí\

5. Článek - článex - článek - článek - článek - článek

Královna míru v Med_jug°r je <-- + '--—g
/kap , VI, -s .TB-1 57

I. Med jo vor je

Medugorje /cti Medžugcrje.- je vesnice 7 krasové oblasti Her
cegoviny, v nepříliš vel?.;é rov Pní mezi vápencovými horami. 
Odtud pochází i její v~:méno . Tdujor je - Mezi hoří. Leží po
blíž okresního uěs:a Čitlu1’, asi 30 o od známého města Hosta- 
ru.
První zmínky o farnosti Modu torje přeházejí již z roku 1599. 
Za turecké nadvl"dy taco farnost stejně jako všechny ostatní 
v Hercegovině axiiíL.u ’’ 1L: století pak byla objevena - po 
osvobození národa z turad é ndvláčy - a roku 1392 byla svě
řena františkánům hercegovznako provincie, kteří se v této 
části Jugoslávie starají o v.'.všinu farností.
Starý medugorský postave?:./ roku 189/ z. --Jkké půdě,
byl brzo na spadnutí, a t z ' t světovou válkou
chtěli týmíci. postaviv kostel nový. Plány byly hotovy., ma
teriál připraven, za války s¿ však vz-.cr.m ztratilo. Se stav
bou kostela se záézlc znovu az po II. světové válcev"a roku 
1969 byl kastuj, v mldmsí, veLrý a r..ostcrný, ti sledový, za
svěcený sv» aješto^u úamuou jtr.
Když chtěli v ’edugcrjs bourat sterý- kostel, aby postavili 
nový, část věřících myla rozhodné proti triu. Sporu bylo mno
ho. Tu prohlásil jeden starší muž: "Když zb ouráte kostel, 
umřu. Naiomhle xicpc.. však.” a ukázal na kopre u Bijakoviči, 
"bude stát jednou Tšedino z mramcvMu Stero e při stavbě 
kostela skutečná umel, Splní se i to ostatní, ptají se med- 
jugorští Marnici?
To však oebyla je-.u.m odpbvěd zjeverí, o němž bude dále řeč» 
Několik let před :/autorskými událostmi byla skupina věří
cích z Medugorje ?. okol: na pouti v Itálii. Tam navšívili i 
jednoho známého s t ij.-.at tzo'7 anérc knize. Zeptal se, odkud 
poutníci přišli . . dyf cdooěděli, řekl: "Panna Maria navští
ví brzy váži vis. ,m . ’
V medugurské:r kcs>j.eýkí nad csr.-.prím portálem pod kůrem 
insitní ecraz, znázorňující Gospu. vak. se s roz-ep jatýma ru
kama vznáší nad Jeuu jsrjcit ¡ Go spa znamená v chorvatštiné 
vlastní paní, jčkc pospěla, avšak v této formě se slova uží
vá jen výhradu" ý-.lv pojmovíní pro atku Bozi, zejména v 
jižních krt jích Chorvatska» lezen jati ruce jsou typickýt 
notlitebním gooie.i v iěcdo krajích/. ndc se podívá na obraz, 
iomnívé’ se, že byl nemalován ¿?1 po zjevení. Ve skutečnosti 
však byl namalován již r ¡974 nui/rín malířem Falakem. 
Meméně zajímavá zpráva existuje z diarismatického kongresu 
v Římě začátkem června 1 c 31 , jehož se zúčastnilo na 700 chá
ni smát i ků z celého světa* ...ezi členy pracovní skupiny z Ju
goslávie byl talé fra Tomó slav Idašic, tehdejší farář v 
Japljin-š. který pak .za dva a nůj měsíce měl nastoupit pastýř
skou službu v Medugorjc- P, I. řardif, kněz ze střední 
Xmeriky, známy tím, že vyléčil již řadu nemocných, modlil se

-1 4-



nau xía Tumisi-avem za Jim v a v jeno viasci u. i-e^.1 mum-ue— 
boj se, pomůže vám naše Matka*”

VI.Poselství Gospy

Klovni smysl Gospina poselství lze v-jádřit čtyřmi body: 
Víra, modlitba, obrácení,půst.
Prosba ovslutečnou, hlubokou víru jo nákladním mottem zjeve
ní. Vždyt vírou se člověk stává účastníkem Božího života. 
Právě víra je to, co tolik lidí v dnešním s/ětc ztra.tiác* _• 
Víra, znamená vyjít ze sc-bc a d-._ r-ovat • zn cele Bohu, byt s ním 
v jednoto a v táto jednotě najít selo- celého -a naplněného* 
Víra se totiž neměří vztahem k nijaké nauce či její dokona
lou znalostí, víra se měří přímo vztahem ke Kristu, 
Gospa si stěžovala iíirjaně, že lidé v dn.-.šní době posuzují 
a hodnotí náboženství a církev podle způsobu života knězi. 
Kněz není takový, jaký by měl týt , z hned to pro ně znamená, 
že ani Bůh není« Gospa doslova řekla: Necrodíme do kostela, 
abychom se dívali na kněze anebo poslouchali řeči o je... o 
soukromí. Do kostela chodíme,abychom se modlili o prostřed
nictvím kněze slyše],i si lidem stále
opakovat, liioho lidí odpadu od vary kvůli kněžím»
Stejně jako o hloubce víry mluvo” Gospa často o potřebě mod
litby. Gospa sama ukázalo, dětem, kolik je na světě vařících, 
kteří se vůbec nemodlí, 3 >2-19'32 vzkázala Gospo, kohos lovcům: 
Modlitbou se dosáhne všeho< Zaídmle, čiti, by pozvaly s’ét k 
modlitbě. ITa dotaz jednoho faráře, zda by bylo prospěšné za- 
ložit v jeho farnosti modlitební skupiny, Gospa řekla:Ano, 
a nejen u vác, ale pokud rnožng všude.
V dnešním světě se mnozí křostané domnívají? že ne.ion^^n- 
vější je omdlít se tzv.životem. Někteří Cok'"'" _
že modlitba jo nedůstojná člověk-0 ‘ e-jako by osla
bovala jeho vlastní vůJ4 . '. .,7 .^..xxatby však spočívá v tom, 
že člověk je stvoîh,^ a Bú.j. st zořite] ».3ez modlitby by se 
víra stala pouhou teorií* Člověku jo třeba dialogu s Bonem, 
jinak jeho víro, uvadne, stane se jalovou a. mkonec se úplně 
ztratí o
Nejen osobní modlitba je důležitá,ale i společná,v níž človč-k 
naříká: Já vařím, ale my vonné. modlitba pomáhá
Církvi posilovat její jednotu»
• • B •
Stejně jako k modlitbě vyzť^z Gospa k postu* Tato výzva mož
ná mnohé překvapí, i praxe o..-stu existovala v církvi od
nepaměti, o postu se mluví v Písmu o. sám Kristus se postil. 
I Kristova církev dříve Ježíše poslušně následovala, teprve 
v poslední dobo půst z kře stan.sk- praxe téměř vymizel. A ny
ní je tu Gospa, která prosí o pus; - především o půst každý 
pátek o chlebu a vodě.
Gospa vysvětluje, že půst i.á velikou hodnotu? hodnotu ne
zaměnitelnou s čímkoli jiným, například, skutkem milosrdenství* 
Důvody Gospiny prosby o pust je třeba vidět v kontextu dnešní 
materialistická doby a v kontextu jejich dalších proseb, 
především výzvy k opravdové viř' píst ja.ko mušení a zdržo
vání se od jidla a ptí z; účelgm izvznění těla ja ryze pohan
ský zvyk a názor na půst«. Vždyt Bůh stvořil jídlo pro člověka, 
pro získání potřebné energie k životu Skutečný užitek postu 
tkví především v jeho službě posílení víry. Jo prostředkem, 
kterým člověk ověřuje a poAlujo schopnost sebeo vídání.Půst 
člověku umožňuje poznat, zda j .ho > dání se Bohu je upřímné 
a skutečné. V tom se totiž člověk může velmi snadno mýlit.

15



Není-li Z.lc-v-ěh. mebs-aajja.. nemůže se odevzdat Bohim. Kdo
je otrokem, není sám setou Slov"1- mm-■■•'■•"■' v mm'...,
také zenuzívání sv,’-- .?■- ■• .
zneužívání toto lid.hu potřeoy je především v cum, že se tuk 
ča sto- každodenně- opakuje.
Půst otevírá člověku možno i . svodu l'...č se darovat Bchu i bliž • 
nímu ve víře a lise Zároveň půst drží pod kontrolou sklon 
k zneužívání další cli pos .y óovanýcxi žasných dožer., S půstem 
zick/m dochází i k cc lkoué_.;u naladění k selezáporu, k účtu k 
potřebám druhých a omezování potřeb vlastních» Nejde tedy po a 
ze o to zdržet ...e jídle,, j-.ko oc epřením svycn potřeb o tevřít 
pro st or pro druhého.
S vírou, liie m. ? ýbou a postem úzce sou zisí potřeba obrácení* 
V mnohých kře stí neon B-.i zemici 7 >'vT ^kní své náboženské 
po vir ¿osti joj.x z_ -»a”11 c-h n n ó o-- však měli být nevějícím
viditelným zn'kem víry. I-^eto jsou potřebná obrácení, Obrátit 
se a ěi.iit pokání je dnes potřeba více než kdy jindy- říká 
Gospo, v Neduycvje* Nikdo není z této potřeby vyjmut, neexistu
je nikdo, ko.iu není potřebu obrácení. Současné zlo nezmizí ze 
světa žídn.m zbožným přáním a ještě mér.ě fráze .11- hřích světa 
je ne j leál-. ' j ší /;kt. věčnost které se lidstvo nemůže zbavit be?; 
skutečného obráceni. Pravým obrácením je očištění srdce, z 
jehož nečistoty micnází na svět šech" o sob ec »mí,ne«lh:c , loz
il a sil í o, válka-.
Tento akt obrácení musí každý člověk učinit sám.Je svobodný, 
a proto se od něj žádá svol-: n.ý o„obní čin, při kterém se 
člověk s 'jinou, zodpovědností smiřuje s Bohem, s: světem i s 
lidmi.
Go ..pa nadiktovala Jele,ně Vasil.j tuto poselství : í5Jed inc, o co 
prosím, jo ob.-. ~ věm to, abyste uo řek m cmí - ^u zvu--
tu* Obrácení* j mírné obr ron< " 4 těžko, že trpí;-., bud.,
za vás trpět r sočit ¿.vého Syne , aby odpustil hříšnému světu* 
Vás jedině -ro. ím o obráceni Budu mosit Syna, aby v..h ns tres
tal ř Vy nic nevíte o zláne cli Božích, nevíte a <_ .i nemůžete 
vědčt* Prosí«. nás jen- obracejte sc! To je md jediné přání 
Budíte připraveni na, vše, jen se obracejte! To je všechno, c. 
vám chci říci zříci se všeho, tog e íbráoení , 3 Bohem a zůstaň
te v pokoji ”

( v m ex z oce ...mlí. j sr no ■ m t e lítnu> ■>

6C Dokur.en dokumen u~ dokúment'- dt - » v . *-**-!.-,,-*** -j

G mariánské ůctu
TApostoíshá e.:’bórůa kaz i. .mís cultus z 2*2*1974 vydaná papežem 
Pavlem VI* )

III*části 0 modlitbě anděl Páně a o Růženci

40« Vyložili jsme některé zásady, l.tere mají dát úctě Nátky 
Páně xiovou. podnět: on cílný bude ukojem biskupských konferencí 
představen/cl. m:.-strních‘církvi a představených řeholních rodin, 
aby moudré zrem ornomli zvyky <? pobožnosti, jimž se blaho
slavená Manila. Narda ..ctím', a ccy podporovali ty, kdo s up
římným zápalem ■? s »oahou >onoci véř-ícím se snaží zavést no
vé form"/ zbožnosti.- Zdá se nám vsak z různých důvodů vho .mé 
pojednat .zátce > dvou ■ obožnoutuch, rozšířených především ne. 
Západu, a. jimž Apoštolská Stolice už častěji věnovala pozor
nou i; . Je to modlitba Anděl Páně a růženec,čili koruna blahosla
vené Panny l.hrie.,

16



41» To, co řel neme o modlitbě Anděl Páně, nemá být ni
čím jiným, než opčiovnou, prjo.sto.ii. ale vroucí výzvou,aby se, 
pokud je to možno, ‘
..JNení třeba tuto ir úlitbu upravovat; i po rmuoha stauetj.cn su 
učilo vá-vá. .beze zrněiy-mrou -působivost a svěžest. Její struktura 
je jednoduchá... a r ichází z biue; historický původ ji spojuje 
s prosbou o bez';-'-.čnost a mír; její. liturgický rytmus posvě
cuje vurčitě chv le dne; a připomíná velikonoční tajemství, 
nebot v ní prosme, abychom.jako Jsme poznali vtělení Božího 
Syna, ”jeho ut* pěním a křížem ¿sru 1 yli přivedeni ke slámě 
vzkříšení.” ¿Tčl-meré zvyky spojené modlitbou Anděl láno už 
ovšem vymizel/ něco už neodnoyíuoju cítění dnešcích lidí; to 
jsou však podružné věci, nebot zim taví npzznhnena důležitost 
rozjímání o tajemství vtěleného ¿luva, význam o,nelži» kého 
pozdravení j?anuě a prosba o její slitovnou přímluvám- přesto
že se časy změnily, zachovávají si pio většinu lidí i nedále 
význam uičito chvíle dne - r^no,pole dme o. večer - které 100- 
dčluji rytmus prác^ ° rÍT,~--^ i- -ňCi-,.nr *.ni1 úžní
v modlitbě.

42. Chceme se r.yií, ctihodní bratři, zamyslit nad obno
vou oné modlitby,která se nazývá ”evangelium ve zkratce”:je 
to růženec blahosíave ié Panny ..árie, kaši předchůdci tuto, 
modlitbu horlivě a důrá,zaě doporučovali: opětovné vybízeli 
věřící,aby se růženec často modlilx,starali se,aby se roz
šířil, vysvětlovali jeho povahu,Zdůrazňovali,že -nnc^j^ý — 
templativní modlitbu- to jest modlitbu-chvály 1 prosby,a 
podtrhovali jeho význam ~ + ->-r0 kíes‘:'° nrký život .7 pro

■apoštolát. A my sv’ pri první věřícím (13«
července 1963 »-.rej ně- vyznali, jak velice si nodliiby 
růžence vážíme a později j,-.mc při různých příležitostech 
častěji obja nili význam, zvláště když jsme ve chvíli váž
ného nebezpečí vyduli encykliku ”Christi natři”(15„9»1966), 
aby se modltibami k Pan dě varii růžencové vyprosilo od Boha 
velké dobro míru, 1 orm-trr pa apoštolská exhorta ”Recur:-:e
mensiá October”(7,10.1.969),kterou jsme připoměli 400 lete v;' 
rocí vydání apoštolskuho listu ”Cnn -mverunt Romani Pouti r' - 
v němž iáš svazy předchůdce Pim V* osvětlil modlitbu růžence 
a, dal jí až dodnes známou podotTJU

43» Pro tento . ; eutuchu.jící zájem, o růženec blahoslavené 
Panny Marie jsme také pozoune sledovali diskuse a návrhy o 
pastorálním významu růžence no c.je zdech,které se konaly čas
těji v uplynul;5 cm <.jGzdu,^^řihn-,nýr'^ .druženími
a osobami, jimž leží no srdci r modlitby růžence ,
se účastnili biskupové5knězi, řeholníci.laici- muži i ženy, 
známí svou zkušeností v imchovní s -ráyé a svým církevním 
smýšlením* Mezi nimi připomínáme zvláště syny svátého Domini
ka, kteří odedávna tu ;o pobožnost ochraňují a rozšiřují. 
K pracím sjezdů se druží bádám' historiků; ti studovali pů
vodní podobu růžence,ale nejen z archeologických motivů,ný
brž hby se objasnil jeho vznik a. a.by se pochopily jeho pů
vodní význam a struktura*, Z toho všeho vysvitly jasněji pů
vodní znaky růžence, je.. o podstatné části a jejich vzájemné 
vztahy,

44. Tím vynikl nu, příklad, jasněji evanoelni ráz růžen
ce; tajemství i jejich slovní formulace mají totiž půvo d v 
evangeliu, evangeliem se inspiruje- též duchovní postoj při 
recitování růžence,když si připomínáme andělský pozdrav a 
Mariin souhlas; a při operování andělského pozdravu se .před
kládá k rozjímání základní tajemství evangelia,- vtělení Slo
va- v roáaodujícím okamžiku,kdy anděl přinesl Marii poselství. 
Je tedy růženec evangelíci modlitbu,jak jej nazávají především 
dnes, vín než v minulosti, duchovna pastýři a vědci.

stauetj.cn


f
45» Objasnilo se též, že v postupném rozvíjení růženco

vých tajemství se odráží plazu .n.odl-e .něhož Boží Slovo v mi
losrdném záměru vstoupilo do u.ěji;i lidstva a ..... • _u
spásy: při rozjímání .růženco-vý ch tajemství se totiž sledují 
hlavní události spásy v Kristu: od panenského početí Božího 
Slova a tajemství Ježíšova dětství až k vrcholným velikonoč
ním událostem, k blaženému utrpení a slavnému zmrtvýchvstá
ní a k užitku,kterého se z nich dostalo církvi, zrozené v den 
Letnic, a Parno Marii, když byla po pozemské pouti vzata s tě
lem a duší do nebeské vlasti. Došlo se též k poznání, že roz
dělení růžencových tajemství no tří částí nejenomže zachovává 
časovou posloupnost událostí, ale že ukazuje prvotní schéma 
hlásání víry; že podává Kristovo mystérium stejným způsobe 
jak je pochopil svátý Pavel v proslulém ’’hymnu” v listu k 
Piliopnům,kde mluví o Kristově ponížení,smrti a povýšení. 
(Pil 2, 6-11).

46. Poněvadž středem růžence, této evangelní modlitby, 
je tajemství vtělení a vykoupení lidstva, má růženec jasné 
kristologické zaměření. Joho vlastní a* význačný prvek - li- 
tanické opakování andělského pozdravu '"Zdrávas Maria” - je 
současně nepřetržitou chválou Krista, k němuž jako k vrchol
nému cíli směřuje poselství andělovo i pozdravení matky Ja
na Křtitele ’’požehnaný plod životu tvého” (Luk 1,42)* A 
opakování ’’Zdrávas :Iaria” je jako osnova, na níž se rozvíjí 
rozjímání tajemství. Kristus,jehož jméno je obsaženo v kaž
dém Zdrávasu, je týž, kterého nám postupně pí odstav o j_r rů
žencová mystéria: je Syn Boží i Syn Panny Marie, zrozený v 
betlémské jeskyni, obětovaný svo” matkou v chrámě, chlapec 
plný horlivosti pro věc svého nebeského Otce, Vykupitel lid
stva, který prožívá agónii v gotsemanské zahradě, bičovaný a 
korunovaný trnovou korunou, obtížený křížem a umírající na Kal 
vátfii, zmrtvýchvstalý a. vstupující do slávy Otcovy, aby od
tud seslal Jary Ducha svátého. Podle dávného zvyku, který se 
udržel dodnes v mnoha krajích, se vkládají do každého andělské 
ho pozdravu po vysloven4 jména Ježíš slova, obsahující tajemr- 
tví,které se rozjímá, aby se tak rozjímání usnadnilo ¿i my-.l 
se shodovala se slovy.

47» Pocítilo ;.,e také, jak je nutno zdůraznit, že růženec 
má kromě chvály o prosby i jinou podstatnou složku:složku 
kontemplativní. Bez ní ju růženecc jako tělo bez duše a hro
zí nebezpečí, že se modlitba stane mechanickým opakování]^ slov 
a tedy opakem Ježíšova napomenutí:’’Když se modlíte, nebudte 
gřitom mnohomluvní jako pchani.Oni si mvslí, že budou vyšly- - 
sení, když toho mnoho namluvím” jit 6,7). Sama povaha růžence 
vyžaduje, aby modlitbo, plynula klidno a v pomalém zsmyšlení, 
aby se tak ten, kdo se modlí, mohl snadněji ponořit do rozjímá
ni tajemství Kristova života a dívat se na nu jakoby srdcem 
té, která byla Pánu ze vl'. ho nejblíže; tah se otevře nevy
čerpatelné bohatství těchto tajemství.

48. Moderní vodeck... bádání umožnilo konečně také pocho
pit lépe vztah mezi liturgií a růžencem. Ukázalo se jasněji, 
že růženece vyrostl jako výhone?.- věkovitého kre-je liturgie; 
proto také dostal název ”Kariánsk, žaltář”:umožňoval totiž 
i prostým věřícím účast na. chvalozpěvu a všeobecné přímluvo 
církve. A zjistilo se také, že k tomu došlo na konci středo
věku, tedy v dobu, kdy smysl pro liturgii ochabnul a kdy se 
věřící liturgii poněkud odcizili avpřiklonili se k vnějším 
fusTmám zbožnosti,k(fteré se soustředovaly především na lidskou 
stránku Kristovu a Panny Kurie ,

18



' se ještě před nedlouhou dobou stát, že si jedni přá
li, aby mariánský růženeo- byl zaaaz.Qr mez5 Mihirs4rhn •'o;’’'1 ?.+- 
by, zatímco jiní, v z ; mm ~ „ ...... .
nulosti,modlitbu růžence neprávem zanedbávali, dá se dnes va
to otázka snadno vyřešit ve světle učení II.Vatikánského kon
cilu v konstituci o liturgii Sacrosanctum Concilium, Polic 
něho se slavení posvátné liturgie a pobožnost posvátného rů
žence nemají stavět ani proti sobě ani^na stejnou úroveň» Ja
kýkoliv způsob modlitby je tím plodnější, čím víc si zachová
vá svou pravou povahu a svůj zvláštní ráz. 7Jznáme-li s kon
cilem, že liturgické úkony mají větší důstojnost, nebude za
těžko uvést pobožnost růžence v soulad s posvátnou liturgií« 
Růženec totiž,podobně jako liturgie, je^společná moulitb;1, čer
pá obsah z Písma svátého a je celý zaměřen na Kristovo mysté
rium. I když se tyto dva druhy modlitby svou povahou liší, 
vztahují se oba- jak anamnese/vzpomínka/ v posvátné liturgii, 
tak rozjímavé uvažování při modlitbě růžence - ke stejným spá
sonosným událostem, jejíchž původcem je Kristus. V liturgii 
se ve znameních zpřítomnují a tajemně působí největší tajem
ství vykoupení; růžence-tato mystérie» při zbožném rozjímání 
připomíná tomu, kdo se modlí a povzbuzuje jeho vůli, aby z nich 
čerpal smčrnic/pro život, Uvědomíme-li si tento podstatný 
rozdíl, pochopíme, že pobožnost růžence má svůj původ v pos
vátné liturgii a* kn^á-ii Se v původním duchu, svou povánou k 
liturgii vede, i když nzzyz^mčuje její pí áh. Kontemni 
stových tajemství si mysl a srdce věřících návyku“ _ bucow 
tajemstvích: uvažovat a tím se j^-wm -~'í4 ^-jusot uje.aby
je slavili v liturgických úkonech a připomínali si je i během 
dne. Je však nesprávné, recitujc-li se růženec při nějakém li
turgickém úkonu, jak se to bohužel dosud někde stává.

49* Podle tradice,kterou přijali a autoritou svého úřa
du potvrdil náš předchůdce svaty V., sestává; řůženee z
několika vzájemně spojených "zotis 
ay Rozjímání o určitých tajemstvích -■
s Marií. Tajemství jsou moudře rozdělena do tří skupin, v 
nichž se připomíná radost z příchodu Vykupitele, spásonosné 
utrpení Kristovo a jeho sláva po zmrtvýchvstání, která ozařu
je i církev; tato kontempláce podněcuje ducha k nábožným 
úvahám, z nichž čerpá normy pro život;
b/ modlitba Páně Otče nás; pro syou vznešenost je tato modlit
ba základem, o nějž se celý křestanský řád modlitby opírá, a 
z něhož různé druhy mdlí+>,;T zd/c-zují svou hodnotu;
c/ řada andělských pozdravení podle stylu litanií. Andělské 
pozdravení Zdrávas Maria se skládá ze slov, ji liž anděl poz
dravil Pannu (Lk 1,28),- z v.ctyplného zvolí ní Alžběty (Lk 1,42^ 
a z prosby Svatá Maria,.», kterou při i* i ° 
ní andělského pozdravení je vlastní charakteristikou růžence, 
v typickém a úplném rozsahu růžence se opakuje 150 kráu, což 
vyvolává určitou podobnost s žaltářem^ Tento počet se zachová
vá od samých počátků této modlitbyt 150 ’’Zdrávasů” je rozděle
no podle dlouhé tradice do tří okruhů či cyklů, v nichž jsou 
jednotlivé desátky spojeny s jednotlivými tajemstvími. Tak 
vznikl známý růženec s padesáti ’’Zdrávasy”; ten se v této zná
mé formě vžil do lidové zbožnosti, byl schválen římskými pa
peží, kteří jej také obdahli četnými odpustky;
d/z doxolQgie(chvalozpěv; ”S_L.áva Otci«,.”; je všeobecným zvy
kem křestanské zbožnosti zakončovat modlitby touto dozzoLogií, 
to jest chválou troj jediného Boha, od něho, skrze něho a pro 
něho všechno existuje(Rím 11,36)*



50. To jsou části r-iarónnhkéliQ..jrůžence• Každá z nich se 
vyznačuje vlastními r.my* které je nutno při recitování zacho
vávat, má-li růženec vyj Třit rx: plnou L-;—' ., 
Při modlitbě Páně bude mít recitace růžence vážnýráz; aaaeusKe 
pozdravy budou plynout zvolna s povznášející chválou; kontem- 
place provází uvažování o jednotlivých tajemstvích; adorace 
sjova doxologie, A tak to má oýt při každé modlitbě růžence: 
at se recituje soukromě, ledyž věřící se modlí sám v ústraní 
spojen v duchu s Bohem, ut při společné recitacíjak to bývž 
zvykem v rodinách, nebo když so kře stáné s lir ona ž dují ve skuli
nách, aby byli spojeni zvláštní Boží-přítomností -(Kt 18,2o), 
či veřejně, ve shromáždění církevní obce,

51. V novější dobu vznikly některé pobožnosti .. inspi
rované růžencem. Z těch upozorňujeme na ty, které vkládají ' ■ 
bohoslužby slova části mariánského růžence,jako na příklad 
výklad tajemství a litan4clí opakování andělského pozdravu.*
Tyto prvky se tak do stá’ ojí do jasnějšího světla, protože jsou 

vsunuty mezi čtení z Písmo, svátého, vysvětleny v homilii, pro
vázeny chvílemi ticha a zč Zazněny zpěvem. Těšíiiás, že v krevž- 
cích a sdružených mládeže přispěly tyto pobožnosti k hlubšímu 
poznání duchovního bohatství růžence a k jeho většímu uznání-

52. Nyní chceme po vzoru našich předchůdců doporučit vře
le modlitbu mariánského růžence v rodinách. Druhý Vatikánský 
koncil zdůraznil, že rodina, tato první a životodárná buňka 
společnosti je ”ve vz,..je»..no úctč- členů c^ve ppolečné modlitbě 
k Bohu jakoby domácí chrám církve” . Křesťanská rodina 4 z J- 
jakási domácí církev ,když její členové, každý podle svéno 
poslání a postavení, usilují svorně o spravedlnost, onají 
skutky milosrdenství, slouží bratřím, pracují v apoštolátu 
místní komunity, účastní e aktivně liturgických obřadů, o "-j.-jž 
se společně modlit chybí-li společná modlitba, postrad! ro
dina to, co jí dává 1’řon¡skT< ráz .* Když se tedy odhaluje a hod 
notí teologický pojem rodiny jako domácí církve, je třeba vy 
naložit veškeré síly,aby se v rodinách obnovil zvyk společné 
modlitby.

53 • Podle směrnic ekumenického koncilu v ’’Ustanovení 
liturgii hodinek” se rodin č společenství čítá mezi ty sku
piny, pro něž je vhodné společné slavení liturgie hodinek:” 
vhodné, aby se rodina jako domácí svatyně církve nemodlila 
pouze obvyklé modlitby, ale také ,pokud je to možno, někter 
části liturgie hodinek, a aby se tak úžeji spojila s církví. 
Nemávse tedy nic opomenout, aby se tato zřetelná směrnice v 
křesťanských rodinách postupně víc a více radostně uplatňova
la* •

54* Není však pochyby, že po slavení liturgických hodi.se' 
v němž může rodinná modlitba dosáhnout vrcholu, je mriánskj 
růženec jednou z ne jkrás:'.a. jšícli a nejúčinnějších společných 
modliteb křestanské rodiny. Toužebně si přejeme,aby se členové 
rodiny při společné modlitbě rádi a často modlili růženec. 
Víme dobře, že změněné podmínky lidského života neusnadňují 
dnes setkání v rodinném prostředí; a že když k tomu dojde, Je 
z různých důvodů nesnadné vytvořit při setkání členů rodiny 
prostředí vhodné k modlitbě. Uznáváme, že je to obtížné. 
Kře stan se však nemá dát odstrašit nátlakem prostředí a zvyků, 
ale má' je naopa,k přemáhat’ nemá podléhat, ale vzmužit se. 
Chtějí-li tedy křesťanské počiny splnit své poslání a uvést 
do praxe spiritualitu krestanské rodiny , musí se se všech 
sil snažit, aby odstranily, co setkání a společné modlitbo 
stojí v cestě,

o •«

r

20

je%25c2%25bb..no


a jakou úctu-vCnuje Syatái_SioiÍGe;..růženci^ chceme ještě napo- , 
menout, aby se oři š íření tak soás'nosné nobožnos+i zacho
vávala správná míre.; _. _ . o. .. v .. . .
na úkor jiných pobožnosti. Růženec je jistě vynikající mod
litba, křestan má však k nimu mít nezkalený a svobodný vztah 
a má se cítit přitahován ke klidni a usebrané recitaci 
především vnitrní krásou této modlitby«

K meditaci - k meditaci - k meditaci- k meditaci - k meditaci

Maria - velká_ radost „celého stvoření^

Je nám milé zdůraznit, ze sv. Bažil velebí pa senstyí !-anr^T 
I.Iaria /Na Narození Kristovo 5, 0G 33,7468/^ a s vetší 
jiasností j^ko to učinil jeho bratr Řehoř Nysský a jeho 
pří tě. sv. Řehoř Naniánský , nazýval Pannu Marii ’’Prorokyní” 
/Na Izaiáše 208, PG 30, 477/.
^Zasnoubení Marie s Josefem motivuje těmito vhodnými slovy: 
'’’Stalo 'se to proto, aby se ¿velebilo panenství a ne znevážilo 
mateřství” /Na Narození. Kristove 3, PG 31, 1464/-
Anafora sv. Bažila obsahuje vznešené chvály na ’’přesvatou , 
neposkvrněnou, pře blahoslavenou r slavnou Vládkyni , Boho- 
rodičku a ustavičnou Pannu Jařil”- ”i.oto milortiplná Zena 
je VELKÁ RADOST CEL3H0 STVOŘÍCÍ* . MC‘

Z apoštolského listu Jana 
Pavla II. ’’Patr-es GceC__ .
ze dne 2.1.1580 
při příležitosti loOO.výro 
čí smrti sv.Bažila Velikéh

Dialogické zamyšlení: -
- jmenuj některé východní a západní Otce
- jak se j Lemují 4 nejvýznamnější Otcor* 

vé východní?
- kdy žil s-m Bažil Veliký?
- jak se jmenovala jeho svátá sestra, 
která měla na jeho konversi veliký vliv

-ve které modlitbě jsou nejzhámější 
názvy Panny Marie?

- které méně známé názvy připomněl sv.
Otec ve apoštolském listu ke cti
svc Bažila Velikého?

21



Medailon--— -medrilxní _--u;ie.dail.on --^medailon:.- -medailon--- medailon.

8. Simone Weilová: Některé myšlenky o ooží lásce

S. Weilová( 1909- 1943)~ francouzská mystická,sociální filo
zof ka' a aktivistká ve Francouzském linutí odporu během 2. svět, 
války1 Studovala filozofii, klasickou filologii a přírodní 
vědy.Učila filozofii na několika školách v jižní Franciic V 
letech 1934“ 35 přijala místo v továrně a žila s dělnicemi, 
aby poznala účinky těžké průmyslové práce. V roce 1936 byla 
táborovou kuchařkou ve Španělské občanské válce.

Narodila se v židovské rodině, klonila se ]$existenciál- 
nímu křestanství v duchu S.Kierkegaarda.

Po německé okupaci Paříže odjela do USA, poté do Anglie, 
kde spolupracovala s hnutím odporu ve Francii.Její smrt,prohlá
šená jako sebevražda, byla výsledkem dobrovolné hladovky za 
sjednocení se svými francouzskými přáteli pod německou oku
pací .

Věřit v Boha není rozhodnutí,které můžeme učinit my. My 
se můžeme pouze rozhodnout, že nedáme svou lásku nepravým bož
stvům, V první řadq se můžeme rozhodnout, že nebudeme věřit, 
že v naší budoucnosti ob^žíme z ničeho nic dostačující • . 
ství dobra. Budoucnost bývá, rn/íima z té samé látky jako 
přítomnost. Jsme si dobře vědomi toho, že dobro, které vlast
níme v přítomnosti v podobo bohatství, moci, pověsti,přátel, 
lásky těch, které milujeme, zajištěnosti těch, které miluje
me atd., není dostatečné; věříme, že toho dne, kdy dostaneme 
o trochu víc, budeme spokojeni. Tomu věříme, protože sami so
bě lžeme. Když o tom chvilku opravdově uvažujeme, poznáme, 
že to není pravda. Nebo zase tehdy, když trpíme nemocí, bídou 
nebo neštěstím, myslíme, že budeme spokojení toho dne, kdy 
utrpení skončí. Ale i o tomhle víme, že t o není pravda.- jak
mile si člověk zvykne, že netrpí, chce něco dalšího. Ve druhé 
řadě se můžeme rozhodnout, že si nebudeme plést nutné s dobrý-"1 
Jsou věci, o kterých věříme, že js-.u pro náš život nutné. Čas
to mylně, protože můžeme přežít i tehdy, kdy bychom je ztrati
li. Ale i tehdy, když sc- nemýlíme - jde dokonce o věci, je
jichž ztráta nás může zabít, nebo přinejmenším zničit naši ži
votní energii, to všechno nečiní tyto věci dobrými,vždyt 
nikdo nebude nadlouho uspokojen s pouhým holým žitím. Člověk 
chce vždycky něco víc, něco pro co by mohl žít. Ale stačí, 
když člověk bude k sobě čestný a hend pochopí, že v tomto svě
tě není nic, pro co by stálo za to žít. Představme si jen, že 
všechna naše přání jsouáplněna; po čase bychom přestali^být 
spokojeni. Chtěli bychom něco dalšího a byli bychom ztrápení 
z toho, že nevíme, co si přát.

Co může dělat každý je udržovat pozornost zaměřenou k 
této pravdě.

Například revolucionáři, kdyby sivnelhali, poznali by, 
že dosažení revoluce by je učinilo neštastnými, protože by 
ztratili svůj smysl života. A tak je tomu se všemi přáními«

Život,'jak je nám lidem daný, nelze snést, aniž bychom 
se uchýlili ke lži. Ti,kteří odmítají lhát a dávají přednost 
pochopení, že život Je ne snesitelný,aniž by se osudu vzpouze
li, obdrží nakonec odkudsi zpoza času něco, co ji.-i umožní přij
mout život takový, jaký jev

22



”• ■ KXSáý cítí existenci zla, ma z noj nruzu a clíce se od 
něj o-svol>Qd_i±.M._Zlo není, utraeni..ani._hxíchL, je^tcxobojí na
jednou, je to. něco s;;olečr ho j x N:"'"' " ' - -..... ... . :-
jem spojené, hřích s: :usc.x<J j ». 1 . . ,.j.
sobuje zlo, a tento nerozlučný svaúek utrpení a hříchu Je 
zlo, jímž jsme zaplaveni proti své vůli a ke své hrůze.

Tu část zlo., xterá jo uvnitř nás, promítáme do přcl- 
mětů naší pozornosti a touhy a ty ji odrážejí zpět k nám, 
jako kdyby" zlo vycházelo od ničily Ž tohoto důvodu nás každé 
místo,kde nás zlo ¡splavuje, naplňuje nenávistí a odporem« 
Zdá se nám, že toto místo samo nás uvěznuje ve zlu^ Tak 
invalida začíná nenávidět svůj poluj a lidi kolem sebe,a to 
i tehdy, když jsou nu drazí; ta? dělníci někdy nenávidí svou 
továrnu, a t ak dále o

A jestliže pozorností 0» láskou promítáme část svého zla 
na něco dokonale čistého, ou tím ne: lže být poskvrněno'1, zů
stává -čisté a neodráží zlo zpátky na. nás; a tak jsme od zla 
osvobození.

Jsme konečné bytosti, zlo v nás jq^aké konečné; proto tou
to metodou, kdyby lidský život trval dost dlouho, bychom ‘ m. 
dospěli k tomu, že budeme nakonec osvobozeni, již v tomto 
světě, ode všeho zla,

Slova modlitby Páně jsou dokonale čistáf Každý,kdo opa
kuje modlitbu Páně bez jiného záměru než zaměřit na slova 
samotná nej plnější pozornost,jaké je schopný^ je si tak 
absolutně jistý, že je tímto způsobem zbavován části - jak
koli malé- zla, které přechovává v sobě. Tak je tornu i tehdy 
když člověk rozjímá o Nej světější svatosti a nemyslí přitom 
na nic jiného, než že je v ní Kristus; a tak dále,

V tomto světě xxcní rH c čisté kromě oosvěcerých předmětů, 
posvěcených textů a, krásy piírody /když je nahlížena pro se- 
be a ne jako pozadí k našim denním snům/a také, v menší míře, 
těch lidských bytostí,ve kterých Bůh přebývá, a těch uměleckých 
děl, které jsou Bohem inspirovány.

. To,co je dokonale čisté, nemůže být ničím jiným než Bo
hem přítomným- v tomto sve^ě« Kdyby to bylo něčím jiným než 
Bohem, nebylo ty to čisté. Kdyby Bůh nebyl přítomný, nemohli 
bychom být spasení« V té duši, ve které byl nastolen tento 
dotyk s čistotou, všechna hrůza ze zla, která zde kotví, je 
proměnnčna v lásku k božské čistot^ Tímhle způsobem se ua- 
rie Magdalena i dobrý zloděj stali uctěni láskou.

Jcl..„é_. ú'»«ěěx.vu proměny hrůzy v lásku je nepravá sebe
úcta ,ta způsobuje, že je pro člověka bolestné přivádět vlast
ní znečištění Jo styku s čistotou. Tohle může být překonáno, 
když člověk zaujímá jistou lhostejnost ke svému znečištění 
takže je schopný - bez ohledu na sebe - se radovat z myšlenky, 
že něco čistého existuje4

Následkem styku s čistotou je přetvoření zla, Pouze tou
to cestou je .možné vysvobození z nerozlučného svazku utrpení 
a hříchu. Tímto stykem přestává být utrpení svázáno s hříchem; 
hřích se přetváří v utrpení samotné. Tento nadpřirozený pro
ces se nazývá lítostí« Je to, jako kdyby nějaká radost svíti
la na zlo v nás«

To, že byla jadna naprosto čistá bytost přítomná na ze
mi, stačilo,aby se stala božím beránkem, který odejmul hří
chy světa, a vzal na sebe formou utrpení největší možné množ
ství zla ro zpty leně kolem něj .

Jako památku na sebe nám zanechal některé dokonale čis
té věci- věci, ve kterých je přítomný, aby jejich čistota 
stykem se zlem neuvadla« ' -

23



AU UU v k© steíLťeh ft pyoto je obvzlágť
žádoucí, aby se tento nadpřirozený proces nřonú y zln r-'v. -?tí 
sebe sama navenek vyskytoval v kazčo dann-íiii. života... zejméu. 
místech, kde se pracuje.

To se může podařit pouze díky symbolům, které umožňují 
číst božské pravdy v okolnostech každodenního života a práce, 
stejným způsobem, jako když jsou vyjádřeny v zapsaných vě
tách. Takové symbol; nemohou lýt nahodilé, nýbrž musíme je 
nacházet, uspořádané božskou prozřetelností, v samotné podsta
tě věcí. Podobenství evangelií jsou příkladem takového sym
bolismu.

Existuje ovšem analogie mezi božskými pravdami a. mechanic
kými vztahy, které konstituují řád světa smyslů. Gravitační 
zákon, který na zemi panuje všemu materiálnímu pohybu, je před
stavou pozemského připoutáním které -vládne tendencím duše. Je
diná síla^-ktnrá...Je s- to překonat přitažlivost, je sluneční 
energie. A to pnuto, že tato energie sestupuje k zemi a je při
jímána rostlinami,které jsou tok schopné růst kolmo vzhůru * 
Vstupuje do zvířat i lidí jídlem a jedině díky ní jsme schop-

■ ni se držet vzpřímeně a zvedat věci. Každý zdroj mechanicko 
energie - vodní sil, uhlí, a s velkou pravděpodobností i ropa- 
z ní pochází; takže je to Slunce, které pohání naše motory 
a zvedá naše letadla, stejně jako tuhé zvedá ptáky. Nemůžeme 
jít a urvat tuto sluneční energii, :\y jj můžeme pouze přijmout® 
Energie přichází dolů. Vstupuj o do rostlin a je v semeni, pohř
beném pod zemí v temnotě; tam je její plodnost nejpůsobivější, 
vyvolává hnutí zdola vzhůru, čímž umožňuje pšenici nebo stromu 
růst* Je dokonce i v mrtvém stromu nebo v dřevěném trámu, za
chovává ještě kolmý směr, i »../ ji užíváme ke stavění domů, 
Slunce je nám představou milosti, která sestupuje dolu a je 
pohřbívána v temnotě našich zlých duší a je j éhným zdrojem 
energie,která může působit proti směřování ke zlu, které je 
morálním zákonem přitažlivosti.

Zemědělec po sluneční energii nepátrá ani ji ikonce nevyu
žívá; jeho práce spočívá v tom, že zařizuje všechno tak,aby 
rostliny, schopné energii využívat a zprostředkovat jižném, 
ji mohly přijímat v nej lepších možný úi podmínkách. A úsilí, 
které zemědělec vkládá do své práce, nepochází z něj samotného, 
ale z energie ,přijaté potravou, jinými slovy z téže sluneční 
energie, která ,je obstání a :unt'i ýráčh a v naše zvířat, žive
ných rostlinami. Podobně, jediné úsilí, kterc můžeme pro dobro 
vykonat, je nakládat s naší duší tak, aby mohla obdržet milost, 
tutéž milo s t, k terá dodává energii,potřebnou k tomuto úsilí. 

Zemědělec nebo hospodář je jako herec neustále hrající 
úlohu v posvátné hře,která zastupuje vztahy mezi Bohem a, 
stvořením.

Člověku jc nejen nepřístupný tciito zdroj sluneční energie, 
je mu nepřístupná i síla,která promenuje tuto energii v potra
vu. Bodle moderní vědy tato síla sídíí v látce, nazývané chlo
rofyl; starověk ji nazýval mízou místo chlorofylu,ale je to 
zhruba totéž. Právě tak, jako je Slunce představou Boha, tak 
i rostlinná míza - která může využívat sluneční energii, u kte
rá umožňuje rostlinám a stromům navzdory gravitaci vzpřímeně 
růat, a která se sama nabízí, aby byla rozmačkána a zničena 
uvnitř nás a tak udržovalo, náš živo^ - je představou Syna, 
Prostředníka. Všechna práce zemědělce slouží této představě.

Poezie jako toto by mola zaplavit zemědělskou práci světle: 
věčnosti. Bez nej je práce tak jednotvárná, že dělníci mohou 
snadno poklesnout co zouíulč apatie či hledat nejhrubší uvol- 
něníyprotože jejich způsob práce odhaluje příliš zjevně marnost* 
která poškozuje všechno lidské prostředí♦Člověk pracuje až dc 
vyčerpání,aby se najedl,a jí proto, aby se posilnil k práci, 
a po roce práce je všechno přesně tak, jak tomu bylo na, počátku 
Pracuje pořád dokola»Jednotvárnost je člověku snesitelná pouze 
tehdy,je-li osvětlena, božským.Ale grávě z tohoto důvodu je 
jednotvárný život mnohem příhodnější pro spásu.

24



Pierre B e n o i t- t Je Son-hjngiitt?

(Z knihy Exege-se und Theologie,Patrnos, 1965-Překlad je věno
ván. památce Otce P.Benoit 0,P., který zemřel v dubnu 1987)#

Z předmluvy k německému vydání

P.Benoit ,francouzský exegeta z Dominikánského řádu, dlou
holetý ředitel Biblické školy v Jeruzalémě(Ecole biblique 
de Jerusalem), není znám jen ‘jako spolupracovník na proslu
lé ”Jeruzalémské Bibli”,nýbrž především svými ryzími vědec
kými příspěvky k hlavním otázkám novozákonní exegeze.

Jeho četní žáci a přátelé z celého světa shromáždili 
v různých časoppisech a sbornících uveřejněné články a vy
dali je ve dvou skvostných kniháchVytvořili tak důstoj
ný pomník novozákonní teologie a teologické exegeze.

Některé články jsou opravdovými výstavními kusy exege- 
tického umění.Člověk neví, co má více obdivovat: zda jas
nost myšlenkového sledu, mistrovské ovládání metod nebo ele
ganci uměleckého podání. Zvláště je třeba jmenovat dvě au
torovy vlastnosti: jeho nepolemické,rytířské umění vědecké 
výměny názorů a jeho otevřenost pro oalší výzkum. P.Denoit 
je neustále připraven se učit také od s\ý ch odpůrců.Upřímně 
se snaží o rozhovor, a proto se nikdy nepokouší protichůdný 
názor reprodukovat zkresleně nebo jednostranně. Ba i tam, 
kde dle svého mínění musí tvrdě vystor *"‘ __ »• „„ /ý střikům
historické kritiky evangel4-' n '-x■ sc s postihovanými věd
ci bez slova díku.

Je oroto pochopitelné, že si získal ve všech táborech 
mnoho přátel. Autor si nikdy nedělá nárok na poslední slovo, 
ani na '^oneč^^u ^zhodující diskusi. V některých případech 
mu dokonce náleží i zásluha, že se pozornost teologů opět 
obrátila na nějaký zapomenutý nebo úplně nový problém. Mů

žeme si proto jen přát, aby so nepřerušila diskuse na falco
vá ústřední témata jako:’’Historická kritika evangelii,” ’’Na
uka o Poslední večeři”, ’’Ježíšův proces”, ’’Nanebevstoupení 
Pána” apod.

vToťo německé vydání má bý L nro jevem díků.
Nebot N° jBenoit věnoval německé novozákonní veuc uolik pozor
nosti u pouně/tů, že by u nás moly zdomácnět alespoň části 
jeho tak významného díla.

Až do Jeronýma a ojediněle také po něm věřili největ
ší Otcově v inspiraci Septuaginty< Dnes se od tohoto názoru 
zcela upustilo + °.kže se člověk téměř zesměšní, když o něm 

znovu, začne- debatovat,, Jistě z z už nemůžeme věřit v inspira
ci Septuaginty tak, jak ji chápali Otcové; nebot jednak 
zakládali svou víru na legendu, jejíž apokryfní charakter 
byl dávno prokázán/2/ a za druhé chápali inspiraci jako druh 
jakéhosi mechanického slovního diktátu, k cenu už dnnsní teo
logie není ochotná. Ale snad je přesto možné přijmout tu 
starou víru v nějaké nové femč, právě proto,že si dnes dě
láme o inspiraci pojem, který se více přizpůsobuje lidským 
podmínkám. Aby se takové úsilí obhájilo, muselo by se také 
dobře ukázat, že návrat k pojetí Otců má smysl. Jak je to 
tedy?

25



I H ‘ 1 '
Mezi důvody, které Otcovi iiv/rtěr’/’,'Fi.rň . Jrannnloleou exutOiPltu • 

Septuaginty je_joden- V: ¿, ... ; - -- _ ~ »
ní pozornost. Jedna ,.e o skutečnost, ze auTori novénu 
necitují často Starý zákon oodle hobřejského originálu, nýbrž 
podle řecké verze Septuagir ty.'3 A Sre o sobě by ovšem to.to^ 
skutečnost k -rokázání ins- trace Septuaginty nestačila. Když 
se totiž jedná o texty, v nich alexandrijský pří: lad věrně 
reprodukuje smysl, a podstaví hebre j ske ?.io c-riginalu, pak no
vozákonní citáty těchto te. tu ze Septus-.inty vlastně jen tu
to shodu potvrzují. Scmtuagirta j .- proto uznávánu, zo ■•auten
tický 15 text, podobně jako dnes chápeme, slovo latinské Vul
gáty. Jinak je tomu však, když se řecký text podstatně liší 
od hebrejského originálu, V tomto pa.páde- totiž ^r.sgitovaný 
autor Nového zákona schvaluje a kanonizujo novou myšlenku^ 
Septuaginty,kto které se svým rozaounutim přiznává. A když 
on ten v;,rok chápe v jeho ¿ormálxim smyslnit. j . jako .obsaze
ný v Písmu a jako důkaz pro vin1., jak ho zrejme pokiaoá za 
inspirovaný text, kterému náleží božská! autorita. Existují 
všakvvů.;ec takové případy? Jeroným to popíral. Opakované- u- 
jišťoval, že apoštolově používali Septuagintu jon do té mí
ry, aby se nelišila od hebrejského textu, tj.^xsy se^neliši
la podstatně •/4» • novější dobo zo staval temc-r tentýž názor 
Christian Pesch. Míní, žc by se nemohl uvést zadny jisty 
případ, kde 1TZ staví nějaký ořisně biblický argument ve věcech 
víry a mravů na textu Septuaginty, který by se lišil pod
statně od hebrejského originálu. K^by byl taliový text použit, 
mohlo by se jednat jen o argument ”ad Komínem’’,který by ur
čitě byl jen pro ty lidi, kteří pokládají.Septuagintu za 
aut e nt i ck ou. / 5 /,

Pochybuji, že jsou tato tvrzení nezvratná. Zdá se mi, 
že existují případy, kde autoři NZ zakládají hlavní nauku 
své nové víry velmi raci i na textu Septuagi nty,ačkoli se 

podle smyslu podstatně liší od hebrejského textu a berou 
jej v úvahu jako formální vý poved Písma, Tři z těchto pří
padů bych zde uvadl jako příklady3

I. Petr a^.favel chtějí oba dokázat Ježíšovo zmrtvých
vstání pomocí Z 15 /hebrC16/,S-11 .Petr ve svém kázání o 
letnicích /Sk 2,25-31/,Povel v .»ntiochii pisidské , Sk 13,35 nn/. 
David prohlašuje, žc Bůh .jeho duši nevydá podsvětí a svého 
svátého nenechá .spatřit porušení; Nyní by se však tato slo
va nemohla vztahovat na •amotného Davida, protože zemřel 
a jeho tčlo bylo podrobeno ro z kladu, D.; vid tedy prorokoval 
o svém mesiášském potomku,o Kristu, a předem oznámil, že bu
de vzkříšen z říše mrtvých, z podsvětí dříve, než býse ho 
zmocnilo porušení, 0 tom, jak tento důkaz chápala apoštol

ská knížata, nemůže být pochyb; a protože jej interpretují 
s plnou mocí, musí to. myšlenka také odpovídat skutečnému smys
lu Písma./6/. Je však tenžo smysl již také k dispozici v 
hebrejském originále, neuo jej naléháme teprve v řeckém tex
tu, který je^citován Petrem a Pavlem?

Výklad Z 15 je a zůstává vc_e.ce sporný* Někteří vykla
datelé se domnívají, že žalmista krátce před tím unikl těž
kému nebezpečí a vyjadřuje v radosti ze své zácl raný 
pouze jistotu,že Bůh ani tentokrát nedovolil,aby podlehl 
smrti* Avšak tato exegeze, je,jak se zdá, vžita příliš zkrát 
ka. Tento žalm nijak nepřipouští myšlenku no. nedávno přestá
lé životní nehsz ;cčí, jak to skutečně činí jme žalmy/např. 
Z 9,14;29-hebr.3Ó-,4A

26



AchAupe se mAjU_4AA—mshes: vyšší rovině* Je to píspJA 
zbožné, Noha: ' A A AA -. '------ ■ ‘.--l- “v-
xz.,z ■ i . Sh, ,í
Z 1 £> .—Ssžh LZ O C • u O A!—J ;.. L <--------z — O i _1- b V 'U J x.4. — OAO.Xc_<ř v — U J V» v/ <J jJ-L. < v <¿--1

hrdý n._ £ oůj o>..or : modlo službu /!-<-/ a na svou věrnost 
v z ale *-..01.1 Je Jav/oo s, v nu'. □ mlč; z a ce..é r. vu stc-sti /5—3/; tak 
cítý jistotu, ’ž. Buh k-Aa ze své strmý pokračovat v této 
oA bas tnu jící a-ivěr.. ?st? /£-11/. Chce tím naznačit, že tou
žebné ooukává pc- uA. ..-rvaly život? Někteří ezegeté na to 
myslelj a mózA au je, i klyž ne docela jisté.-. Myšlenka m 
věčnou Aaž^v^s..- • - dříve než ve 2 * stol*pAKristem v Izra
eli . uchj<eyujá "Ul-Aí bychom mat již velmi silné důvody, 
Qbyehoi..'. jjL: z3,e a:A Ai, Avšak v textu k tomu nic nenutí« 
Zalur_súovJ'jis^.c ui;3 ze ne sestoupí do šeolu, nemůže být chá
pán: A A^yAáí protože jinak by musela být k dispozici ne- 
možm- oJ’l;JO® čoudu smrt i s Spí/e <e Jo ctná 1 o jinak dost 
častou 7,/která Ja v-j íúř> A naděje na dlouhý
givut* kj!/ú.Q 18,$ n f 17; /-• Z i,-C'?3o Z 56,14; Z 71,20;Z 86 13f HMwi/ I.l*.3n// '1- _ aiic,> smyslí mnozí i katoličtí 
exeg os , že po J. Auto poz?« mlách je ještě obtíž-
nčj.ší mh/M V i-5uží.1....U prosu«.u nudo A _ia Tělesné zmrtvých
vstání/. achat” ve verši Ir b je obvyklé označení pro
jámu a z: Jtúomaj ? zle jo a-paralelu k Aeolu”» A.Vaccari se 
sice pokoušel chápat ,:1g~c ’*ša?h-;t’/”«.- smyslu ’’rozklad”,avšak 
jeho argumenty nejsou přesvědčivé«. Žalmista tedy vyj ¿¿dřu je 
naději, že jaš^Č la dlouhou dobu unikne ’’jámě šeolu”. O ... 
zr-tjrý'Jivs^ání o nemluv A ÍLo také .nepřekvapuje ui/oho , kdo 
zní ¿vyzuj íid peských představ o budoucím životě.
býýjL nlkdý v tc A Nkn; nehledal nauku. cnvsTu,^.
y.Jz".-/’ t. re a hesrejAom. textu/, ^ádyey j .j Petr ? Pavel 
LyylS -’• uAAovaA na zmrtvýchvstání Aistovo* K tomuto ano- 
mm .¿lekumu a ^tovs přiměřen mu vykl A i došlo jenom proto, 
ž: sc chtěl o^pavedmiit cp;.sl,který požaduje 17Zv Nechtěli 
jj.se -'v ak neprávem. AAmit v hebr:jskon textu něco, co apo- 
ďuolovč ooža.dQWili pouze od Septuagircy?

situace se iin-ed změní,když se o.řítíme k poA* 
podle :..aptu.a;?^jq|jc ve .olo-x AlíuA-v „ ....— o... více^pře- 
n_sAa nA nrekíade1’ hebrejského '7/,chat/ zde nacházíme 
jasné •••az.r.čenóu nuuru o z ..vty chvat¿AA Bůh nedovolí, ..by 
je’o sve tý spaJířál ; oruAA, ú J -• Buk ho ocA/ní před záhu
bou nA. trk, A,’ y vAé ■”3 vu -. óčle . nok věčně žít v. Boha* 
Zde, J..k o nuá, - v ocptu:p:ú_tě dokumentárně složený, 
pravý pří;ppčvek :?:• svoji r.a. krup je vyjídřením pokroku 
•re zjevení od ^e-vicií hebr js-s.-o ojí iiiáluAlOA Dokazují-li 
nyní ’.?etr a Pávci ■.:ar'■ uý civ.o búnř Aiciovo z tuto řeckc po
dob;- -.taxo z křovin o ¿ex..u. pak tii. o-nai pokrok zjeven?" slav- 
noftně az:i..r7.. jí . kar.onizují.; Ptáme ...e, však zda ?ří~
spčvok.; ve kterém vy Atolové zřetelně viděli vyjádření bož
ského v,vloni, u..J... "ýt dílem je~ lid.A/A překladatelů 
oěk-a. ■/ .o ce pouze n/Aíly. nebo zda není příiAřeněj A přa- 
psa’- vuro poastevAcu změnu působení devteho aucha,který pře
nesou-' . lyelu AcA Písm. >’oprou eze 1,-3 1/í

li* IřnAÍ. :í:. a k j Nič?'u -'řípaía - n ht l,235kde je citován 
Iz 7?i;.-a Nu-.-i.geJ .sšova myšlenka je jasnáVidí v prorokově 
výr Au ez:.vk :..-ní pane s’:éhe početío němž právě podal zprá
vu. ’rox.' 3upjuajl.:.iy ,J kojí so opírá, je se svým pojmem 
’’part .n-.A skut A-ně dokonalým důkazem.



Platí tcrté-z -t eké o hebrej skin ..textu? Jak známo 9 slovo ”almah” 
neoznačuje výlučn,ěmpan-.AN. dlel-rej-štín? p::ovni má zvláštní 
slovo- ”bethulah”-s Aoh jc tpiše uA 
ještě neprovdaná dívko., tedy za novmálních moLx'-rd pcun._a, 
bez toho však, že bude tut.; vlastnoA výslovně hájit.

Jestliže volí Nzaíáš teto slevo, u/A oznámil narození 
Mesiáše, Emmanuela, pak si A nepředstavuje jako zázračně. 
Jeho slovo by bylo možno chápet také kokto: Nějaká mladá 
dívka počnu po obvyklém způsobu r.u AA. 'koho... stykuo Kdyby 
býval chtěl tento porod bim.At za zu^raérý- \yl by zvolil 
slovo bethulah. On to však neudála!, r jak s? zdá, musí být 
pointa jeho proroctví hledánu jinA/12/ "Tep. o ti tomu vo
lila Septuaginta slovo ” par:onof // .. de to o to nápadněj
ší, že řecký překlad reprodukuje obvyklo Almah” yrázem 
”neánis” /14/. Máme zde překlad- ktc.A k originálu něco při- 
dává/15/3 Evangelium. a círA-mi/ t'xuu.ee tento dodatek uží
valy a. tím ho slavnostně potvrdilyc ZidoAA překladatelé 
Aquila, Symmachus, Theodoři or. měli tedy z čisA í id o z of ické- 
lio hlediska pravdu, když používali u Iz 7 ?A výraz ”neánis” 
k doslovnému překl^du/liebr / ”c,lmah”A-'/í Jejich omyl, vidě
no z hlediska křestanské viry; spočívo.l v tou, že chtěli z je
vení, které již bylo alexandrijskými převine? teli objasněno 
a dotaženo, vrátit zpět do jeho počátečního a ještě neurči
tého stadia, Ir^ne1'? °’ny ~ ' ' . . c-- . Sln??3.nty,
se neodvolává na smysl habre j Acho rr tu, nýbrž na autoritu 
inspirováného překladu, který prý byl op Atoly schválen n 
posvěcen /17// Nám.. kteří jas;-, oji v.Aí io jak se uskuteč
ňoval pokrok od hebrejského textu k řeckému a jak Septuagin
ta objasnila důležitou pravdu, která Ala potom novozákonním 
zjevením potvrzena, vyvstává oprávněná otázko, zde takový 
pokrok ve věroučné oblasti moll nastat bez zvláštního zásahu 
Ducha svátého /18/, a zda tento text Septuaginty na který 
se Matouš odvolává, není sám inspirován/19/*

III. Zkusme třetí poslední, příklad Nedle Sk 3,25 a Gel 
3,8 n. citují Petr a. Povel Gen 12?3-18; aby dokázali^ že -. 
všechny národy země, t j , vších. i po Ani, bufou mít účast 
na požehnání, které přijal kdysi Abraham- Vírou se mají stát 
jeho duchovními dědici.. Zvláště j.m..á jc situace v Gal 3?8n. 
A zrovna, tok je.; jisté, ž: ‘G toho sycAnA. dá beze všeho 
vyvodit ve svém pasivním vyjlAení z textu Septuaginty: ”V 
tobě /nebozve tvém potomstvu/ bucou jcAAány všechny ná
rody země,” Byl toto ’‘šal již t .y. l A A oj Aha i-extu? Nevy
padá to na-to, V Gen 12,3“--‘-a par. A..íc’i A s Ach 13,18; 
26,4; 28,14 užívá masuictrA ^'ent >raru Ján o.l rule Nltpae 1, 
z čehož vyplývá zuri.Aý smysl ; ”0.,’i se budou- zcAuun A Zdá 
se tedy, že půvocAí s ;zl byl: Ar Irovo jméno bud a tak ve
liké’a Bohem tuk hojně požA mne. ŽAmAo sloužit jako pro
totyp Božího požehnání. Ba. i. a pohonu o: bude říhl A”Budiž 
požehnán jako Abraham?” /2 . Láme z.A již dohře vyjádřenou
myšlenku na celosvětový triumf vyvoleného in.roda: Avšak ješ
tě zde nenacházíme představu že toto .rjtu.istvo se má stát 
zprostředkovatelnu spásy pro všechny núrolyf Takový univer- 
salismus se rozvi ji ve zjevení ucprve pozděj j. Ay konečně 
svého, plného rozvinutí dosáll v Love smlouvě

28



v l'ytusu zeologa,cx». ..aio pokicomUo <jesGJ_lže ¡sep uuagLn’Ga px-ei-C-La— 
dá Gen 12,3*18 pasivně - ”bu--.ou rozehnány”, nechává tušit 
to meAdnAé zz. ... '..... . A .z 2.....Ž
nicrvím Izraele. Autoři ů o v v-ho zámona jen. z~z.^..,—.............
Sepne :einty, aby z aimoiitou učili, že k duchovnímu Abrahá
mova potomstvu puti'" všech „y národy* Také na tomto mí Ač 
Soptunuanty se uody -■ y skytuj e pokrok v naucq ktezý byl pro- 
střed Aovím autority NZ kanonizován* Opčt se nabízí otázka: 
nebyl zo Duch svátý který zde své vlastni slovo vysvětí.A 
3. objasnil se zřetelem nn Církev?

Může být, řekne snad někdo, ele ze zásahu Ducha. svctobo 
v jAp-'.Ceo 1: právě probraných ještě nevyplývá žádná Termální 
inspirace Septuaginty, především ne celé Sjptuagintý Skuteč
ně bv stačilo vidět v dodatcích S. pouhá•lidská opatřední, 
která jako taková in.sArované nejsou. Tato t.eolog?.oAz objas
nění bylo, chtěna všeobecnou j.rc-Aexelnost< Poží se zřete
lem nu NZ a jednoho dne měla od něho z jeho strany obdržet 
potvrzení jako inspirovaný taA A..ïepo stup oválo zjevení, tak 
jak uj jo dnes chápeme, čas a tímto způsobem? Nepřijímalo 
náboženské pravdy, k. nimž l.cžlo lidské myšlení svými obvyk
lými Alanipros vře chii ct vím i.? -• pirováného autora v božském 
poselství? Pak by nebyle uvolena místa, v nichž S. poéává 
nový vý AA nauky j ko tokevá ".aspirovaná* Její příspěvek k 
vývoji nauky by se stol Aspirovaným teprve přijetím do NZ. 

A toto slavnostní potvrzsní shůry by samozřejmě platilo jen 
pro městu zři jatá 1\J:. ne však jro celou Septuagintu*/21/

Tukové vysvětí, r. j- možné* Zda stačí, je sporné* Když 
novozAonní oute.řr A tují SZ n-’e znění Septuaginty AhA. jí 
velmi rádi citovat A r-'-r tíkové * také A Id

jí Duchu svatem ty myšlenky, na které se v u-.,A.~ 
lávaju ’ člověk nemá napře,.to dojem, ževpředklud:jí argument. 
”ad oomlnei.i”, Aou.jen lvu možnost i; bud • si toho rozdílu me
zi luckým a hebrejským Antem nejsou vědomi, anebo , je Ali
zé o tom vědí přesro neváhají přijímat řecký ten- jako 
autenticko vyjádřenu. Božího myšlení. A ten samozřejmý vše-• 
obecný aoůsob, s jakým se obracejí na ale v-r AAj sl.ý pAk_ad 
právo tak často a ještě více než nr. hebrejský originál, 
dovoluj«; otázku, zda. tutc mzi nebrali v úvahu jako Slovo 
Boži’ v její celistvosti, a A z téhož důvodu jako hebrejskou 
bibli.-

Jak známo ,potřeboval1 se svatgpisci «zákona při
pojit v ’Amto smíru k riíAní mnoha Židů své doby- zvláště 
z alcmArij Aho židovi tví, 22/* Ví se také, že Církev prv
ních století přijala dle příkladu autorů NZ Septuagin*u ja
ko clícíílní teA Pí ona* Tyto skutečnosti se dávají k za
myšlení Nemusí se pohlídat za nejvýš přiměřené, aby Duch 
sv. právo v důležótúm časovém úseku, po tom co byl Starý 

zákon řeckému s-čtu a Církvi zprostředkován přes u.lex.Adrij- 
skc-.; verzi, nadule pečoval o osud Písma svátého? a- ••-'ý...
ní a vnější pomoc. .která chránila Písmo před těžkými omyly 
v otázkách víry a mravů by asi nestačila. Nemáme nřijmout, 
že Duch svaty také pozitivně vpravil do látky zjevení doňo o- 
l:y o zrniny ,.myslu? Tyto často důležité, ba někdy i podstat 
né z x-ny připravovly m starozákonním zjevení teologický 
pokrok, .který mě • o rove zjevení převzít a v něm pokračovat, 
TA ýýsAll val A -A-'+élé Církve Origcnes /23/ a Augustin 
l?--r/í A.,.. byl-- užita "" se tímto problémem znovu zabývat



S±alX_Ásme_ae--j istě ’bohatšími o kritlAAmozjrámýxALáš- 
tě co se týká-^uzn 1 kii /Laptun.gi nty a^náš teologie’.’/ 
inspirace se upravil a zjemnil. Avšak proto bychom měli 
víru Otců ještě jednou nově zvážit, třebaže už nemůžeme 
na ni brát ohled a přijmout ji bez znatelných korektur. 
Podle mého mínění nás nic nenutí, abychom ji zahodili, 
i když se připustí, že by ten problém musel být postaven 
na nové základně. To byl můj jediný úmysl. Připomenout, 
že tento problém existuje a že si zaslouží naši pozornost.

Poznámky :
v/+ Vyšlo vt<oslavném sborníku 0 Slovu Života pro Maxe Mei- 

nertze, Munster 1951, 41-49. - Byly zde jmenovány nej
důležitější práce, které P.Benoit publikoval k problemati
ce Písma:
Le Prophétie /S. Thomas v. .A quin, Summa theologiae, lia Hae, 
q 171-178/ ve spolupráci s P.Synave, Paris 1947. - Initiaion 
Biblique ,vydáno do Roberta a Tricota,Paříž 1954, 6-45.- Ro
te complémentaire sup 1 Inspiration, v RB 63/1956/ 416-422. 
-Les Analogies de 1 Inspiration, communication au Congrès- 
Biblique de Bruxelles-Louvain 1958(Sacra Pagina, Paris- 
Gembloux,I- 86-99/.- La plénitude de sens des Livres Saints, 
v RB 67/1960/ 161-196. - Art, "Inspire.tion” a "Inerrance" v 
encyklopedii "Catholicisme "

1/ Srov.např.Chr«Pesch SJ, De Inspiratione Sacrae Scripůůrae 
Ereiburg i.Br. 1906,544; L.Balestri, Biblicae Introducti onis 
Generalis Elementa,Vatican 1932, 143 ; ^.Vaccari SI, Insti
tutiones Biblicae Scholis accomodatae, Rim 1925, I 228. -
Také já jsem sledoval všeobecný pohled v :La Prophétie,354.

2/ Jedná se o legendu o sedmdesátí starcích,kteří, aniž se 
navzájem domluvili, přeložili v sedmdesáti dnech celý SZ. 
Konečné srovnání poskytlo absolutn.í a podivuhodnou shodu? 
Tato legenda se poprvé vypravuje v apokryfním Aristeově lis
tu, Pohodlné sestavení židovských a patristických-autorit, 
které ji opakovali a vyzdobili, se najde u P.Lendlanda, 
Aristeae ad Philocratem Epistula, Leipzig, 1900, 87-166.
3/ Existence naší Septuaginty jako jednotného překladu v 
novozákonní ^lobě je dnes popírána PAahlem. Tehdy prý byly 
v oběhu různé řecké překlady SZ a novozákonní autoři prý 
používali hned tu, hned onu verzi., Teprve Církev prý dodateč
ně jednu z nich vybrala a ustanovil za svůj oficielní text. 
To je prý překlad, který nazýváme jako Septuagintu /srov. 
The Cairo Genizah, London 1947, 132-179; Oslavný sborník 
O.Eissfeld,HaHe a.d.Saale 1947, 161-180/. Mnq se však zdá, 
že Kahle nedostatečně přilili ží k velmi volnému citové ní 
novozákonních autorů, a proto příliš rychle usuzuje na růz
né překlady tam,kde jsou snad jen nepřesné citáty. - Po
dobně jako Kahle se vyjadřuje A.Sperber, NZ and Septuacint 
v JBL 60 /1940/ 193-293.

30



A./ Apal-ad.v_ .MLr Ruf 2,34/FI. 23,456/t "ubloumque Septuaslntci 
ab Hebra,so non lA.mv.b : '.... A' ... /... y (
eorum exei r ía sur.ipszA ;e; ubi vero discropuiiL ¡, iu posuis^o 
Graeco, c¡uod apud Hubraeos . idiceront. c Accusator ostendot 
aliquid icriptum. esue in iA de Septoaginia interpretibus 
quod in Abraico no; AAcur, c-t finita contentio est.” Srcv. 
také Ep 57,11 adPa .a.iíiu /OSA 54, 523/; In Is praef.in 
Libr 15 , PL 24,5/3 -a,', o zpizobu., j.-.’.u’A Jo?oným odpovídal 
na námitky, Iteré s*' > mu cAA;;,í?o-v AAiaae,jauka o 
inspiraci sv., Jeronýma /'■'•ílú .Jwl. xíA/Á, Ereiburg i.Br.
1910,15 Tm

5/ De Irspiratione Saoive Scripturae, 544.

6/ Srov.v tomto smy.Au ronjoAutí Biblické komise z 1.7*19

7/ Srov. Ž 18,5n.l7, 30,4; <0,3; 56,14; 71,20; 86,13; 103,. 
116,3nc8; a další.

8/ Tale nrg"'* ■ P.Ton^^" "1? 36/1940 jS'0-493 n autoři tan
cito vaní m

9/ Bibl 114 /1933/ 418 nru

10/ Podobný pokrok se rozoruje mezi hebrejským textem knih 
Sírách, napsaným kolem r.lSO př.Kr.,o, mezi jejím řeckým 
překlade'.., který zhotovil jeho vnuk v r„132 př.Kr. Zatímco 
dědeček v/.leb?. proroáa Eliáše v Sir 48,11,protože prý unikl 
vše obecnímu údělu ¿nirtl A; slovuje vnuk jistotu, že my vlA' 
budeme žít /dzoé dzésometliaý srovA .Alabarle, Les Ságo,, v 
Israel, Paris 1946,169* 
Ostatně A že iccký ". Ab knihu Sir^clicvccýťBbClésiasticus/ 
jq inspirovaný, je aA-aí přijímáno /srov* C.Spicq, 
L Ecclo Aa. uique, v: Lu. ¡Alabe Bible od j Arota,Paris 1941 550 \ 
Přijetí su vysvětluje z toku ;A jeho hebrejský originál byl 
po staletí neznám naseli ó sne se proto držet řeckého pře
kladu. Po objevení hebrejského textu se nepokládalo za nut
né, odejmout překladu Aaiisua inspirace* Líčla by však být 
situace jiných knih Septuaginty rozdílná jenom proto, že je
jich hebiujské originály Ab?ňy ’Akdy nakládány za ztracené?

11/ Jestliže připustíme, žc je řecký -mok lad žalmů inspiro
ván, dá se textu Sop*u¿ _.irty připsat mesiánský význam dale
ko více než hebrejskému originálu, jak jej požaduje argu
ment ve Skutcích ¿.pošuolA Tecte typologicko— mesiánský 
smysl závisí pouze no, úmyslu. Ducha svátého a trvá i nadále, 
přestože autorem tohoto smyslu není sám David, nýbrž jen 
inspirovaný překladateli Ostatně Davidovo autorství 15. 
žalmu je dnes popírá o také katolickými exegety;srov. v RB 
42 /1935/117 cirovanou pozn-. Aku od AVaccariho.

12/Totiž v-j Jistotě přicházející mesiánské spásy a s ní «ro
jeného blahobytu /"smetana a med”/; srov, A.Feuillet, v Pc;7? 
30 /1940/ 136'nn„

31



13/ V autentickém’textu Septuaginty stále ba» -
chybnosti ”partenos::, 'heímls” jr. g.-'..--..c-.-y^pa ;*c.i a jednoho 
minuskulního kodexu z 10, sto 1 :tí a dostatečně se 
vlivem překladu Aquilova. Syuxachova ■, Theodotionova. Mů
žeme ostatně právem pevně stát- na tom, že ’’parteros” je panna 
ve specifickém smyslu, Ačkoliv to slovo samo o sobě /asi 
jako ”la.mah”/ označuje mladou sňatku schppnou, ale ještě 
neprovdanou dívku a někdy je také používáno mladých dívkách, 
které již mely s muži manze lslq styk / II 2, 514; lindar,Pyth 
3,34; Sophoklc;..., Tracain 1215; Atistophanes,Nub 530; také 
Gen 34 38 /, označuje přesto za normálních okolností’’Pannu”
protože řečtina nedisponuje žádným přesnějším výrazem jako 
hebrejština s ’’bethulah”* Rozhodne reprodukuje Septuaginta 
’’bethulah” téměř vždycky výrazem ’’parteros” : ve 45 z 52 
případů má hebrejština slovo,.které odpovídá řeckému.,

14/ Z těch sedmi jiných přínadů, v nichž se v Bibli obje- 
yuje ’’nlmah”,poskytují čtyři překlač ’’neánis" /Em 2,8; 
Z 68/67/, 26; Pis 1.-3; 6,7/; ty tři ostatní překládají 
způsobem odlišným ou. hebrejského /Přísl 30,19; Z 46/45/,1; 
1 Par 15,20/.
15/ Z Gen 24,43 se nedá <'<f-Ant; že 'dártenos” je normální 
překlad pro ’’almah”, U.ké v tomto případě -spolu s Iz 7,14 
je to jediný tohoto druhu v Septuagintě ~ dochází v hebrejs
kém textu prostřednictvím řeckého překladu 1: zesílení smys
lu. Objasněn:!, však zde dostatečně vyplývá z kontextu: 
verš 16 a výslovně vysvětlil, že Rebeka byla j&anna /”bet- 
hulah”/, Proto překladatel zvolil rovněž ’’parteaos”, aby jím 
ve verších 14,16 a. 55 reprodukoval hobím výraz ”ná arah”, 
zatímco obvykle Septuc pjvem toto slovo překládá ”neánis”*

16/Jeroným chtěl bránit překac Sepívr.yi.nty tvrzením, že ’’al
mah” prý označuje právě tak, ba. ječte více než ”bethuluh” 
pannuř Totn slovo urý uochází z ’zořeme ” lam” = ”skrývám” 
a znamená prý přesně pannu která se drží, daleko od každé 
mužské společnosti, tedy nejen tělesnou, nýbrž také duševní 
neporušenost; srov* Liber Hebr Qaest in Gen ,ke Gen 24,43 
/PL 23,-974/? in Is 7,14 A'L 24?103/. Avšak tato etymolo
gie se už dnes nedá udržet.- 
17/ Adv. i-Iaer 3521,3n:Etenim Petrus et Johannes et Matthaeus 
et PcdLus et reliqui deinceps et horum sectatores prophetica 
omnia ite; an nuntio ve runt, quemadmodum seniorum interprete tio 
continet < 4« Unus- enim et idem Spiribus Dei, qui in prophe
tis quidem praeconavit,quis et qualis esset adventus Domini, 
in seniorubus autem interpretatus est qae bene prophetata 
fuerant 
18/ Tento nadpřirozený "/liv by nikterak nevylučoval,aby při 
myšlenkovém jokrcku byly také účastny lidské příčiny, jak 
se velmi často na poli zjevení stává, Které okolnosti a ná
zor y v nauce mohly v tomto případě řeckého překladatele 
vést k tomu, aby lépe poznal panenské poeti /narození/ 
Mesiášovo, Je těžká úlohu, které se zde nechceme věnovat.

19/ Je zajíuo.vó slyšet v tomto smyslu vj roky dvou katolic
kých autorů z novější doby 4 E.J.Kiasune /The book of Isaiah 
Dublin, 1941,1 39/píše:"Prorok vybral slovo,které je tak 
pružné ve významu, ,e může poukazovat na pannu a jcštč ne
vylučovat myšlenku nu narozenídítčte.

32



Okolnosti kolem Ikara nue lova narození netvora. esmuimm. casi 
Aiutí”; prorok si pravňupodpbné nebyl vědom celého výz
namu zjevení, 'ohol byl zprostí $ulo vole lem w Sjvg, ktej é 
vybral, je porubu! ne jasnu a bpltí'třeba., aby jeho plný výz
nam odhalilo ¿tíží zjevení* Použití slova ”partenos” v 
Seutungintí n'..zaučuje, žc -*o ¿Alši zjeveni přišlo dříve než 
lvic, verze zfor uvár.aA - Jinc vyj duření pochází od 1AC* 
Latte;/ SI, v a.A 9/1947/’ 152 AKronu/toho, žc máme vírujr 
i ns Ara ci lent úaginty můzem? je ;go veri., yo z v _l stm účinek 
lok. Prozřetelnosti,zc to s_ovu , parte-los, ^pře s ne j ?.. vyrr.- 
Aío konečný termín vzáj omnoho • •A'O.piup ovátí /compenetra- 
tio;tí ”llriah” neoznačovala. v ¿a ,o ooČ pannu \ úzkém smys
lu, /jen více pArozene, ; ”pA't.mos1* připravilo .mnohem. lep
ší* cestu pro tu p ctí mho leču, událost ,j o které iz 7 914 
snuřova.lc. ”

20/ lato interpretace je silni oočepř-no formulacemi Gen 
48.2'. • t<¿ !'./.??? o. také f-e.i 12<V2, Aie se •lěpO'A>-nv -iití
cist ú/ehujuA- : ■ :AAJ. Az se stane požeh
náním. ”

21/ Toto je krátce shrnuté lAedisko,které (Am Poser., De 
Inspirations »Sa orae Scrxpturacs ;57 zastává* LZ by měl jed
nou vytáhnout jako důkaz /o caí -ut ox silně p oc., jbu je , sro
tí!/ nějak; tezA Septuaginty, je.cž smysl se pAtÁn¡ 
liší od hebrcjA. go originálu- acm cm sc argumoatatio 
stricte bíblica, tí Agi a en-ta . ex Aza recepte , a. eut si 
nano fleret argumentům ezr v rb.'.s Vulgcvtac, quoe in textu ori
ginal! non léguât':r, Lsu uaa.i hace ¿ Ai erentia, quoi verba 
eo i_,so quoi ah 1agiograçho a‘ e ; a?l: icndui. u .liquim varita- 
rem adliib:n’;ur , 1 ¿uní vestí De:’. AA-aiilum sensuel ab hagiohrap
ilo intentan, et tí oo soasa atn à, z.i Vetere Tssicznentoç*
id auc.ï utique dici nequ'A A- Vulgátu.- Podobné a jetí najde
me u Aa von liumuelaii>•■'.• A, Aœgc Aeches zur Inspirations - 
frage/ D'ibloStudo A, 4/ A iburg LA 19045 75-80.,

2.2-'' Srovo Philo, Vita lioys 2, 5-7$ nt Ay jak se zdá, nemlu
ví naprosto jen sám za sebe, nýbrž podává ve svém okolí 
všeobecně přijímánu názor* Srcv. A AAlanuuv. ZA 1 /1900/ 
270.

2.3/ Zlpist ad tí:.Acanu¿.i § 4 /PG 1.1-, 57 m/c

24/ A ¿’oc tzuc Aist 2,15 /PL 34.• 13/ 2 . i ta. que ficri 
•potest at sic il li /Sept un. inte/' iuArro tutu slut, quemad- 
modům congruere Gentibus il. a qui od:. age bat, et qui unan 
os omnibus fccero.t;-••Ipirikus Anctus -a-a v t- Srov- také 
De Civ Dei 13, A a*

33



10« Rácenle "■ mccuAC — 1 w

Adolf Rode uyjz, S J. - “’oui 
/ Ve r lug’Ys enf’ c enhm y 19 63 /

Uvedená ^uiha předs Lva je dnkloxAOU studii tykající. se 
problematiky dábelské poséalo stí.TecmeT-icke pojednání je 
bohatě ilustrováno příklady osudů pc a-diýc** y divné i blíz
ké m. nulosti . Snah? autora. je pmxt^po jednaní o posedlosti 
a, vymýcení posealesti na zákluc.é s iČmic Kitua„i R omanům#

V prvních kapitolách autor vytyčuje směr .ice pro roz
lišení skutečné posedlosti- hysterie. opiJtpsie 0v_ cotizo-, 
frenie c Mnoho známek' -míjí u,;'GC stavy společné. zva st seni- 
zofrenie se svými projevy se často podobá díhciské posed
losti xroto j c- třeb;_. -’-yxa.rovat re tohc? pokládat nčco hned 
za dábelskou posedlost

Posedlost /obsossio, posmsio. ’ je stav, kdy dábel ie.á 
$oc nad tělem člověka, a schází s iiímzjako se svým nás trojem* 
Ďábel p?iě užívá všech vegetativních a sensitiv.iích schop- 
nosti < lov ■^ ... . .v ~'r ~ ii..gznámek
posed‘ nati, které jsou sp/léčné ruzn/n chorobám . zvířecí 
způsob jednání, tvriý :pmek. zavěsí, křeč.. skřeky, z trnu
tí těla spod»/ i známy speciální. t-’piexe pro pcsec.íost :
1, náhlá aktivní znalost cizích, řečí (posedlý neovládá
řeč jen ne chemicky, aie mjsli v ni).-. ¿.posedlý zjevuje utaje
né o. vzdálené vc-cí ( ječná posedlá viděla, kterého kněze 
biskup pověřil exorcismo...? , zjevuje tajné ’míchy přítomných 
osob* 3 «hrůz . před s vmý’i * -ény,posvěcenými předměty a 
místy (posedly :ia AAiyýnou sek — ~ t posvěcenou
vodu od neposvece íč¡. posvěcený prolom tio^- 
lený)e Tyto jevy nemají nic rp c-lečráho s temía, 
telepatie- jc vázán* na. dispozice osob jc třeb? určitího 
času- kliûujuby se ok s<cr schopnosti protkly... za
tímco u a u.-Icó i.A.ká, ¡. m mm.i, JimÁ S po
sedlo... a bývají někdy oponer.;. x i. lží j?vy: výkony„které 
přesahují normální >. íly človtía. (?:o ztrlÁií pouč, pl.konání 
velkých vzdáleností úža iá rycht ok ) levito ce, vJká váho, 
postiženého v krizi, -her, ifostncz- /hluk, neznámě zvuky, 
hmyz, vnější fyzici.. zmněni způsobená neničíte Lnou rukou/í 

Jak rozeznat ¿kitečnou posedlost'? Račí m užít tzv* ” 
’’exorcismus probativus”„ Tento sxoic.'aiu : na i uzdil od 
’’exorcismus colomnís e. .pui sivus”,l:t■'r¿ Je vyhrazen biskupo
vi se může sc-ukromč modlil horný h bz i laik- (nap i - mor- 
cismus proti satanu ?, zlým ‘.uchům Lvu LITI é Doporučuje 
se, modli • se takovýto eioicis.Aa no.č osobou pouczř.t.cu z 
posedlosti, nejlíp--. tajně třeba. jer v my a. i.- «c .■tme-li 
ze strany postižemho rec-hc .j (krizový staví. naivky ?rouha- 
ní,apod-) pastorovi ui/kup z.mviila orní..i lékařů a .'.nčží- 
která piíp'k ym-AAj ; ;k A I ../o.z... . .. ¿aca uujj._s.ie
posedlosti bif. kup pevuí-í kněze '• vykonán exorcismu« V této 
souvislosti je možno citováu cm 2172 nového CIO:
”lc ¡Teme enorci:i.ui in obses.os pro i mm legitime potest, 
nisi ab Or dinar o loci ocuiiarea ?!. m.pres. an. licentiam 
obtinuerit
2. rla.ee líce-.,óin ab Ordinal?o losi coeo.íamr tmtunr.oco 
presbytere pie+nt-. .ruče...! tu :.o vím:, ime. ; rifóte pra-edito”

Rituál dále připojuj p, :e se z:í jec.n.n- o knčze zralého 
věkem o, vyžil .ou j í cíl. o .. zvmsti cúmht era - Tento může zvá
žit, drali s ohlencm a. i..lotró či umou imol přijme nebo 
jej odmítne ,když Je; ' přij...c im ;e přpravit modlitbou a stu
diem-

34



Exorcismus 4 2 "1' í_e ’: proces, který v \ u
trpělivost * Dábel ... nejdříve snaží před exorcístou skryt» 
Exorcistc. podle •••¡c-. ;nů Rituálu klade nejdříve otázky, které 
mají osvětlit pozadí přepadl1* podobně jednal i řrlatusi Ri
tuál předepisuje otázky o počtu a jménech duchů, o č.ouu , v 
kdy v stoupili, o příčině posedlosti- Jxcrcista rozkazuje dáb- 
lu ve jménu Božím, a.bp odpověděn,. LIá se varovat zbytečných 
a zvědavých otázek,- Jáhel donucený jménu Božím odpovídá 
sice nerad, proti vůli, ale zpravidla, prevdivě* Jména démo
nů bývají zpravili biblická (Herodes,Jidáš), jsou symbolem 
činnosti zlého duel a, bývá k nim připojena další veta z Pís
ma, která blíže charakterizuje .povahu konkrétní posedlost*. 
(Herodes - který zabije děti- krutost).

Posedlost je závislá na Božím dopuštění, Jsouvuváduny 
různé příčiny posedlosti : osobní vina, upsání se dáblu, 
prokletí jinou osobou, kouzlo černé magie, zkouška nevinné 
osoby*.

U posedlého s-.. projevují tři stavy. Stav klidu je sta/, 
kdy sice dábel je v pesedlén příto*...2n, ¿ale chová se klidně, 
navenek nelze nic pozorovat.-. Stav krize je stav úplného vy
řazení rozumu a vůle, charakteristická je pro něj naprostá 
amnesie, posedlý se nepamatuje na nicc Mezi těmato stavy je 
prostřední stav, stav jakéhosi zastření. smyslů,kdy posedlý 
je sice pánem svých úkonů, ale jen zčásti, jeho svoboda jo 
omezena» Stav krize propuká náhle, bez přípravy, (v tom se 
liší od epilepsie) ' náhle skončí, posedlý zpravidla pokra
čuje v činnosti, ze kjeié byl krizí vytržen» Krize doprová
zejí stavy bolesti, víku otehliny, zkřížení 
různá z na1 ení na ků; ■? ■ ..

Práce exorcisty není le:iká, Jáhel užívá různých zastí
racích manévrů, lsti, jhiáy nadávek, fyzicky exorcistu ohro
žuje. Prostředky i iěze on modlitba, posvěcené předměty, 
slova, .Písma svat ýho Když vyzvěděl počet, jméno : důvod po
sedlosti, donutí dáblu, aby mu oznámí don a hod: au; kóy má 
dábel posedlého ppustití Ha. tento termín připrew.' vše ke 
slavnostnímu, závěrečnému exorcismu,. Po mši svat.-, modlitbě 
litaniýke Všem svitým a pokropen."" švihnou vodou zopakuje 
otázku po hodině očichodu, a konstatuje, že tato hodina nyní 
nastala.. Posedl érou dá lo rukou kříž, položí na nej ostatky 
svátých. Vymýcení trvá většinou delší dobu, a je do :ro’rA 
různým fyzickými p-říz.iaky. Po úplném vymýcení přestávají 
vš eohny přízna ky po s e ú ? o s t i.

.Autor nás semnu; e s dalším oj.uem - ncircumc asíc ” - 
Umsesse.fj.eit. Je žc :.trv culeření zlým duchem. Je to působe
ní na. mozek, nu ' psychické schopnosti, na fantazií.-
Zatímco u oosecilosai ,h dábel přítomen v posedlém no celou 
dobu posedlosti, pří circunses.io je jeho pusobexxi pri? su
to stné, vůči posedlému ■'uičjsí. Zlení doprovázeno projevy zna
losti řečí, tajných a vzdálených skutečností« Toto circum- 
sessio je dvojí "jedno je vnější obléhání člověka, znepoko
jování dá biem (např útoky n~ Jane, Vianneyq), jiné, daleko 
hlubší představuj , celkové řízení člověka dábelskou mocí, 
stálou dábelskou ing-ir-čí» Autor vyjadřuje přesvědčení, že 
za vražednými osob., estmi politického života posledních dob 
stojí Satan na způsob posedlosti, ne pouhého circumsessio» 
Od Satane, se odvozuj-: velká životní energie těchto osob no 
tí, nápadná pracovít, sugestivní síla, tajný vnitřní 
smysl pro souvislosti.

35



Jedna zajímavost. z knihy budiž ještě uvedena, V kapito
le a.dábelskéiiLJsazátí .uvádí bisterIhká svědectví kázání ¡.kte
rá z Božího popudu dábel vyřkl ústy posedlých osob. Germamu, 
prostá černošská dívka ( 1906) praví:” Tehdy - předdlohou, 
dlouhou dobou - bylo řečeno, žc druhá osoba v božství, jednou, 
až budou lidé, se stane člověkem. A potom se budeme muset i 
my andělé klanět člověku, Kristu, bohočlověku. Lucifer tehdy 
řekl:” Já, čistý duch, tok velký a. vznešený se mám klanět, 
někomu, kdo stojí tak pode mnou- nikdy. Člověku se nikdy^kla- 
nět nebudu. Nebudu sloužit. Chci být jako Bůh. ” Mnozí uči
nili to samé. A Bůh nás odsoudil k peklu, Bůh,kterého tak 
ner uvidíme.”

T z jiných textů vyplývá, že základním kr. mensa úrazu 
andělů bylo Vtělení druhé božské osoby. Proto také v centu 
jejich nenávisti je Maria.

Františkán Ignác Jeilcr r.l 883 napsal: Nebylo by dob
rým znamením pro další století, kdyby na Jedné straně se 
rozrostlavnevěra a hřích a na druhé strano by ubylo^fyzické 
nebo aspoň zřejmé posedlosti. Snad tu úu(7e velký Boží třes t 
za rozšířenou apostázi, že Bůh dovolí dáblu změnit taktiku 
a vykonávat své záměry inkognito, aby tím jistěji slepc du
še vehnal do propasti?”

Qharles Baudeiaire napsax v téže době:” Nejdokonalejší 
lstí dábla spočívá v tom, namluvit někomu, že vůbec neexis
tuje. ”

11. Medailon - medailon - medailon - medailon- medailon-

Ivo B.: Služebník neužitečný
'K výrocí~JarosTava~Důrycha ( 1886- 1962).

Pohyb zájmu našeho kulturního průmyslu je' určován 
m.j. 57zaokrouh?ováním se” roku narození, či úmrtí toho, kte
rého umělee nebo kulturního- činitele. Pokud takovýto vyvo
lenec bohů dosáhne v letopočtu svého jubilea dokonce dvou 
nul /•/ ,popustí se stavidla nakladatelských subvencí,umělec
ké svazy organizují semináře o díle jubilanta, denní tisk 
otiskuje vzpomínky mistrův; ch pamětníků atd.atd. Tento pří
děl pozornosti tentokrát obešel autora, označeného nšírn 
státním literárním historikem jako protidemokratického a 
protilidévého”. Toto zařazení na okraj spoečnosti sivnáš 
a,utor předpověděl již o půlstoletí dříve ve sbírce :,’Zebrác- 
ké písně77:

1 o Bá sníku, básníku, 
jdi zpívat na hnůj, 
na všivém slamníku 
jezdi a panuj, 
nežádej haléře, 
kdo pak tě zval, 
klid se jen za dveře, 
o číslo dálí

* Tankových bylo by 
daremných žroutů, 
z mravní tvé hniloby nemoci jsou tu, 
zčers-ta jen vypadni 
ze vsí i měst, 
z louže si ukradni 
odlesky hvězd.

3. Z čilého žaludku 
sil máme dosti, 
bychom ti k zármutku 
zlámali kosti, 
scíplotu pojídej,
to ještě smíš, 
ale j$n nezpívej, 
nechod k nám blíž.

4. Chceš-li být k užitku, 
prodávej pasti,
dřív se však, dob; ?'" , 
maž všivou mastí, 
jenom tě prosíme 
jdi vepře pást. 
My/šami spasíme 
Boha i vlast.

36



Básníkem, xterý takto pokoušel svůj a.a.. tí ■
Durych, Občanským pozole nim jv?uj ~nskj --tí.z?< tí:o tí.: :m .o 
po své době zabývali nas.l ptíd*.._ jl ’ . .rtínu ujitj.cz ■ ■^..••t._.. 
Lida, libert Vyskočil, B-..'ucíl/, jjg;aá?tí;, .»rne . m■- 
ale i politici a novináři* o slz- lv zdrojem zz..g ■ ¿ 2 ■ ~
lio nekompromisní or.cbní z umele;:-. ..o,moje.. Dr.. Bernu o..i 
lučík v medailonu ke spi so v- u... oyy _ .' €..000trnzm^ prs .: a . Ja
roslavem Důrychem je to vůtíc ;_á. .Jun ne acza/a d.... _ au, 
kC.e se usedlým lidem zdí > ž_ je zb 7 . Aié s- auiai:,^ .7.... au
dokonce neslušný rámus- a ^okzmtím.:, kdy je potreen ¿cao
.olova, zkouší pr^vděpodohizČ z/cj? proii mlčeno. a zaaa.. 

se asi bláhové, že mlčeni jo y a.ce <, Je to s nim ži
je nepřilezitý ? y roce lpi 9 uydá m svůj manifest k častí 
spisovatelům. V roce 1934 mátí Je z? rilo žitý* tí....,.-171. 
války začíná doopravdy psár : ze čpí zako.. ú sklil" y>- 
hádku ”ila horách”* V míru o Í.0--20 1. v později, pracuje r 
velké historické fresce, kde to í intí a hle jde vždy o až:, 
Nejsou to pochody naproste ¿■.Giogto.kě, nerozumné a no při j ...zel
né? A tedjkdy je budoucnost poéivně zataženu, p.'ís?. m " si 
nějaký trojdílný román o i_on. řícu už k/ezi v ¿Ttísr zlu 
a v 17.století* Dnes, key ;. ou všechny ca? zo hle děny do 
přítomného zmatku. a očekátíní i ..1 myslí i a- příb'm* z 
příklady obětí z doby . *i;...ulv •’ávají příklad iobč- tíh * 
že varem a žárem 17 »stol tí v Jt.pomnu ;p< a. upracuj a nu 
dnešku, že jej vytváří: tí to ztíý.A nelo^Ltíé a fante - 
hni* Plete všechno dokotí’ • koÁAúttí se soci čití:.:. 
otázkami, básně / politiko'

Podím™ — fel.y ve XACAtí. jelo octí.- Jdi 
setkání fozmov ;la tento, v utí:... m. tí.. ’i ¿tí
lontmztu ojedinělý osud, 1 tí '.a;áü ; :-c.z :m± ; iurzurv,
kle je zaznamenán již v 2.7 a ctícítí JsÁzí:: z j - .ic výhc z:7 
je i známý obrozenský r.l vm '.. . • .7 ' c-1 . •- títíumlt h: • .-l 
títšina oředků se z: bývala ' aaa : rchých Iza.ia v / r' tí- 
bou při kostelu. První, lže u: z tradic z- vymkl,
tó sníkův otec Václav Durycl, tí\ jiz-rp novi .ář z - ml,
autor místoyisnýcd. črt len es u._ah 1 s ’..aželzou a ar?.;:.' 
syny v Kolíně. Osud ze zachovaly pwií mlh vé -czpc: i .1 :y ; 
které našly podivuhodný a raz \ kutí..: ”Vz natímzy z ití *.í tí 
kterou Jaroslav Dur- oh vy..¿7. - roc* 192íh .tíinnú * ’ f *1 
setrvala dlouho. V roce 1.392« tedy 17 yž bylo malému Jme--
Lávoví necelých čest let, zeatí?.', říza* • Otec zůstz.l. 

ncystarším synem ‘srí clavéis, osmttí seuvozc.l.-;i se rozz.lkí 
pc příbuzných o Jar'* -1 " • -..ag ■■■■ ■ - t'h.?< , z bž:.:
se počalo jelm gUuotínío Byl pčt Ir.: vgchoohvín u i/p ern 
x/terý byl úředníkem u hraběte lc.rr cl:.?.* , .tím poz.n ‘ tíltí-
je ; Zinkový, a nakonec Z? é o Plané a. ř Átítíoí 111 ym .u 
bylo deset let, zeitíel i j_ io otec.ltsz; c. krítc-s '-ř .
ti::! polruhé oženiu* Se sourozenci. ,_e m: .l.ý Jaro sic \ ’ í-
val už jen o prázdninách =i tur nov slz o hubičky*. Je.-a :m j - 
starší bratr Václav, k no;..už byl Jaroslav silně citr.r/ mí- 
zán, tehdy studoval .za gymnas izi v Pz.rdubioic.li* Psal uú 
sám básně, překlad.;! i flaneóme tíos: poeziím Když ve s'/’oh 
sedmadvaceti letech umlel, m nootíi po roce stírku b.Azr a 
nč-kclik publik o v orných př-.tía tí. tísstía, Lo-.Atina 'j t. 
mladší bratři vyrůstali v .’mnicvtíc n prosiáedí-v siró a-¿: ’
Z druhého manželství zu.se.z čest 1_ g ml Isz: bratr Bo
huslav, ktciý později půio''J bo -t-upc 1" n. ,g*; .^oía 
ruské a hlavně německé bel:: ¿ríe

ujitj.cz


gu 0* fttfttlMm v Stóevovtta
kde počal vydavat nejprve sam, a pozdi.ji smleonr r *J rtí.tím 
Vlastimilem tíkolkem otí.nk-tíf :‘ -------r - .. .
Delfíno

Ale vratné se do roku 1898, kdy jej turnovská babičku, 
která se st?,la Jaroslavovou poručníci-, poslala do arcibis
kupského semináře- v Příbrami s podmínkou, že se hoch stane 
knězem«, Když však byl po pěti letech z konviktu vyloučen, 
octl se zcela bez podpory. S nej vyšším úsilím aokončil stu
dium gymnasia ., zapsal- se jako vojenský stipendista na lé
kařskou fakultu* V té dobo již vznikají jeho první básnické 
pokusy» V roce 1907 se vydal, podobně jakb deset roků před 
ním Jakub Demi. n_, osudnou pout k Otokaru Březinovir Uctiví 
a pozorný vztah, který mezi ním a Otokarem Březinou vznikl, 
dal později (v roce 1918) podnět k rozsáhlému eseji, zabývají
címu se dílem Březinovým, který je současně i jedním z dů
ležitých pramenů poznání Důryohovy vlastní poetiky» U Otoká
ra Březiny došlo k dalším osudovým setkáním s Jakubem Dem- 
lem, Josefem Florianem, Františkem lilkem, jejichž přátelst
ví poznamenalo další umělecké osuly Jaroslava Durycha- Jakub 
Demlvto byl, který poslal Durychovu prvotinu - dramat i ck ou 
báseň Sv. Jiří do revue I.Iedi* uče, kde bula t; kí roku 1908 
otištěna.-, tíhltípm této révu .j vyšel o rok později v krásné 
úpravě Františka Bíltí Du... . ^n-ih.y Výkřiky Sv-
Terezie Veliké* Revue Meditace byla po ziutíni c.opisu No
vý život jediným periodikem zaměřeným nu kiest ■'eskou kultu
ru, hlodajícím inspiraci ve středověká mystice ....avz ->.• 
teratuře frc ncouztíé, Mezi kmenové autory revue ¡atřilí uměl
ci sdružení ve skuminč Sursum« básníci Sigismund Bouška, jehož 
příbuzná se st .,1a později Durychcvou manželkou, dále Xaver 
Dvořák, Vilém Ditnar, J.S.Bual-, Jokzrásek ze Ivovi c a výtvar
níci Pacov.sk',’ $ Adámek, Keuůueg, Tr • .lehal a Jan Zrzavý, S vět-
šinou těchto autorů se pomll-ji J. Divých sesol v olomoucké 
skupině Družina literární a umělecká,v níž působil - letech 
1923- 1936, a z níž pro medestatečně vy-ironěný umělecký a 
ideový profil skupiny jako celku ode lei<

Podstatnější a pro umělecký vývoj Dus?; chův důležitější • 
byla s. olupráce se staroříšskyn nakladatelem Josef Florianem, 
která s většími,či menšími přestávkami přetrvala až do smrti 
J.Floriana v roce 1941» Florianův nopředpojatý a nekompro
misní přístup k životu naš:l v mnohém ohledu obdobu v posto
jích J.Durycha,

První světovou válku prožil no. haličské frontě,a na fron
tě italské,kde v bojových podmínkách vznýhaly jeho romantická 
básnické skladby ’’Cikánčina smrt7’, a 7 7 Lan a panna 77 a jeho 
první prózy, i’apř «Jarmark životaPo válce se po krátkém poby
tu v Přerově a nu Ukrajině,kde působil jako lě^ař, trvale usa
dil v Olomouci; kde žil ou r?ku 1923 až do r.-193S, kdy ode
šel v hodnosti plukovníka z činné vojenkkL služby a odstěho
val se do .. rovy-Břevnova

V roce 1923 založil spolu s Janem Scheinostem časopis 
Rozmach s podtitulem čtr..áctiuo ■ .ík jro politika a kulturu, 
který se stal platformou jýú. o kri*iokých názoru na vývoj po
měrů v nově vzniklém státě i :ia oiuuaci v kulturním dění do
mácím-i světovém« Systém p '.-litickýcli stran a j>_ ich činnost 
mu byl však byto?tně cizí J?roto cle. Zůstal bezpartijní 4Tím 
se ovšem zbavil možnosti příp. dr. é pomoci a ochrany v situa
cích, kdy se dostal pro svůj otevřený postoj do konfliktu se 
státní mocí,?, diccézní hierarchií a jinjmj.,

38



3S

V t tío dďb^ '■ ’tí ^^”2. ko 11 * ' r --•?
vytýkán, wíaxno.i -zíurle: ' 1 pitía 11.''.o .: ••.suflé tichých textů 
av j e ; i .11 &p lák. S^.ve Cil if 1 j s ž' až \ o '. nc ,- a tí. i. «-J i o psr x o ly Důry - 
tíova životí. nimrá. zebylo hez- omytí vyžaduje hlubší sezná
mení o U.JBfey Z.-- jtí/tímí Z'íst.. A' U. O .: A.l Odt OXUIC x LUÁC 7 U-Uy ch 
literárinBr 1tí štír xtí n :cv?e tíha tírx.tí DurycL vsak caso- 
vis v roc’tíí o pustil un çcoüûs4 prutu sekte rým reakčutí 
utítírtí Jan/. Schuinotí.n. 7 ?.-. a .koří „r ci zutu’ pQkv.ca.ni 
u Ladislavem iíuncítín r.ovl z::' u-Lenon títísft hýortí julož 
koicu ce byla jíš ;ť.e. uamírena rn -vébl-my lill*atur¿ a au- 
chovní kultury vůbec xftí. jeho y o.:1 ^raouvpáj^Mk y .uy videi- 
no objc-vú'r?l i. .. u.J. íb.snůr- íl^ys tícuvnl tí.u^agtýfcgkoeii, 
Jakub Demi, Bohuši tíyntí.^ .lve:' :1c ku...r : ^jýjí.tjKdyž vsetí 
v důsledku finančních yoilétí ktíisluv *.u.uoir? Mbfš.la redak
ce uaso ,-isu do jtír ?. jo .o .jitu.--‘x .?. ř-vulc EcBažuna xoto- 
lic.lýcb" ohaderrtíú .¿oruv-.n, onozovtí .e Jtíva^n^Km díl více 
ne vlutítí stí so—.t u pou ’ ; říci ■ tír títí kití nřisKval ar ob
mýtí teologick; il úvahami tí revue tí, k^e.uga vvda
vala olomc ru -.1 úuriitíknii ze. '• e ..au.oc .x*-o ?,?.j-V-^gitrp, * :-.jtíur. ta, 
.e nímž J^Duryu.l. nrvtítí srdecA ytíuoitítí a v jqjiu: navuČí 
také 7 » dubna 1S':2 zemřel. ?cchován byl u Praští $$ títtínecsktí 
hřbitove- • „ . . .

JiÉ* sama asi: o ve živo hnití ul los ti. je slostatek složi
tá* Tííáfgp-í.úe tíh, které zří-sutí to ptíntínk vznijktí c .,Omezím 
se jen n& z tíh dní oríenTučtí *uua.p * ?• n.i dQvtolujr. roz-

liar'■* ~4 'r 1 ■■' u ' ’ u .-jua?y|lícva básničtí tu,..tía- btčrú ve své době vtí” •"’ j r 
velký ohlas u došktítí se utír bibl xo.fil'"tíci vyčuutí, 
omezila na f'-tía ?;1 àcîJ-û kutí Heku 191 7vytíí Dure..* prv
ní básnici: u o. drtí; tíi:atí.tí: r.vití v víz ..'.« •uní... tíilasy 
lilové p.l.. .xč ..:. .-'1’1. ne s batíltí/ ” su.;.o.. «...uní ^tímoai at
mosféry a, epickebo tíje. ”c .'■ . títíui .tí tí a ... vinil k 
Lyricem tšnnrem jelo avní tííunp tía. v? ok.-1 7 je ?. o Iavoa 
fcyp.LÓka e/okace ¿ladíc a •; . In ntíi zu-'S ené pro,.aoM'ou ■.. c.ln- 
iebcu. Dubovým tínícncín ;tík b1 ’ muče r . • -■■.ac.; -
stírce 77 Ze cráctíó písmo” cb"v/.y ’’dití a revcl..¿ ayo jery j- s před
stavou pevatí.0 tíjžihc rabu*., líen‘.oko u. kraj inu nu 1tí. tíi.nky 
í;Bezkydys; vy^ tídvl.y dvo nh urky vy? uiu Jc-:ef-au títírlar nu v 
Ddici Dobré dílo ptí názv- ?nm n ‘:ué nejará sně j jí tí tí onic- 
zá tvorba v lečí ’ v<r no vsak / slylu tívychai nejvlastníj rí o 
/e votrini bíšnítípt i pracné vysáztím anýoh, kraje v.xáéí 
:u :■ T."j :?.í / .tížkç *

tíjvtíšim príikunr 1 Dnr¿;chovya ¿.e j_ko Jalo prozaické ?
nč:tí koup ji ks’ otyli stih: ó”iu i".is Ji-ov tíví, jaíač a? ,3 dni ' 

;edle sane Cepe, a '11: 'isuava Va:tíar¿' a j vyššicm vxcuatí 
vjem česku *.?le i :..vl?o'ví liter. ..ury > tíur^c’ tíc je ~a'tí-,. 
Á. mystérium, jemtí je tí.tínu tílutí- -•tí.oucha.t a ,.tíuzát, 
lil uliv jako '.LÁtíný livel. jehož se stí zmoeni’;,- . óc; 
ivladnoiittííikotív .tíč j- kc dílo liú.tí., .:?ýbj?ž jo.útíctíf.m 
?eč v které luou n :tít~’ tí; t.uou':- cul Jckonalé mlu.r” n. a- 
J-1.X.-* J .bJXZl ÍJ 1 y . . -..'-CAC. . .. dqxs . o-o j. áÍA za-
n.řily původní skv llostí ?tí ttí z áu^ychov2'proao ^lb
üyskocil)s htíuua zde av/tít •;jl'a "ž uu . .r^tíiů, a? xrek o- 
uxde.k a hí¿.i.-f v raze, lď.:ž jo ;.tí .:ko_.u J§ť. Zastavím se 
on a tíětíi vgz.a.,.. .il-jeí tím 1 oj ?tí títí= , tí-tu vydání se dou- 
-Ua i'o xa.- ¿>et. —.ici . .z?’. ' .aý žy.: -'u : • .1. imto-aki p knihy po- 
tílek 77Tři dultíi¿í,: a tíití yoríalzy”Tyto vzniktí.y v
)rv:tí polovinu ú *utítý ok. _../ûç 9



Jejich námět ei^J^oupromeny lásky* Lásky chudobné, ale ve své 
chudobě skrývající nesmírné bohatstvíStejné torna- ovšem sé 
složitější symbolikou .? větší ?á> '...ííau ... 1 . .. ._
v románe ”Nu horách”, situovaném do prostředí, které jezte 
zvyšuje kouzlo architektonicky vyklenutého příběhu.

K této tématice se Q,utor vrací ve druhé polovino tři
cátých let románem ’’Písen o růži” a v padesátých letech v 
románu ”Duše a hvězda”.

Mezi erbovní figury Důry chov a stylu patří vedle již zři
vé zmíněných:chudoby, lásky, a šlechetnosti i pj cha,hrdo st, 
vzpupnost, krása. Tyto figury nejbrilantněji rozehrává 'T 
básních v próze a v kamtších povídkách,které jsou sevřenější 
a soustředěnější oproti větším r omanových celkům. Jmenujme si 
z nich sbírku povídek ”Nejvyšší naděje”, ’’Obrazy”, ’’Smích 
věrnosti”, ’’Kouzelná lampa”, sbírku z pozůstalosti ”Tam” a 
básně v próze s názvy ’’Kdybych” a ’’Hadí květy”. Posledně jme
novaná sbírka je uvedeno, povídkou s názvem Zmije. Všimně
me si bohaté symboliky, která se objevuje v této povídce 
ve druhém plánu - hod jali o symbol hned několiko výše uvedených 
Durychových heraldických figur. Objevuje se v jeho díle více
krát. (V některých případech můžeme sledovat i třetí plán- 
v němž se objevuje had jako symbol z Janovy Apokalypsy.). 
"...Pod plochým kamenem, téměř na cestě, tančila s němou ra
dostí královna Velkého Toku svůj lir oživy sluneční tanec. Je
jí barva byla barvou kamene,který je hlídal. Na jednom místeč
ku byla půda, pod ní nerovná, takže se přenášela, a nad touto 
jamkou fantasticky opalizovala azurově mlhavá barva jejího 
břicha.Prudce a divoce lomená okrsa jejích zad se hrdě pyšni
la nad stěnami boků, zalitých zlatém a. zmítajících se rytmem 
zmijího srdce, vášní zmijí krve a děsivou nádherou a bles- 
kotností slunečního tance, Nevšímala si nás, až když jsem 
vykřikl její jméno jako poražený nepřítel, přivedený před tři- 
umfátora, a kčiyž jsme se oba zastavili, tu zmije, tušíc, že 
jako barbaři nebo kmenové nečistí neznáme jejího královského 
rituálu a ceremoniálu, pohrdlivě a tiše zasyčela,oddávajíc sc 
nerušeně a tiše své taneční rozkoši...” Zabme ji,” řekl jsem 
svému průvodci. Usmál se, chvíli se rozmýšlel, a pak, snad 
z útrpnosti nad mými osmnácti lety', zdvihl kámen,a správnou 
trefou zasáhl hada v půli těla. Had se půli těla překlopil 
a ukázal břicho, ale hned v uražené cudnosti se narovnal, za
syčel a pomalu, provokativně pomalu ustupoval. Ještě něko
likráte se pod kamenem převalil, ale vždy zastavil ústup a 
chystal se k útoku, kdykoliv jsme se přiblížili o krok. A pak, 
když se naposled a navždy převrátil na záda, stydě se za svou 
smrtelnost, a za pótupu svého studu bolestmi a křečí, ječte 
roztříštěná hlava syčela a rubíny očí ještě dlouho, velmi 
dlouho plály slávou slunce, slávou lesní samoty h hadí cti. 
A dnes, více než po sedmnácti letech, vím, že jgem toto ví
tězství nesl jako vítězství Pyrrhovo, žě tyto rubínové oči 
nade mnou zvítězily, že mi Často bylo líto utlučené zmije, 
že jsem ji balsamoval ve svých vzpomínkách,že jsem ji uznal 
za královnu Velkého Toku, celé samoty od Toku až k Třemšínu 
a k Skalce. Ale snad bylo třeba, aby zahynula.Zahynula králov
sky, nikoliv zbaběle . A zvítězila.”

0 největší záběr se J.Durych pokusil ve dvou rozsáhlých 
románových freskách ’’Bloudění” a ^Služebníci neužiteční”. Prv
ní z nich je románová trilogie,jejíž vznik spadá do dvacátých 
let. Její děj je vymezen vzestupem,slávou a pádem Albrechta 
z Valdštejna.

40



.JVOkuje üIA.lZT. a Vllítin' urn- - títítítítí'' vtí-
lya Zo fabule ční základ. zvolil jmy.oh p _:_zauc_x... ^_.tí. uxx^. ^.xcu.- 
"oni českého exulanti., a tíritílstí • ívhy {symbolu tragického 
vztahu domácího protestantismu / pr où.bref ormace; s vlastním 
témat en se však stává sám trvalý žáp- antagonistických prin
cipů/) láska-smrt ukrutciiství- roztíŠ, hnus- krása, hrubost- 
mystické vytrženi), který jo y odat oa^. individuálních i hro
madných scén díl a liociomltí Jupno^mny bnrol.ni protáhlo,1 
duchovnosti a hmoty který o. gnaitítí <o hompeziao i jazy.ca 
rom/úiu. je hlavním sektoru- tímehoy.. :muzientálního ..tylu 
Tenat ickým dovětkem Bloutítí, sous j:/eý ý'.ym tí.tí. zej.novu
osudu, h. omi epizcÂlii ko?m jeho porážky a smrti, Je y■/zíd
ková trilogie Rekviem, v ní Daryoh Co ..hi neobyčejný sevre- 
nosti a úspornosti výrazu^. (Oby trilogitísyiy přcxuzeny do 
němčiny, švedštíný, tíovinštkly r politi i y .tí

vDo stejné h; ctetické epochy jc maz;’'? "čj tíjfrr 
"Služebníci ueu rite ční”, je tíž cka-ut. j účine .knižní vyd .hií 
sc- .objůviýc až v i-jcg j 971 v nultí... -*.u tílst ví tíasumístí aka
demie v Ríi.iéc .íc.tíň sltíu^o tíiÝr.ťc.1.,; věrnu uě neuvěříte 1 - 
ač bohatí o: uč y ž- tía úp_no/; * ’tín:ý ...z mtíil v Praze 
jako cpa císařova Ltolm.ístvu, -stoupil do tívaryšstí-a Je
žíšova, aby své životní putí-íní tvrtí jako nitíonář no, 
mučednické hranici v jupem: é: i tígaso.ktí tínán, kte_ý je Ju
ry chovy r u-7n ~ n. tím u natíedujícím r«r r-tín 
obsahuje všech ?y finesy Ouryotív:- zryla.. Po komposiční strán- 
cA však není plno v; váženy . tí?.tíg:m Syia^icvo příběhu je 
v sud kagocackých ctíúpců, tímy-vy.' ' v roce 1J36 pod. názvem 
DŠži v edici Atlantis»

Vpád Pusovských do Pruhy reku títí zo stul námětem ro
unu tísopust, který sic.; < tíé trpí kompozictí ^ozvl.ásnos • 
•tí? přesto yšox tí.títí j:.u:.o Ao . žs u: rtí 1/ •icjéchvr. ;ť.; 
ším stránkám, kver o kčy byi; českým j oř. • ' eu r.'ptí..i/:

. íimořndno místo v Rr.r;-.:.:-o\ o cítí j-*tí. nov/xu • prv
ní potívtíy padesátých let, kletí v; ...-:_./. v rau .19^9 pod náz
vem "Boží duho.”» Je to polcr »o-p.' ...tíuz úlovek;; n-. jeho ces
tě k splnění - -‘i.- Ponči'..7 rolý .rozsah, této prózy unož-
nil větší se vř nic su a úspornost "gralU; Povele, vyšla krát
ce po svém prvním vydání v tí.itítí . přcktíadu.

Zbývá nám zmínit se c i/orbo a moárotí i cestopisné 
z níž jsme již vzpomenula kniha "típoi. tílky z dětství",která 
je pojat: zcetí. i..: trač.ěěná : způsoben> obrazy z dotojví před 
námi vystupují jatí- vz psutí ¿:tí -m inu... Druhá knihu rtíinnýcli 

vzpomíne-c "Kouzelný kočátí áo/.ui Čotí au vydání-. 7 roce 1924 
vyšly "7zpomaky z válečných tí u "

Velké pozornosti tí zaslouží '■’•tír-- c-. tí~- ’ z
z nicaž jmeaujp-e "llíž’’*'" 'tí^,__cer' ¿lu<_o;? ,.ur č yančl- 
stíf (1>29), "Rí'ishá cessa", litítí nú v lm ./ * Oc sto ván é 
tížurych neprosí rá inr .iicio.k .lioo.i o turis cítíého ruchu. 
Setxú-i ,;e o -luŠí kraj .žs A., j.l'.í? kizutír j.i věcích
./•opatrných, y stí.: tíich, pa vyraz *.. ú.oe :... jo gesta člověka, 
s ríuiž se nál .odi.Č mtítívá

Durychcvy tímazictí .r‘*cc, tu r.vičky většinou oonořo- 
né no. nčkreré osobností, náramních ' ’ jku >tí osc.hují úrovně 
ostatní próz;;«



Ve lko.ho--vý známu pro exegezi Důry chova díla jsou jeho 
práce esejistické. Některé z nich vznikly jako výro,z jeho 
celoživotní snahy po požrán:’ tu? :: mni' í
né zase mají spojitost s autorovým zamýšlením nad existen
cí člověka v řádu věcí. Z e se j istických prací jsou nej výz
namnější "Gotická růže", "Cesta umění", "Váhy života a umě
ní”, ’’Ejhle,člověk".

Pro Durychův umělecký vývoj měly svůj význam i jeho 
nečetné práce editorské a překladatelské. Ve dvacátých le
tech vydal "Kytici" K.J.Erbene a "Básně" zapomenutého básní- 
kg našeho národního obrození K.S.Macháčka. Z překladů jsme 
již uvedli "Výkřiky sv. Terezie Veliké”, dále přeložil V.

;?

Huga, "Ruy Blas”, C.Llgyr an’’Odlesky” a v letech 1937-1940 
se podílel na řekladu ’’Sumy teologické” sv.Tomáše Akvin- 
ského. Pod jménem Jaroslav Zabka vydal v roce 1961 překlad 
"Zeleného ráje" W.H.Hudsona.

Celé jeho dílo,jak jsme se pokusili z prvního pohledu 
přiblížit, vyrůstalo solitérně vedle děl V.Vančury,K.Čapka, 
J.Cepa a jiných, s nimiž tvoří vrcholy naší předválečné 
tvorby. Přes svoji výlučnost však melo i své následovtele, 
z nich můžeme za jiné jmenovat autora románu "Kámen a bolest" 
Karla Schulze. Bez Durychova svérázního vidění si ani předsta
vit vznik jednoho z našich nejkrásnějších filmů- Vláčilovy 
"Markéty Lazarové”, jak o tou dosvědčil i spoluautor scénáře 
František Pavlíček. Je to důkaz životnosti a sdělnosti díla, 
jemuž zůstala naše literární věda hodně dlužna,^a k němuž 
se budeme muset vracet pro poučení, ale i pro kásný.záži
tek z Důrychová jazyka.

Z literatury o J.DuryUiovi lze doporučit krátkou kri
tickou esej o jeho básnické tvorbě z pera Alberta Vyskočila 
v knize "Básníkovo slovo", úvahu dr.Strakoše v I.ročníku ča- 
dopisu Tvar, člán-k dr.Bedřicha Fučíka "Marginálie k jubi
leu" v Časopise .Akord, ročník 1936 a hlavně poměrně dostup
ný Lexikon česřliteratury, kde je téměř v úplnosti zpracova
ná durychovská bibliografie.

Stanislav Zedníček : Jaroslavu Durychovi k šedesátinám

Byly dny
kdy jsem nosil maso orlu 
do temné boudy
/říkali jí cirkus/ 
jako krmič zvěře 
v pražské ZOO
Myslíval jsem tehdy úpěnlivě 
na, osudy básníka
dívaje se do tmy klece
na, nehybné tělo orla 
na orla tak hrdého 
že se nikdy nedotkl masa 
a který
/jak jsem viděl / 
se nikdy nepohnul
Jen oči žhnuly z tmyvtěla, 
a mě až jímala závrat 
jako bych s sím orlem 
letěl nad Andami
nad vrcholky Kavkazu a Alp 
v blescích
s lunci a vi c luzu
ale nerad bych se mýlil

To on sám 
létal prostorem 
sv obodný 
hrdý orel

Veterinář ZOO 
se denně díval 
na toho vězněného 
/jak se domnívalf 
jsa sám více v kleci 
než ve tmě boudy 
které říkali cirkus 
Denně se díval na toho 

orla 
a docela nic nechápal

Která křídla jsou křídly? 
A kde je klec?

(Přítmí srdce, CS 1969)

42



13 uamič- básně— ‘'•ásně- ^ásně- basai- bá :?

Pa: ni e Liar i i lián ? L j v z- a i é
V místech kcie bývalo srd- e 
dovli£ve sedřená kule zbývá
Jod Úzkost; vlny strachu:- ž se tv^.p-
Cekcii tu c-...ví?.i/Už. L- bii. l

ze zdi po křís? bml mír? o ohlíží.
Bolert cl z* z mil ová lí 
ono -itC teb a: až ne-"' „arami 
klekám pro iT ,_u
klesám pro jlioek nomí

nemohu unesu sele sama

Dát se je t. žáí nežli rozdávat 
jsem mince lez hodnoty zdá se 
jsem ten kdo nocím a meče rozcídvá s? 
T$h — 1—- 'i... v. zLvj
at uzavrou se pochyb vrátku

xz

Vždyt jsi má věčna Ilatra

lienši rekviem

Raduj se xLrálovno ne.u&ká!
Vrací se s^n tvůj neveruj 
nikde nu přitom netleská 
když zvoní hranu 
c^ ztrácet když nic nezbývá.’ 
jen sele samu

Poczimní

Jak /rocli na misce vah
je d o. dávko naděje
kdo rozlije oříšek strach
tikání červotoč? v nočních hodinách 
suné čas k poslednímu soudu 
pro rány které mne tu potírají 
se k toho modlím potají

Postní^

Poc. volní“- ' ' . 1 / stulí
Hvozdy se mrm. j „■
Zni v dáli pnotýí-ihá 1 
¡Sníh pláči- nevyš ríí ..’.o 
ITu zliluublj r ■ _nc v--'* .. . 
1 es nejcon bez .olyb;
Ale ¿a.h nemít pou.r- )y

Všichni jsme vy.hnunci z rá/e
Poutníci odnikud mn
Jak or o ? u vzlyk, li
Ze p?á ¿cví^í ' ■ ~r ;’ed>?ži2a 
jen toj>.: link., L/'.n, z', pln.

Ondřej Bonu
43



14»Praza- — próza --próza - próza - próza - próza - próza 1

Ze _S ebraný ch_namy šle nej£__Cyrila_úr ozdy

Proč nemám rád aforismy: l.hforistu jsou literáti^kterým se 
všechno vejde do jediné věty.Možná 
jsou trk chytří, ale pravděpodobně 
na víc nemají.

2.Obáváni se, že něčí myšlenky jsou 
spíš namyčlenky»

3.Stačí zobecnit kdejakou blbost a 
hned máte aforismus.

Proč mám rád aforismy: l.,2., 3. Protože nic jiného neumím.

Pořád čekám na příležitost něco muset. Příležitostí něco mo
ci ¿je habaděj, a my je míjíme, Naše štěstí, že je nás tolik. 
Jsme už skoro pravidlem; k jehož zrušení stačí pár schopných 
vy j imek.

Tzv.morální ctnosti jsou jako hasicí přístroje: visí na kaž
dém rohu, jsou k mání všude, ale- k použití jen v případě 
nejvyšší nevyhnutelnosti..♦

Copak má pravdu vždycky jenom ten, kdo si ji umí obhájit?

(Nezaškodí být občas_trošičku bigotní»..)

Každou hořkost je třeba rozkousat a zúplna spolykat, vypít 
až do dna, a ne ji nechat hnít v ústech.

Za ždibec budoucnosti někdy prodáváme vc-lký kus charakteru.

Svět může žít bez víry, ale ne bez boha»

Někdo ze sebe dělá blbce, aby nebylo poznat, že je blbec 
doopravdy.
Četl jsem o jedné z metod, jac odvyknout kouření: mít deník 
a zapisovat si o každé cigaretě kdy, kde a proč byla vykou
řena. - Vím o lidech, kteří by si měli vést takový deník o tom, 
co mluví»

Někdy jsme dost skromní na to, co si o sobě myslíme.
s/

Kde chce svítit na cestu, nemá potřebu oslňovat.

Bojovat proti zlu zlem: co asi zvítězí?

Talent: věc, která nejvíc znepokojí netalenty.
Zásady, jež vyvolávají kyselé reakce»

(0 co míň myslíš na sebe, o to víc na tebe myslí bůh.)

Vzdělání umenšuje nevědomost, nikoli blbost.

Co podědil ateismus po náboženství: náboženskou ne snášenlivost.

44



Při studiu jistého filozoiIckénc ť.yh:Lv.: : .•.mp l4: 
odpustitc

Koště dolá z ženy čarodějníci a z muže svátého<

Člověk jako jediný tvor přemýšlí, ♦<. Jak ven z té mizer'.e_
v/ Předností Poláků proti Cecilům je, že l.si y ocl••"-‘li kont.n, 

s pudc-u : ' ~ ■’
2 * zů.ita.Xi uíe třeni. J j•••• 

cli o ré hučb y lio:-- -u ri.: ■.

Přesná myšlenka trefí i vola, 

(Podej praseti '--renští - urazíš. ztíi <<-tíž. s „ )

Podle sehe soudím nebe -

Škoda, že jsem mvytrval c 0 vzdě±ávn+ '
bezradná ^a vyšší úrovni*

Povzdech pc pěti letech plodného života: Kde jsem ixu ty 
voloví brc’

Povzdech po deseti tetách plodného živorai Kde jsem. n. . jy 
v&loviny bral éa._‘>

Kolik zbytéč:ná’’n~ -i- -p^/X or.c, protože byla zbytečně
načata věta „,

9
Dělax užitečné věci důsledně. -Wtí -m-;•<
věci vůbec a

1,-Husarský kousek no.t 3 rialisnu: ne0.7tí hroty vylož-t jumc ar _u 
jejího bytí o
\z

Žití v iluzi lepších časů a dožití se iluze, že tv

Pokud jde o nevzdělanost. někdy se zkouším + že
Sokrates také neovládal Hegela a Spinozu*.»

Obřad, dosud zanedbávaný sbory pro občanské záležitosti: 
posle dní p omaz ání a

Myslet dcbř° rz,T-’-md příliš3
v .

Zít zdravu zaameJh finanční" se zru4 ..

Do Říma ještc mohl i přijít Vandalové, m,; už j.me miscňl 
vlas ta í mi r. i lami.

Jedinou vy kolon našich nepřát ;1 je naše blbost.

A5



f f < sx5.- -Psrozn— -'vpra-za.^—^proza-- próza - próza - próza

Fray Ondřej: Fentusniagori e o tíd’-'-.v_! F--1 "

Když se mě ptal důstojník, který mi velel v určitém 
období mého života, co bych dělal na jeho místě, odpověděl 
jsem mu s myslí prostou lsti, že já bych nikdy na jeho mís
tě nebyl, a proto otázka takto položena nemá smysl. Bylo to 
ve chvíli, kdy jsem příliš viditelně nesouhlasil s jeho po
stojem vůči chudino. Měl-li jsem tehdy právo distancovat se 
od světa mocných, nedokážu spravedlivě posoudit. Dnes je ta
to otázkg položeno znovu, se silnějším akcentem. Dokázal bych 
odsoudit člověka k trentu smrti, kdybych si byl jistý, že do
kud je živ, ohrožuje zásadním způsobem všeobecná dobra obča
nů? Předpokládejme případ, kdy společnost není dost silná,aby 
se mu pránila nebo jej dostatečné účinně izolovala. Všeobec
ná dobra jsou ohrožena skutečně zásadním způsobem. Může se 
jednat o útoky na životy lidí, nebo o zvlášt rafinované úto
ky na lidskou duši. Vyhýbavé odpovědi se říkají lehce. Ale 
jen do té doby, dokud nemám moc v rukou. Moc a odpovědnost. 
Odpovědnost za ohrožené, za útočníka ,odpovědnost za pohor
šení před dějinami, protože jednoho dne nebudou žít pamětní
ci a lidé budou přijímat či odmítat celé duchovní dědictví 
této doby bez pochopení širšího kontextu událostí, na zákla* 
dě skutečnosti, že jsem cul zabít člověka. Mám na to právo? 
A mám právo nechat ho žít a riskovat životy nevinných, nebo 
je dokonce vědomo obětovat s bezmocnou neplodností jen pro
to,abych se sám neušpinil?

Když jsem se pokusil vyřešit tuto traumat!zující otázku, 
byl můj postoj,který za chtíli popíšu, pochopen jako výzva 
k božímu soudu. Dopustil js_n se tehdy slabosti a přitakal 
jsem na tuto interpretaci, protože jsem nebyl s to souvislou 
řečí obhájit správné vysvětlení. Pokusím se o to nyní:..

Nechci nikdy vůči nikomu vystupovat v zásadních věcech 
z pozice síly. Nechci rozdávat almužny z hojnosti - spíše se 
chci naučit rozdělit se o poslední díl z chudoby. Nechci 
kořistit silou poklady, spíše žebrat o almužny. Tuším, že 
tak jsem ustrojen a jakýkoli pokus o obrácení rolí ve mně 
vyvolává rozpaky, pocit viny a nesuokojenost. Tuším, že se 
mohu mýlit,i ve chvílích, kdy je zdánlivě vše jasné. A ted 
mám odsoudit jednoho, abych zachránil mnoho.

Pozemský život je hodnota pomíjivá,ale základní. Kdybych 
nedostal tento život, nemohl bych dostat víru. A na tomto ži
vote lpím víc než chci, přestože to nejcennější, co jsem v 
něm mohl získat, už mám. gdo z lidí nemá osobní zkušenost se 
slabostí a strachem? A ted mém jednoho z nich odsoudit, abych 
mnoho zachránil.

Odsuzuji ho z rozmařilosti? Odsuzuji ho, protože je to 
tak snadné, když mám v rukou tq,lik moci? Byl bych ochoten za 
ty, které tímto skutkem zachraňuji, položit vlastní život? 
Pakliže ano, měl bych to dokázat odsouzenci, aby si b^l vě
dom, že byl odsouzen spravedlivě, Jaký dát jiný prubířský 
kámen spravedlivosti tak děsivého rozhodnutí,než položit na 
ně váhu své ho života. A jak jinak hájit před historickým ho
dnocením budoucnosti- ne sebe, protože na mně nestojí a se 
mnou nepadá duchovní klii.m doby, která mne zformovala a dala 
mi cdo rukou moc soudit liči až k tuestu smrti - jak jinak 
hájit tuto dobu, za niž jsem tolik spoluzodpovědný a doby



/1 '7

budoucí , za „ž jsem odpař.‘?ý O tz ví " ' • -’-tí ?tí.
j, snadni i ne o bH. .¡x xii p^x^ct l < ■ u u- x, ~. .¡. -
ma,j í nocjj- ,i obtíženi těš.tím. títíz ;..em ■ Kéž je to kříž, s 
kterým na jfupšac Krista tím*

Vps' jtliig to céfiuc 'tíjj cx -líh přitom prostý
a. pokor; / 1.1a; .. ctí Fotí v/p .típ žž. a’•¿’tí.uzclo-?si 
jí smrt a. jasno■■: tího ~om:. ... 1 p .1 jtvu -'u č,ro ctítítí
hlavy . . ptí.ku

’ T - \ - . . -Z -v - p- \J * l ’ • • ' ' t . • ' } ' ~ f. ’ ' ’ ' ' • i r- ‘

I n ‘’ r -■ .■ • -T - ' ' ■ ■ -0 ” y. . . -s. —  
ju ClC O ? . a - ..-u.l u ■ ■' J_ í J l! - . & o . • — - , * ” \ • *“ - • —■*■ < • - — ■•

chvil patlmu na zom dví tí;. ”p ?.. až í si^otí tíh’aj l bu.il.l 
O Čila Cl011-»-, C . 1/j ~y J Í-1 tu v l. a. 1 .i. • . . —*”’cvS .; ■>

,le ne zlalčuv a znai?-tí. •'obv r • -■ é sc skví nad zes
nutým hlavami , tí už s bortí ,r. vtí bez-Je to doba, ým y 
stude. ské lavice právnič7’ cl. tím li ubsazují odvážní a 01- 
o o věd í iiuži^ prottíq vČ z.l m stíoo skončit na payravčím 
spali , ^Sttíi jen,;: jy sc . 1 tíotínec, před kterýsi by ta
to sp lecnosu bylo, se títípn '■ J-i- ’’ ay. .. kterj? nroto musí
z e ixír j 3

tíy s..xtí by nutíl hý b zrušen, pokud ¿o jeho —
ga.ro' >ováno r;i". o ,. ?ri odpovědného rcitíe* Jo jvece uráčí- l.h..- 
jer. obočného žebra- Jeho použití ar ¿.¿ni chápáno jalo souo- 
c-ovm sebevraždr (vždyt se tčžtí oícliází rozumnéma člověku, ' 
1 kdy ž ná y řis 17, ž / jde do letíhlo) ; ani pl kopřenášení 
odpovoán <•■*-•! na kteroukoli’ j.típ ozhsu.^včetně usob božský ch. 
At jo opíše chúpáno jako pokorná ¡tínuchst na Kristovu 
tílvár.slm ob čti za v jeehny, zo tíž ji ¿rinusl v době, kdy 
ještě byli jeho iietíátell.. ;;ntítíl.n;ipp!a vykcepení zločince 
z je.no vin, 10* o-' ■ -.tí so: .tísné «•polečnost i před zneužíváním 
...restu mirti a, i.o. zuolo. • tí Fu? '.?'/ h le potíyj.r_ ití nomí dob;; 2 .■ 
společnost btí' havz-.h-.'. .iií ..úrFF:; iř kóeří tok -•''•'co
čí dobu, ý; ;■ aá • dcl-u- h. jc • .• C..F ..  ’ - l.<_~___ aiurtí
bezt?^ •' utí. :.y xy J-jics j op ■ '. -tí

(1»a.os u*o j ■ g...’U .. -.o,j —- - -■ ■ — . j '00' •.)..

160 Recenze- vacenze- recenze - xocenze- .recenzo- re.cenzn

Ctení na p že - ~' čku_
je v., cítoí o 1.i ' .0 p o v ■. c oním J 10 oi- >_i-j.i>, je j 1 x._'.''.i.z o*

0! j : 3 -• ■■■ ■ ■••■•' " - - ■■ -'Iq v- ' ::"'Fp,.é — : v
Ponyon. lítí" - yž -y:. li F." v. ..im. tízč x. .nl.l./- ouý.h

dvoc ; u let mizol a ‘??xl'.ů F.uFFí p.xittí x. z řo-l^vi/’'. , x.F.ho-”'. 
i myslí ve:, iýuh divili p.. F-vrlh?av

?tíl pa lze rhut i01. zažžz za:ž ...IFjoj ó ?C- itíé tíelrotí je 
v O O p U í. ji ú J úO C D z. p O ...i  — <» „. .j O >-■ x j_ t’ — >.> zix > Gx J- xX ,
písňové texty; ntío pa pí F’. ...-. vtí pohled by sc zdálo,ŽG 
je tu všechno ve v-em,ál3 je o '7; skutečnosti krisná mozaika, 
která vytváří poetický utí;;.:; sl;u\‘..:u.;..>s li, jak ji vití Jiří 
Suchý o Ihoho uč tílo na v-.Fic u itíltí tohoto Jo 11 nití bcdtíioc- 
^.'■•,t na osudí otís -.cítí tí.t-ou a paezití O.lst textu z písní 
;< ri .ití.vu Žtíxiů tí:\? nulo štítí ctí orovi dav... z^
pravh;:vl.-,... .u-l’: jo šediví i k.rí'..s< • tíečí jeo 11c Hltí po-'" • ’u í



Tahle^a píseň patří do šuplíku
.-Dobře ji zamknout a klíč zahodit

mel uy se jcllClui Zj.j.0 .■'<_« xi^u.
Mel by si zpívat pod blankytným nebem 

Uprostřed růží který věčně kvetou 
Ze člověk živ je netoliko ahlebem 
■ Ale i slovem písmenem a větou

Za jednu z ne j zdařile jsich pasáží knihy považuji Úvah'” o hří
chu, které jsou nejen poetické a chytré,ale i teologicky 
hluboké•
”A onoho dne,kdy se Eva rozhodla, že právo tenhle stromeček 
Pánubohu očeše, vznikl hpích. Eva totiž celou tu akci nepodnik
la proto, že by měla Qhut na jablka- těch bylo všude kolem 
dost. Eva dostala chut na hřích a tak ho tedy vynalezla. A 
jako první poznala, že hřích přináší kromě pocitu vin^ a hry
zání svědomí ta,ky jakési nedefinovatelné blaho, kdy hřích 
sládne, hřeje... a od té doby se říká,že zakázané ovoce chut
ná. Jsou hříchy, které nesládnou a, neliřejou. Například hn§v, 
který pohne žlučí, musí mít pak zcela, zákonitě hořkou chut. 
Závist je kyselái c nezesládne nikdy. Určitou sladkost s sebo u 
nese napřiklad lenost. To je hřích de luxe. Ležíte na kanapi 
koukáte do stropu a jediná vaše činnost je,že odháníte dotěr
ný myšlenky na to, čemu šlechetní lidé říkají povinnost. A 
následujícího dne se dopouštíte dalšího hříchu, když lžete, 
tvrdíce, že jste včera měli shon a proto jste nestihli to, 
co se stihnout mělo. A pak přijde další hřích - pýcha nad tím, 
jak jste mazaný. A tak to jde pořád dokola.”

Tak tedy: těch 30a stránek rozhodnu stojí za to.Od první 
do poslední je to kniho, vkusná.

17* Díla na pokračování - díla na pkračování- díla na pokračování

KANADA (9 •*’20 .září) . 23 „cestu mii;io Itálii .Naávštčva byla dlou
ho připravovaná, vzláštč po duchovní stránce. První kříž byl 
v Kanadě vztyčen před 450 lety. Papež blahoslavil sestru. Kurii 
Leonii Paradis, která se sc svými sestrami věnovala službě 
kněžím. Setkání s nekatolíky, mláděží,Indiány, řeckokatolickými 
Slovámi,kterým vysvětil katedrálu.

ZARAGOZA, SANTO D01.IING0, P0RT0RIK0 (10.-12.října)- krátká ces
ta nazvaná ”Po stopách Kolumbových^, kterou zahájil přípravy 
k oslavám 500 let objevení a evangelizace Ameriky v r.1992. 
Své promluvy věnoval z toho důvodů hlavně misionářům.

1985
LATINSKÁ AMERIKA (Venezuela, Equador,Peru, Trinidad)- šlo o 
šestou cestu do Latinsko ^aeriky (26.1- 6.2)Papež mluvil o 
dějinách víry, šíření víry, povolání, rozebíral otázky soci
ální bídy a ne spravedlnosti,varoval před násilím.

v

BENELUX (11-i—22.5.) Slo o nesnadnou ce§tu, katolíků ýe v Ho
landsku nepatrná menšina, papež zdůrazňoval univerzalitu 
církve. Vykonal návštěvu u mezinár.soudu v Haagu.V Holandsku 
došlo k demonstracím nesouhlasu s papežem a církví.V Lucembur
sku, z 96% katolickém, mluvil Jan Pavel II. k Evropskému 
parlamentu.Velký úspěch mělo ekumenické setkání v Belgii♦

48



18 0 Díla na v okr až?. -jmi tíh, •■. .’■ rtí ■'. ._ ..._

Dějiny řeholního ž:L'uta (3cěast)

Vznik řeholního ží " ta na Západě

V dob.,-, h v na /pohodě cuistuvalv už áplpn alov crganizac - 
jati poustevníků, tak i mnichu, zijíc^cn spyeer;n životem 
,ce,la se Liys...ei?...š.c? xtUMulCíiv z^.~> ./.»a .ia nu..'i..,,c x- i .-
S jistotou můžeme hovořit o existenci íctíního na, Zá-
uadč teprve od -, ť s bole tí.. V Evropo se setkáváme od počátku 
so třeni ■fepy řeholního žřtí ~a • Jeana!: sem protíka.1 výchochií 
stjl mnišství, který tíl vliv na vznik octnýchvklád'.:erů pří 
Středozemním mtíi, vzláŠtí w Francií, Itálii,Španěloku a 
Africe* Vedle řohoro východ mino typu vzniká zásluhou několi
ko biskupů úplné nový způsob řeholního Životu,který vedl 
mnichy, vedle vlastního posvěcovaní, ntí k určité apoštol-- 
stí činrotítí A konečné nůžem... mluvit o ohromném rozvoji zz - 
lu zvláštního ‘ typu ?mtí/.st ví/který vznikl v Irští a v Anglii 
a který se brzy rozlili! i v tílšich částech Evropy .

Na rozvoj západního mnišství mul. zcela nepochybné vliv 
východní nonasiioisan.s*. Avšak ijnisský život sem ncb;.-i z vý
chodu, importován*. Zápalní kře stáné 1:1 1: ¡ioI1^^ od 4- sto Potí 
seznamovat se s východní"1 ’-nišetvín ’■ íkollra způsoby., Díky 
četným poutím na místa, po. včoenň život. r> ctítíí ntí- N— 
ta, měli možnost osobně poznat vý emoční. kližte ry.. Druhým n-r:.- 
nenem poznání oyly latinští překlad. rázných spisů,popisu jí
cích mnišský živote V 5*stelebí měla zvláště velký význam 
spisovatelská a :-řekltíutel ská tínaotí sv3 Jeronýma, Sám nap
sal životopisy tím východním Etničtí vv.Pavlu Thtítí čl.o a m.'< 
lití. :..i oiiuKino tc přeložil do latiny životu , is s’r.-tíitonír . 
o, Fachomiovu řehola K poznaní mnišství nu 1.úpade r»řispčl 
nemálo i Jeronýmův ptí tel mulin z- skvílej tí s- šloA tíía byl 
zakladatelem klášteru na dlij >vé horo .r Jaruzo.títí a po nu.-’ 
vratu.-ho Itálie ke konci r<'-/-(r života so v^^ývul + 1-
ské n.pácic K poznání mnisství při ;pjl h...<,vtí svým proklade'1 
historiu mono, chorům i Aegypto sivé Do. ”1 .>is Petru*'.]» Přeložil 
royněž řeholi sv* Kasiím Kola, roku 33'u byl ve vyhnanství 
v Rímo svAtanáš., Jeho z ptí ob -ivotu. mél vliv nu vyt vřená ně
kolika ženských klášterů v misií kině*

jzuestozs i.a onou...-.rci moj.nz.no zívutí nu típalo to.a * * 
z tichtc vý obu la: ch tíuŽo: - ti, vytvářel. su zapadlí "tí ' ,ný 
zptí-oc živu-;?. jeví; naros rtněo Pivotn:-. ž o:\zy z O'’’ ,j aro- 
choro tlamu vzn.tíiy no ostrova tírinr. vj tírec on ....-im .'.mři v. 
blízko'. ti Ctíiv-s*. Bylo to tílem rotí 3tí Zakladu betím toho-- 
t: klástéra byl poustevník r? ' -’’tín._ arm- mřel tímto z: ho ženily 
yřocar +-ovo' východní ..miř. umytím' poznat m říšský život- Pr- 
hodu, kz.amu pro r tí zitíchy s" ronzi.lt mm? a? ,č„_poln právo 
z výchň. nícb tr-.,dic? avšor přiztí s dkoval.se potřebten Západu1 
Bohužel se xie z c. o ho v lorins rmiži :ř li velice
žt/nztomř Velíc společného životu duvulo v tí sv- Honord i aia- 
ňioretismus, avžaZj pouze u dobře přjprováných ronic..-^ jen v' 
blízkosti mateřského klál.t-era<

Kolem rotí 415 došlo k vytvoření lalřího nnižského cen
tra ~r Pr ívmci „a tí.ce v kaiMcill-e * Žahla zlaté len by] sv.Jan 
kasiím Založil mutítí tí tí :" _ sl1_ton . a ž?nský klášter é

49

moj.nz.no
ronzi.lt
dkoval.se


I
Jan Kašlánz/360—435/ je autorem dvou eroisů. kt eré usmč^río^alv- ” 
klášterní život a tí-x-J 3.. . -..tí ..tčí.?, dí ... ,>•••’
pokolení mnichů. Obě knihy- De coenobiorum institutis i Colla
tiones patium- vycházely z jeho osobrách vzpomínek na pobyt 
ve východních klášterech, V první knize pojednává o hlavnính 
povinnostech mnichů:o společném. životě, modlitbě a klášterních 
zvyklostech« V druhé části k.iihy ukazuje,jak je nožné s úspě
chem bojovat proti hlavním hříchům> V knihe Collationes 
patrum podává tři druhy rozmluv s nejslavnějšími Otci na 
pouští» Prvně serie obsahuj? rozmluvy na poušti ve Skytli,dru
há zachycuje zkušenosti mnichů na Thubské poušti v horním 
Egypte a třetí serie zaznc'lanává rozmluvy s mnichy z dolní
ho Egypta. V těchto rozpravách je zachycen celý duchovní ži
vot v tehdejším pojetí a velké množství zkušeností. Kašlán 
je vlastně prvním západním spisovatelem,který sebral,seřadil 
a v jistém smyslu syntetizoval asketické a mystické nauky 
starých mnichů. Ani jeho Řehole se nezachovala. Vliv Kasiá- 
nova způsobu mnišského života můž_mo sledovat i v dalších 
klášterech italských a galských v 5*a 6<století*

Do Španělska uvedl řeholní život mnich Donatus. Zil nej
prve v Egyptě a zřejmě pro krutá pronásledování ze strany 
Arabů se se všemi mnichy přestěhoval clo Španělska. První 
klášter se ta.r£ stal zřejmě velice populárním, protože už jeho 
nástupce byl Španěl, Eutro ius z Vtíencie. Další z Donaiových 
žáků Fructuosus /+ 665/ byl budovatelem četných klášterů na 
Pyrenejském.poloostrovu, ve kterých zaváděl svou vlastní ře
holi. Tato Řehole byla velmi tvrdá. Vyplývalo to ze situace, 
že většina kandidátů řeholního života byla bez jakékoli vý
chovy. Tvrdí,suroví muži,kteří každý spor řešili hned hádkou 
a pro qcž krádeže nebyly ničím neobvyklým. Proto také Trudu- 
osová Řehole připomíná spíše trestní kodex. Fructuosus je 
autorem ještě několika knih, z nichž nejznámnqgí jsou Regula 
communis e Pactum Fructuosi. Nájezdy Arobů do Španělska v ro
ce 711 zde té.ěř všechen řeholní život zlikvidovaly.

Od 4«století se objevuje na západu druhý typ klášter
ního života, který už neusiloval o odloučení se od lidské 
společnosti, ale který se naopak organizoval v osadách, a 
který využíval mnichy k apoštolské práci Prvním, o kom je 
známo, že takovou skupinu založil,byl už v polovině 4<stole- 
tí Eusebius, biskup ve Vcroelli v srnontsku, 1 on vycházel
z východních mnišských tradic, které osobně poznal. 0 osudech 
tohoto experimentu toho dnes mnoho nevíme. Právo tak nevíme 
térnoř nic o klášteře v líiláno,který .uložil sv. Ambrož,a o 
kterém se zmiňuje sv.Auguttin ve svo. ch Vyznáních. Pouze ze 
spisů sv. Ambrože, které napral o panenství, můžeme vyčíst je
ho nadšení pro řeholní způsob života.

Jedním z nejvýznamnějších zákonodárců řeholního života 
na Záapdě byl sv.Augustin« Jeho lásku k/eholnímu životy 
jasně dokazuje kniha Vyznání. Po svém obrácení kc kř^štan- 
ství a po smrti své matky Konikjy žil nějakou dobu v Římě. 
V roce 383 odešel do svého rodiště Tagu.stc v severní -Africe, 
kde ve svém rodném domě spoluse svými přáteli založil řeholní 
klášterní komunitu. V roce 391 byl vysvěcen v biskupském 
město Hippo na kněze a podle přání biskupa Valeria zůstal 
v Hippo. Necítil se tu však štastný, chybělo mu klášterní 
společenství, liskup Valerius viděl jeho smutek a viděl i 
prospěšnost této instituce, a proto mu daroval dům se zahradou.

50



ol

zmiis.tíýoL znutínos tí? c zapojil je do apvocotí.cě práce„ Zku
šenost i, z,a.' zítítí ? j •/. tík vtí. y k tonu. že podobným 
2í'lso’)úl z z zmycnizc',’al v. štíre tí.r tívenst'ro v biskupském 
ne ž ňžrpc. tí se tíx v roce 3'.C bletíen» Ze tíou do- 
tíomtí: :,yy..caz.m.y .nztízz. vání jo tíraz klaCl na
y . o-z. tí z r.;v pí vu . ru tl. zruzc.lemsa*., :.t první z.h ktís-
t;._n.. tín." z. c 1-, zik:uv.\ joluni z'ltí; .a >• ; úd ' 17 .;• tí odejší Au- 
Tamizar; 1‘ . tízr? < don’ ani Itítítí zzscu’uí ,j •'••■’11

•- tí-r- • tí'! ’•-■ T " A"1 •> ♦<’ <7 . ... i -tí- ... títí
-lití . - -* . U' --L U J... .».■. in Jkl-1 U ... ' — — o -Iv .. . -X. C XX._ i #J X_ UJ.X ~ J-

tonu :
1 tío; j. .,1 tí. :: 1;-, •/:;< ?ií co/ títía ou ••n.avou
tí.oo l.i sv u■ r ¿/. c jo ’ctící tíív.li u mne’au ránech,

r 'v* Lis? .. kotí títíl, určtírý la.iv • mt 1 sester v 
limo. :ý tíntítío tí.vitíí výzvy k životu / ehutítí,
JGZ.. 10 .-... C. ulV. a.’. .¡...v.u. ..
3* tí- žc aržžLza : onač i orli /0 11/sverným pořádku/, kte
rý o.: katí d-zzoat títíkýď.i artikuly , tý’ zující ca sc? prak- 
z-ic tíio ru n?ú ' tír¿ život:. v tínáni cd řoholníků,,

Z tíctí? tř. tí. aů mna třetí. obsahuje zvláštní orga
nizační as u.a;ro'••n.zm Dva předchozí teamy, ctíc velmi podeb- 
m jsou ,j?tílw .-...mrý'-'.' nitím 'tí-K- „1tí.
ntí

tídl . svtíu.pur iinc můžeme zatížit jako zakladatele obdol- 
né stí.jiný mnicha títíotí z ne j mnul tínájšíoh světců středo
věku ? sv.tíarři-aa tíaum, Jeho živetí n¿,_ sáný Sulpiciem Kverem 
zZkvo.oar.ie > přispěl mulu k zpopularizování uniš.tíclio ži- ' 
vota poule přeartav _xu-. lnových< Futíiízel z Paití.e, s území 
uneštítí i.ltí .rok;,_ Bw 1 c;,ncm cívtí-tího títítí’ tí c’r"' x • 
kc ve svých z 1.. z . ctí 1c, ech vtíoa il ctí .....m arux, . gj_l 
perlí’: do ř. 1: ' < Ití.- pěstní ktí • ~ .... .cunoíl se vstoupit na 
čertu vestí:/. do .. olmo 1 o mi ..do 'mtítítí z c>?jtía,v roce 
356 se ode r: z. k tínsí ar':, z ../oj.v ¿;, pop ;m-io vedením
zaltíi.l v dipr é d: -v:, tie.ro sex ,tístí -'zitíského živo
ta. ujr Z ____ J . . «. j o O -—. o .1 »š j.—i? Q i . . 1 0Í Ou-i UxžjG
byl v roce h; ” ztíz.n •. . „ kupa v iosrc« 1 jakp biskup zil
i’..i: Scký:* :tí'CZG'.. V dl tí ¿ C tí ý kt jxj ztí.OŽil UU přcdLiíctí 
Tours . v Itíru. utúu:c?.údkp tílpicicví se nám uočkovaly jis
té izríkrz. cce o zka’Oizé v klášter.? x.aruroutier. Byla to vlast’-
1 ctín tíná ’mszrll': oaražetí plotem, složenu psi z 80 

dřeví ;ýtí tívú mbo tínáních jeskyntí tírostítíi stru kostel 
sv.utícc a .vtí.a <:. ’'sil; tím k'tsyý sloužil za spotíunou 
j .x Ci< é.ZSU. .r . - "'. 1 i- . ¡Z. ■;. .xCS • ? x. - . ixC; ZC;.C C - - ~ ¿
uu.‘. .riu;-. zp; ur.ví, ž /.tín.?u, 111 -o " “ - _..;. ..^ ...xr v
‘tí. mtuotítíí hos .odářsňx sí'-zu-^á ’ - ....:.?ti__ raději velkou

-U ,'C '..^z , .;...:_?. cz ..zi?u ■ ■bíOx?■ ^. s. _.... . -¿.ous• en.. xu.-'->_cu.» Spo—
.a .zuj <:uu o.rz/zz.x , .',:.scz. x/atu, ?e sc.. azivcx.o a? smccnc 

. i j .. 2. . v ¡2 ’ 2_ .. . S. 0.. X úii •..—.U '. , Z.. ..■■ ,2 . l<ZL . z. ■ i _ Z.j. O._. .. — ~ io.a ú i—
noul ■ jc.tí rerlitím oěůol tí, l.v. tíí laici pracovali, nč-k- 
tetí o i- ováli dopisy „ lariinův vliv s udal ctílrko za okruh 
tísta loare v rol joho tíiv.s". m.tížil potím;, klášucr zví 
tíulin v zltíto 1.0*0 lurtiatí přítel Oz-verus v tíimuym.a

roucbně Jako m u'ctí š i zde ..iasttí. obrovský^ uasovj’ 
'Ditíltí ::.až." i '’on tí kllštírtí Trn j/epcý, tío t o t ene ř

ošití....:.. .'•n-'.o'..ly> pro ..-oí:? r.-tíai cově vrtíuj-' v- tí A 4-0^" .



bja^p.lWv p«ítag,R, ďby _ft, «^sCejiW. imrtu konal pnsncjsi vyber. 0 umo. poz..„. ”..•’ **--*.;"
svobodným lidem ■řfftjjpovc/; ■'o klus . *yi. j^z jtxx ,v 1/ , _o

dovolení. Tím pochopitelně není řečeno, že by sc panovnic zů
stávali protj. klášterům. Spíše naonak, obdarovávali kláštery 
-velikým dary a své vládce v tom aá.. ledovali^i jiní majetní 
lidé. V krátké době se situace galských klášterů podstatně 
změnilo,. Chudobné kláštery se změnily v privilegované a 
hospodářskyvb°ůaté usedlosti, chráněné církevní i světskou 
autoritou. Život v těchto klášterech ostře kontrastoval s ži
votem širokých vrstev obyvatelstva, ho klášterů začali 
vstupovat lidé z prospěchu, byly sem dávány dČti, aby byly 
vychovány pro klášterní život, a, tah jim byla zajištěna klid
ná budoucnost. Tento úpadek můžeme sledovat v aktech četných 
církevních synod 6.století,které byly nuceny řešit nepořád
ky, vyskytující se v klášterech, Asketické ideály pochopi
telně nezaniky, bylo i mnoho mnichů, kteří jich toužili do
sáhnout , došlo vša,k k velkému roztříštění«

Třetím typem západního mnišství před sv.'Benediktem byl 
typ iroskotkký. Tento způsob mnišikého života je spojen 
se jménem apoštola Irska sv,Patrikem, PoctíA-el Z Ga3Lie,jako 
mladý chlapec byl zajat irskými piráty« Podařilo se mu ze 
zajetí uprchnout, v GQlii pok^vstoupil do kláštera, kde se 
začal připravovat no. misijní činnost v Irsku« 0 sv»Patriko
vi existuje řada knih, a.l z povětšinou jsou to legendy. Mů
žeme však předpokládat, že získal mnišskou formaci v klášte
ře ze.loženém některým z biskupů Svědčí o tom vedle přísné 
osobní askeze i misijní nadšení. Tyto dva elementy se pak sta
ly charakteristickým pro iroskotský oionas tic ismus« Patrik 
vstupuje na území Irsko, jako biskup- mnich se skupinou, dal
ších mnichů. Jakým způsoben probíhal«.. ohrlsTio.iézace nám 
dnes není známo* Jsou nám znány už /;r:i vyšle Iky této čin
nosti, jak se o nich dovídáme z růdných zpráv ze 6.století. 
Podle těchto zpráv se keltské kití os tví výrazně odlišova
lo kulturou i různými obsady a zvyky od křestunství jiných 
krajin. Pro keltské křestanství byl charakt ristický obrovský 
rozvoj mnišského života. Vznikaly kláštery a tisíci mnihhy, 
opatové často zastávali funkce biskupů nebo biskupové spada
li pod jejich pravomoc. Vedle společného života dosahovalo 
zde velkého rozvoje i poustevnictvíIrské mnišství bylo 
známé tvrdou askezí, která však nebránila rozvoji vlastní 
intelektuální kultury, která vychízzela z bohatého keltského 
dědictví. Latina zůstala pro irské mnichy pouze jazykem 
liturgickým, protože to byl pro ne,’na nozdíl od jiných 
západních zemí, jazyk naprosto cizí. Co bylo zvlášt charak
teristické pro irské mnichy, ýoylo ohromné misijní nadšení, 
se kterým putovali do nekřestanskýc/i krajin, aby zde svěd
čili o Kristu. Působili v západní Evropě, ve Skotksu, a do
konce i na Islandu. Jedním z nejproslulejších iroskotských 
mnichů byl sv* Kolumbán, který sc skupinou mnichů cestoval 
po Evropě, vyvíjel misijní činnost a zakládal kláštery« 
Luxeuil u Besanconu, S.?nkt-G-llen u Bodamského jezera a 
Bobbio v severní Itálii jsou hlavní centra, přes která ved
la Kolumbánova misijní cesta. Z těchto center byla založena 
řada dalších klášterů. Všechny žily podle vlastní Kolumbáno- 
vy řehole? v níž byl hlavní^důraz kladen na absolutní posluš
nost ne vůči řeholi, ale vůči představenému, optovi,který 
mul nad svými podřízenými neomezenou noc. Pro tuto krajnost 
mnohé Kolumbánovy kláštery přijaly brzy po jeho smrti řeholi 
sv. Benedikte,*

52



J\T Itío, kly /hanbí ........ y ; u : , . _v ..
nu příkaz papeže Řehoře Tolikého do *;nglne ..kupina římskyca 
smichú. ¿jichž úkolem bylo ohništiunizovat A ng?n> sady* Prvii h 
jejich působištěm bylo Kentské království, ve kterém dostala 
od kríle Ethelberta důra v Canterbury i svobodu ke- syému pú ■• 
sobe si* Bč-hen několika desítek let získali pro křestanství 
celou tíglii* Dalším centrem ' lc C.anterbury se stal Yeh 

Přede tavený misionářů. , Augusti < .-.e soul prvním amibisku 
v Cante ebery. Od počátku .. 71- :á č /..•ros celý středově^, z.’, 
udrželi mniši v anglické církvi v.2.:i silná pozice, jCetnu 
kláštery., vyvíjející vclaý vliv r?. cnló okolí- byl;7 spojen; 
s biskupstvími* Kezi ne j zm m;. jší pattí klus aery v Canter":u~ n 
’.7estrains jeru, Lindi.:farne 7út.jní.'uii, ke: icnouty, Jarrov e 
York. Anglosasští mniši králi v... Ikon .roli v osném století ja
ko apoštolově Německu, refoum ’úu.ňí.. -í.ukve v Galii, prostřed
níci mezi papežstvím g Kare li....gy> lun: navováli opravdovou 
obnova zásadního křes-t:\ns "ví i J nic kulturní dílo*Celou tu
to činnost symbolizuje zvi ’-..lká po'tava. sv .-.Bonifáce«.

Během. sedmého a osm.úh.> .... n_ls-ú ..ojío k velýra sporům 
mezi oběma rozdílnými typy ..an.ntlc? na- ne i iroskoty a 
nnylosasy.4 Keltové měli míchu hyí .¿ů c. ritů, kueré kon
trastovaly s římskou xiturgix, tn a mívanou An<- causy. 
Hlavní sbor byl veden o datu:., v. 11? on o a... ktci é nmskoti sla
vili v jinou dobu než ostatní kn-cstanuký svět., Zásluhou sv 
’./ilfrnedu zvítězily obyčeje úírgsk- n • keltskými. Od roku 
709 pak začalo postupné pří raš 'ovúl±^ tíltského křestanství 

Ey-o Luče rmišs •.■”'í ns. Zip n.'.č > \ á zd... byla velice
stručně popsánu, yrcnulí petí uo ... íoholí sv.» Benedikta 
jehož orifinální Kiel' " yn > ■ • y p. ■•.jji v
chybná prvenství* ■



Obsah:

I. Úvodník: Hans Urs von Balthasar: Ilaria- pravzor Církve 1
2 »Článek: .Panna Ilaria - matka Ježíše Krista 2
3»Článek: Josef Zvěřina: Panna a Matka. Mariina radikální 

svatost 7
■V v4.Článek: P.ASeneb: Mariánské zjevení a charisma 10
xz5»Článek: ttt: Královna míru v Kedjugorje 14

6.Dokumentů) mariánské úcto.O modlitbo Anděl Páně a
~o růženci.(Z exhorty tírialis cultus) 16

7»Meditace:(sk): Maria - velká radost celého stvoření 21
8»Medailon a překlad: Simone Weilová: Některé myšlenky 

o-boží lásce 21
9. Překlad: Pierre Benoit: Je Septuaginta inspirovaná? 25
10. Recenze:A.Rodewyk-P.Pattloch: Die dämonische Besessenheit 34
II. Medailon: Ivo B«: Služebník neužitečný ( K výročí Jaro

slava Duryctí ) 36

12. Básně: Stanislav Zedníček: J.Durychovi k šedesátinám 42
13. Básně: Ondřej Dena: Panně marii Nanebevzaté 43
14. Próza: Cyril Drozda: Ze Sebraných namyšlenek 44
15. Próza: Fray Ondřej: Funtusmagorie o dvou hlavách na, špalku

4 o

16. Recenze :.».:Jiří Suchý: Knížka 47
17. Pokračování: Cesty Jana Pavla II. - dokončení 48
18. Pokračování: Dějiny řeholního života- 3.část 49
19.Obsah 5-


